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ÖNSÖZ 

Bu çalışmada örgütlerin kuruluş ve kapanış oranlarını araştırıp analiz 

eden Örgütsel Ekoloji Kuramı (ÖEK) ele alınmış ve ardından Türkiye’deki 

Sigorta Acenteleri Popülasyonu üzerinde bazı değerlendirmeler yapılmıştır. 

Sigorta acentelerinin bir “popülasyon” olarak tanımlanması ve acentelerin 

yaşamları boyunca karşılaştıkları sorunlar ele alınmıştır. Bilindiği üzere ÖEK, 

ayıklanma yaklaşımını benimsemekte, çevrenin örgütlerin yaşamında 

belirleyici etkisi olduğunu ileri sürmektedir. Türk sigorta sektöründe son 

yıllarda yaşanan köklü değişimler, ÖEK’da iri taneli değişimler olarak 

tanımlanmaktadır. Kurama göre de bu iri taneli değişimlere her örgütün ayak 

uyduramayacağı ileri sürülmektedir. ÖEK’nın küçük taneli değişim olarak 

tanımladığı günübirlik sorunları çözmede örgütlerin nispeten başarılı 

olabileceği, bu tür değişimlerin örgütlerin yaşam performanslarını 

etkileyebileceği fakat bu etkilemenin onların ömürlerine etkisinin ilk başta 

sınırlı olabileceği ileri sürülmektedir.  

Genel olarak ÖEK örgütlerin kurulma ve kapanma oranlarını 

incelemeye odaklanmış olmasına rağmen, hangi etkenlerin bu oranlara etki 

ettiği konusunun araştırma odağının uzağında kaldığı düşünülmektedir. 

Ayıklama yaklaşımı çerçevesinden bakıldığında hangi etkenlerin örgütlerin 

kurulmasına ve hangilerinin kapanmasına neden olduğunun araştırılması 

çalışmanın en temel amacını oluşturmaktadır. 

Çalışmanın birinci bölümünde Örgüt ve Örgüt Kuramları hakkında 

temel bilgilere yer verilmiştir. İkinci bölümde ise, Örgütsel Ekoloji Kuramı ve 

temel varsayımları açıklanmaya çalışılmıştır. Üçüncü Bölümde ise Türk 

Sigorta sektörünün fiziksel ve hukuki yapısı açıklanmıştır. Çalışmanın son 

bölümünde ise Türkiye’de faaliyette bulunan Sigorta Acenteleri Popülasyonu 

incelenmiştir. 

Çalışmanın sonuçlarına göre, sigorta acenteleri popülasyonu içinde yer 

alan acentelerin kurulma ve kapanma oranlarını etkileyebilecek etkenler 

belirlenmiştir. Bu söz konusu etkenlerin ÖEK’da da söz edilen etkenlerle 

benzeşik olduğu ve acentelerin ömürlerine etki eden en önemli unsurun da 

çevre olduğu tespit edilmiştir. 
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Bu çalışmanın hazırlanması sürecinde görüş ve önerileri katkı sağlayan 

tüm hocalarım ve sigortacılık sektör temsilcilerine ve bu çalışmanın kitap 

haline getirilmesinde çok kıymetli çalışmalarıyla bana destek olan İksad 

Yayınevi ve çalışanlarına şükranlarımı sunuyorum. 

Bu kitap Mart 2023’te tamamlamış olduğum “Sigorta Acentelerinin 

Yaşamsallığının Örgütsel Ekoloji Kuramı Bağlamında İncelenmesi: Doğu 

Marmara Bölgesi Örneği” başlıklı tez çalışması esas alınarak hazırlanmıştır. 
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BÖLÜM 1. ÖRGÜT KURAMLARINA GİRİŞ 

1.1. Örgüt  

Örgüt Kuramının Temelleri olarak yayınladığı çalışmasında Philip 

Selznick (1948), örgütlerin, rasyonel olarak düzenlenmiş biçimsel yapıların, 

belirlenmiş olan hedeflere ulaşmak için oluşturulmuş yapılar olduğunu belirtmiş 

ve genel olarak örgütlerin iki veya daha fazla kişi tarafından bilinçli olarak 

koordine edilen uyumlu bir sistem olduğunu ileri sürmüştür. Daft (2008) örgüt 

kuramının, örgütleri daha fazla görüp, anlamak ve analiz etmek için önemli 

olduğunu belirtmiş, fakat örgüt kuramının örgütlerle ilgili gerçeklerin asla bir 

toplamı olmadığını, sadece onlar hakkında bir düşünme biçimi olabileceğini ileri 

sürmüştür. Örgütlerin yapıları incelenirken örgütlerin amaçlarını gerçekleştirmek 

ve oluşturmak için rasyonel bir araç olduklarını ileri süren Selznick, biçimsel 

yapıları kadar rasyonel olmayan örgütsel davranış gibi sadece bir örgüte gömülü 

olan boyutlarının da fethedilmesi gerekli olduğunu belirtmiştir (Selznick, 1948). 

Uzmanlar bu örgütsel yapıda var olan resmi ve resmi olmayan işleyişle ilgili 

genel kalıplar ve içgörüler düzenliliklerini araştırmışlar ve sonuçları 

tanımlayarak, kullanılabilir hale getirmişlerdir (Daft, 2008). 

Örgüt, Türk Dil Kurumunun (TDK) güncel sözlüğünde isim olarak; “ortak 

bir amacı veya işi gerçekleştirmek için bir araya gelmiş kurumların veya kişilerin 

oluşturduğu birlik, teşekkül, teşkilat” veya “bir kuruluşa bağlı alt bölümlerin 

bütünü” şeklinde ifade edilmiştir. Cambridge Dictionary İngilizce-Türkçe 

sözlükte örgüt kelimesinin karşılığı olarak organization kelimesi; teşkilat, kurum, 

kuruluş, yapı, bünye veya düzenleme, tertip, teşkil anlamına geldiği belirtilmiştir. 

Yıldırım da (2002) çalışmasında örgüt için, belli bir amacı veya birbiriyle ilişkili 

amaçları gerçekleştirmek için tasarlanmış bir araç şeklinde tanımlanmıştır. 

Selznick (1948) genel bir tanım yaparak örgütün, iki ya da daha fazla kişinin 

bilinçli olarak koordine edilmiş faaliyetleri ya da güçleri olduğunu ileri sürmüş 

ve biçimsel örgütlenmenin, aslında rasyonel eylemin yapısal bir ifadesi olduğunu 

belirtmiştir (s. 25).  

Leblebici (2008) ise Selznick’in yaptığı bu tespitin örgüt kuramlarına bir 

ana dayanak oluşturmak için yapılmış önyargılı bir tespit olduğunu ileri 

sürmektedir.  Leblebici (2008) benzer bir çabanın da Thompson’un (1956) Bir 

Yönetim Bilimi Oluşturmak Üzerine isimli eserinde de yer aldığını belirterek, 

örgütün tanımlanması hakkında her kesim tarafından müşterek bir nokta 

aranmakta olduğunu ve ekonomistlerin tabiriyle, rasyonel olan insan 

davranışlarının tekrarlanabilirliği esasına dayalı genelleme iddiası taşıdığını 

belirtmiştir. Daft’a göre (2010) örgütler (1) sosyal varlıklardır, (2) amaca 

yöneliktir, (3) kasıtlı olarak yapılandırılmış ve koordine edilmiş olarak 

tasarlanmıştır ve (4) dış çevre ile bağlantılıdır. 
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1.2. Kuram (Teori)  

Türk Dil Kurumunun güncel sözlüğüne göre; uygulamalardan bağımsız 

şekilde ele alınmış olan soyut bilgi, belirli bir konudaki düşüncelerin, görüşlerin 

bütünü, sistemli bir biçimde düzenlenmiş birçok olayı açıklayan ve bir bilime 

temel olan kurallar, yasalar bütünü, nazariye şeklinde ifade edilmektedir. 

Cambridge Dictionary İngilizce-Türkçe sözlükte kuram kelimesinin karşılığı 

olarak theory kelimesi kullanılmış ve bir çalışma konusunun dayandığı 

kuralların veya bir gerçeği veya olayı veya daha genel olarak bir görüşü veya 

açıklamayı açıklamak için önerilen fikirlerin resmi ifadesi ve özellikle sistematik 

veya bilimsel bir açıklama şeklinde açıklanmaktadır. McAuley vd., (2007) kuram 

teriminin ne anlama geldiği konusunda çoğu zaman büyük bir kafa karışıklığı 

oluştuğunu ve genellikle kötü tanımlanmış oldukça soyut bir terim olduğunu 

belirtmekle birlikte, kuramların günlük hayatımızın tüm yönlerini ve etrafımızda 

neler olduğunu, anlamamıza yardımcı olan ve doğası gereği pratik araçlar 

olduğunu belirterek, hiçbir şey gerçeklerden daha uzak olamayacağını ileri 

sürmektedirler. Kuramlar günlük yaşamlarımızdan ve davranışlarımızdan kopuk 

olmadığını ileri süren McAuley  vd., (2007) kuramların, bize olguları nedensel 

bir şekilde temsil ederek, dünya hakkında bir şeyler anlatmaya çalışan dilsel, 

kavramsal araçlar olduğunu ve kuramın dünyanın çeşitli yönlerini tanımlarken, 

sınıflandırırken veya kategorize ederken diğer yandan da etkileri açısından belirli 

bir olgunun varyasyonunu açıklamak ve başka bir olgunun eylemi veya 

varyasyonunu neden-sonuç ilişkileri biçiminde neden ve nasıl olduğunu 

önerdiklerini ileri sürmektedirler. 

 

1.3. Örgüt Kuramı 

Örgüt kuramı, örgüt ve örgütsel tasarımdaki kalıplara ve düzenliliklere 

dayanır. Şirketler, devlet kurumları, hastaneler, kâr amacı gütmeyen kuruluşlar 

ve çoğu gönüllü dernekler bu kategoriye girerler. Örgüt Kuramı ne tek bir teori 

ne de birleşik bir bilgi bütünüdür. Aksine, çeşitli, çok disiplinli bir çalışma 

alanıdır. Pek çok bilim insanı farklı disiplinlerden örgütleri inceleyerek alana 

katkı sağlamaktadır (Tompkins, 2005, s. 2).  

Örgüt Kuramları üç ana alandan beslenerek ortaya çıkan bir çalışma 

alanıdır (Sargut ve Özen, 2007). Bunlar, verimli ve etkili çalışma için bir rehber 

oluşturma amacı olan ve genellikle uygulayıcı-kuramcıların, örneğin Fayol 

(1949), Mooney ve Reiley (1939) ve Taylor’un (1911); yaptığı çalışmalarla 

öncülük ettikleri çalışmalardan oluşan idari köken, ikincisi, Max Weberin 

örgütlerin yapısal çözümlemesine odaklanan sosyolojik köken, buna örnek olarak 

Blau (1955), Gouldner (1954) ve Selznick’in (1949), çalışmaları verilebilir. 

Üçüncüsü ise, bir örgütteki insan öğesini inceleyen ve sonrasında “insan ilişkileri 

yaklaşımı” adıyla gelişen psikolojik kökendir. Örgüt kuramları konusunda 

yapılan çalışmalar incelendiğinde Örgüt kuramının, örgütlerin anlaşılması için 
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birden fazla disiplin içerisinde çalışmayı gerektirecek bir bilimsel çalışma alanı 

olduğu ve çoğunun, sosyoloji, işletme yönetimi ve ekonomi disiplinlerindeki 

akademisyenler-düşünürler tarafından yazıldığı görülmektedir. Örgüt Kuramı, 

sistem kuramının bir alt kümesidir. Bu kuram, insanların hedefledikleri amaçlara 

ulaşabilmek için mevcut kapasite ve yeteneklerini sürekli yenileyip geliştirdikleri 

ve insanların birlikte sürekli bir şekilde bütünü görmeyi öğrendiği öğrenen 

organizasyon kavramını da içermektedir (Senge, 1990). 

 

1.4. Örgüt Kuramlarının İlgili Alanı 

Örgüt Kuramı kavramının kapsayıcı bir şekilde ve kuramın uygulamadan 

ayrışmasını önceleyen tarzda kullanıldığında, örgütlerin farklı yönlerine bakan, 

birden fazla kuram veya çalışmaların bir bütününden teşkil ettiği ileri sürülebilir 

(Üstüner, 2006). Örgüt Kuramı, ortamların soyut ve karmaşık tanımlamalarıyla 

doludur (Carroll ve Hannan, 2000, s. 153). Mevcut yapılan bu çalışmaların eksik 

olan yönleri de göz önünde bulundurulduğunda Örgüt Kuramının her yönüyle 

tamamlanmış olmadığı, bazı dayanaklardan halen yoksun olduğu ifade 

edilmektedir. Diğer bir ifadeyle Örgüt Kuramlarının uygulamalardan bağımsız 

haliyle değerlendirilmesinin mümkün görünmediği söylenebilir (Leblebici, 2008, 

s. 127). Bu teorilerin çoğu belirli organizasyonel tasarımların, belirli koşullara 

sahip ortamlarda nasıl ortaya çıktığını ve devam ettiğini açıklamaya çalışır 

(Carroll ve Hannan, 2000). 

Örgüt Kuramı, bireysel ve örgütsel davranışlar dahil olmak üzere örgütsel 

yapı, işlev ve operasyonu açıklamaya odaklanan bir bilgi sistemi olarak 

tanımlamıştır (Oyibo ve Gabriel, 2020). Başka bir deyişle, Örgüt Kuramı, örgüt 

içindeki bireyler arasındaki sosyal ilişkilerin ve eylemlerinin bir bütün olarak 

örgüt üzerindeki etkisini inceler. Örgütlerin sosyolojik varlıklar olarak ele alınıp 

incelenmeye başlanması 1940’lı yıllarda söz konusu olmuştur. Daha önceleri 

örgütler çeşitli disiplinlerin ortak çalışma alanı içerisinde araştırılıp 

incelenmekteydiler (Leblebici, 2008).  

Örgüt Kuramının temel amacı, örgütlerin yapısı, işleyişi ve performansı ile 

içindeki bireylerin ve grupların davranışlarının incelenmesidir. Bir 

organizasyonun dış dünya ile ilişkisinin onu tamamen nasıl etkilediğini 

açıklamakla da ilgilenir (Oyibo ve Gabriel, 2020).  

 

1.5. Örgüt Kuramlarının Gelişim Süreci 

Örgüt Kuramları tarihi incelendiğinde iki düşünce okulunun öne plana 

çıktığı görülmektedir. Bunlardan birincisi, Max Weber, Emile Durkheim ve Karl 

Marx’ın öncülüğünü yaptığı ve sanayi devriminin toplumun örgütler üzerindeki 

etkileriyle ilgilenen Sosyolojik Düşünce Okulu ikincisi ise, Mary Parker Follett, 

Fredrick Taylor, Luther Gulick, Henri Fayol ve Chester Barnard’ın öncülüğünü 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.3109/13561820.2012.698328
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yaptığı yöneticiler ve onların organizasyona katılımı ile ilgilenen Klasik Yönetim 

Düşünce Okulu dur (Hatch ve Cunlife, 2013).  

Ludwig Von Bertalanffy’ın (1968) kurucusu olduğu Genel Sistemler 

Kuramı, her şeyin bir sistem olarak sınıflandırılabileceğini varsaymaktadır. Buna 

göre, sistem, alt sistemlerden (sistemler olarak da tanımlanabilir) 

oluşmaktadır. Bir sistem ancak tüm alt sistemler ve bunların ilişkileri anlaşılırsa 

tam olarak anlaşılabilir (Bertalanffy, 1968). Bu teorinin analiz düzeyi ise hangi 

açıdan ele alındığına göre değişmektedir. Örneğin, bir organizasyon analiz 

ediliyorsa, organizasyon sistemdir ve organizasyon içindeki departmanlar bir alt 

sistemdir. Organizasyon bir Süper Sistem ile çevrilidir; çevre ve bir 

organizasyonun alt sistemleri de sosyal yapı, fiziksel yapı, kültür ve teknolojidir 

(Bertalanffy,1968; Hatch ve Cunlife, 2013).  

Modern perspektifte kuruluşun sınırını belirleyen çevre, bir alanın dışında 

uzanan nesnel bir varlık olarak görünür. Çevre açısından bakıldığında da örgütler 

çevre içinde talep edilen hizmet veya ürün üretmek için oluşturulmuş araçlardır. 

Kuruluşun bakış açısından, çevre, çıktı üretmek için ihtiyaç duyduğu 

hammaddeleri ve diğer girdileri sağlar ve daha sonra bu çıktıyı emer, böylece 

daha fazla girdi elde etmek anlamına gelmektedir. Bir çevreyi, organizasyonel 

sınırın dışında kalan alan olarak tanımlamak, neyin içeride neyin dışarıda 

kalacağına karar vermek neleri bu alana dahil etmek veya hariç tutmak ile ilgili 

kararlar zor kararlardır (Bertalanffy, 1968; Hatch ve Cunlife, 2013).  

Modernist Örgütsel Kuramınde ikinci olarak öne çıkan teori ise Sosyo-

Teknik Sistemler Kuramı’dır. Bu teori, teknoloji ve toplum (işçiler) arasındaki 

ilişki ile ilgilidir. Teknolojinin verimlilik ve motivasyon üzerindeki etkilerine 

odaklanır. Teori, grup çalışmasının ve sorumluluk delegasyonunun faydalarını 

vurgular (Walker vd., 2008).  

Modernist Örgütsel Kuramınde üçüncü olarak öne çıkan teori Acil Durum 

Kuramı’dır. Buna göre, örgütün farklı durumlara farklı tepkiler vermesi 

varsayımına dayandığı ileri sürülmektedir (Ablowitz, 2010; Hatch ve Cunlife, 

2013). 

 

1.6. Örgüt ve Çevre ile İlgili Teoriler 

Örgüt ve çevre ile ilgili olabilecek birçok teori ve araştırma programları 

olduğu söylenebilir. İlgili alanda en çok üzerinde durulan kuramlardan bazıları 

aşağıda açıklanmaya çalışılacaktır. 

 

1.6.1. Çevresel Acil Durum Kuramı 

Burns ve Stalker (1961), çevrenin ve organizasyonun yapısının birbiriyle 

nasıl ilişkili olduğunu açıklamaktadır. İstikrarlı ortamlarda, organizasyonların 

mekanik özellikleri benimsediklerinde daha başarılı olduklarını ve değişen 

çevrelerde, organizasyonun çevrenin taleplerini karşılamasına yardımcı oldukları 

https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Ablowitz,+Reuben/$N?accountid=207216
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için organik yapıların daha iyi olduğunu öne sürerler (Hatch ve Cunlife, 2013). 

Çevresel karmaşıklık ile ilgili temel sorun, çevreye karşı farklı tepkiler 

olmadığını öne sürmesidir. Bir başka ifade ile herkes onu aynı şekilde 

deneyimler. Bu nedenle, belirsizlikle ilgili bilgi perspektifine göre, çevrenin 

belirsiz olması yerine, çevreyi analiz eden kişilerin çevre hakkında belirsiz 

hissedebileceklerini vurgulamaktadır (Burns ve Stalker, 1961). Bir başka açıdan 

da organizasyon ve çevre, uyum açısından da ele alınabilir, mesela, organizasyon 

çevreye uyuyor mu? gibi araştırma konularına oldukça sık rastlanmaktadır.  

Zorunlu Teori Yasası, mevcut olan bir sistemin diğer bir sistemi düzgün 

olarak idare edebilmesi için aynı karmaşıklık düzeyine sahip olması gerektiğini 

ve organizasyonlarda bunun izomorfizm yoluyla gerçekleştiğini açıklamaktadır. 

Buna göre, organizasyon yapısının karmaşıklığı, sistemin karmaşıklığı ile aynıdır 

(Boisot ve Mckelvey, 2011; Hatch ve Cunlife, 2013). Modern organizasyon 

teorisyenleri, organizasyon-çevre ilişkilerini; paydaşlar ve oluşturdukları 

organizasyonlar arası ağlar, çevre sektörlerindeki koşullar ve eğilimler ve 

örgütsel çevre ve örgüt arasındaki etkileşimlerden ortaya çıkan küresel çevrenin 

alt sistemler şeklindeki seviyelerde tanımlar ve analiz etmektedirler (Boisot ve 

Mckelvey, 2011; Hatch ve Cunlife, 2013): 

 

1.6.2. Kaynak Bağımlılığı Kuramı  

Jeffrey Pfeffer ve Gerald Salancik (1978) tarafından geliştirilen bu teori, 

örgütün çevreye olan bağımlılıkları nedeniyle çevre tarafından kontrol edildiğini 

öne sürmektedir. Örgütlerin hizmet ve ürün meydana getirmek için, bu hizmet ve 

ürünleri satmak veya dağıtmak için ortamda bulunan kaynaklara bağımlı 

olduklarını ifade etmektedirler. Buna göre, hangi kaynakların en önemli 

olduğunu bilmek için, kritiklik ve kıtlık açısından değerlendirilmeleri 

gerekir. Kritiklik, kaynağın ne kadar önemli olduğunu, kıtlık ise kaynağın 

miktarını ifade eder. Pfeffer ve Salancik (2003) çalışmalarında bir kaynak hem 

kritik hem de kıt ise, bunun kuruluşun birinci önceliği olduğunu belirtmişlerdir. 

Yazarlar çalışmalarında bu kaynak bağımlılıkları, arabelleğe alma (tedarikçilerle 

herhangi bir çatışma veya geçiş döneminde hayatta kalmak için yeterli ve gerekli 

kaynağa sahip olmak) ve sınır genişletme (rakipleri yakın mesafede tutmak) ile 

kontrol edilebileceğini savunmuşlardır.  

Daha karmaşık bir sistem olarak örgütlerin ekosisteminde de olduğu üzere, 

işletmeler hem birbirlerinin rakibi hem de müşterisidir. Örneğin Richard Daft 

(2010) kitabında, hiçbir şirketin, uluslararası rakiplerin sürekli saldırısı altında 

tek başına ilerleyemeyeceğini ileri sürerek, değişen teknoloji ve yeni 

düzenlemelerle, işletmelerin dünyanın dört bir yanındaki kuruluşlarla, bazı 

pazarlarda kurumsal ittifakların iş birliği yaparak, diğerlerinde de şiddetle rekabet 

ederek karmaşık ilişkiler ağlarına gömülü olduğunu belirtmektedir (s. 177). 



Dr. Erdinç CESUR | 6 

 

 
 

Kaynak bağımlılığı işletmeler arası ittifakları ve kuruluşların rekabetçi 

davranışlarını çeşitli şekillerde etkilediğini belirten Daft (2010), diğer bağımsız 

işletmelerle hayatta kalma ve üstünlük için rekabet eden ayrı bir şirketin varlığını 

varsayan geleneksel rekabetin artık mevcut olmadığını, çünkü her kuruluşun, 

benzer şeklideki amaçlar için diğerlerini hem desteklemek hem de onlara bağlı 

olduğunu ileri sürmektedir (s. 177). Başka bir anlatım ile şirketlerin artık 

ekosistemdeki diğerleriyle birlikte gelişmeye ihtiyaçlarının olduğu ve herkesin 

güçlendiğini ileri sürmektedir. 

 

1.6.3. Örgütsel Ekoloji Kuramı 

En genel düzeyde, sosyal bilim uygulamalarında çevre kavramı, 

organizasyonun dışında kalan sosyal ve fiziksel dünyanın ilgili kısımları olan 

diğer organizasyonlar, doğal aktörler, politik yapılar, teknolojiler ve fiziksel 

ortamlardan oluşmaktadır (Carroll ve Hannan, 2004, s. 193). Bunlar çevresel 

süreçler olarak, organizasyonları şekillendirir ve değiştirir. Ancak kuruluşların 

kendilerinden ve doğrudan (en azından bilinen, sistematik yollarla) etkilenmezler 

(Hannan vd., 2004).  

ÖEK, esas olarak Hannan ve Freeman’ın (1977, 1989), ardından Carroll 

(1984, 1985), sonrasında Barnett (1990, 1993), Baum ve Oliver (1992, 1996) ve 

Baum’un (1996), öncü çalışmalarına atfedilir. Hannan ve Carroll (1992). 

Herhangi bir ortamda bir organizasyon nüfusunun doğum, büyüme ve ölüm 

oranlarını açıklamaya çalışır. Baum (1996), tüm Ekolojik organizasyon 

teorilerinin üç gözlemle başladığını belirtir. Birincisi, çeşitlilik, belirli 

organizasyonların değil, organizasyonların toplamının bir özelliğidir (insanlara 

benzetme, belirli bir topluluk içinde çok fazla çeşitlilik olmasıdır). İkincisi, 

kuruluşlar genellikle belirsiz çevresel koşullara uyum sağlamak için yeterince 

hızlı değişmekte zorluk çekerler. Üçüncüsü, organizasyonlar, hayvanların 

doğumu ve ölümü gibi düzenli olarak ortaya çıkar ve yok olurlar” (Getz ve 

Andersson, 2016, s. 255). 
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BÖLÜM 2. ÖRGÜTSEL EKOLOJİ KURAMI 

2.1.Örgütsel Ekoloji Kuramına Giriş 

Teorik bir bakış açısından, örgütsel fenomenler olarak Örgütsel Ekoloji ve 

buna bağlı alt kavramlar 1970’lerin ortalarından beri, bilim insanlarının 

örgütlerin makro yapısını anlamada nispeten etkili olmuştur (Salimath ve Jones, 

2011). Örgütsel Ekoloji, temel önermelerini Biyolojik Ekoloji alanlarından alır ve 

Charles Darwin'in doğal seçilim teorilerinde (Aldrich ve Pfeffer, 1976; Aldrich 

vd., 2008) rol oynayan popülasyon performansı ve değişkenliği gibi güçlere 

benzer şekilde seçilim süreçlerini etkileyen başlıca güçler olduğunu savunur 

(Schoultz, 2018). Hannan ve Freeman (1977) çalışmaları olan Örgütlerin Nüfus 

Ekolojisi makalesiyle ekolojik kavramları örgütsel teoriye ilk aktaran kişiler 

olmasa da kendileri, adaptasyonu vurgulayarak yerleşik örgüt teorilerinin, 

örgütlerin değişkenliğini açıklamakta yetersiz olduğunu savundular (Schoultz, 

2018, s. 44). Bu kavram, Beklenmedik Durum Kuramı (Lawrence & Lorsch, 

1969) ve Görev-Ortam Karşılıklı Bağımlılığı Kuramı (Thompson, 1967) dahil 

olmak üzere, zamanın yaygın fikirlerinden bir ayrılmayı temsil etmesi açısından 

önemlidir (Schoultz, 2018, s. 44). Bu sonraki teorilerin her biri, büyük ölçüde 

Hannan ve Freeman’ın (1977) adaptasyon perspektifi olarak adlandırdığı 

durumla ilgilidir; bu, örgütlerin tehditler ve fırsatlar için çevresini tarayacağını, 

stratejik tepkiler formüle edeceğini ve organizasyon yapısını uygun şekilde 

ayarlayacağını ifade etmektedir (s. 930). 

Biyoekoloji alanında Hutchinson (1959) tarafından yazılan ünlü bir makale 

ile neden birçok hayvan türü var? sorusundan hareketle Freeman ve Hannan da 

(1977) çalışmaları olan The Population Ecology of Organizations adlı eserlerinde 

örgütsel sosyolojinin temel amacına uygun paralel bir şekilde neden bu kadar çok 

organizasyon türü var?” sorusuyla zamanın sosyal bilim literatürünün bu 

sorunun iyi cevaplardan yoksun olduğunu ve bu soruyu yanıtlayacak Örgütsel 

Ekoloji için bir araştırma gündemi veya programı ortaya koymuşlardır (Hannan, 

2005, s. 51). Bu yayınlanan çalışma Örgütsel Ekoloji konusundaki ilk çalışma 

olarak bilinmektedir. Örgütlerin çevreleriyle olan etkileşimine değişik bir bakış 

sunan bu kuramda, analiz birimi yalnızca örgüt değil, çevresel ayıklamaya da 

güçlü bir şekilde işaret edilmektedir (Hannan ve Freeman, 1977, s. 929).   

ÖEK, doğada yer alan canlılar ile bunların çevrelerinde yer alan diğer 

canlılar ve ortamlarla arasındaki etkileşim ve ilişkileri inceleyen Ekoloji bilim 

dalı kökeninden beslenmektedir (Kaya, 2013). Hannan (2005) çalışmasında bir 

örgütün faaliyette bulunduğu çevresinde ortaya çıkacak değişimlere kısa 

dönemde uyum sağlayabilmesinin yetersiz kalacağını, konuya çevresel 

ayıklanma açısından yaklaşılması gerektiğini ileri sürmüştür (s. 51). Ekolojik 

bakış açısı ise, tersine, örgütlerin çevrelerine göre hareketsiz olduğunu düşünür 

(Bruggeman ve Nualláin, 2000, s. 161).  
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Hannan ve Freeman, toplu olarak değişime yönelik yapısal atalet ve dış 

kısıtlamaların birleşik etkileri, kuruluşların değişen ortamlara esneme ve uyum 

sağlama yeteneğini sınırladığını belirtmektedir (Schoultz, 2018, s. 44). Bu 

yaklaşımın örgütlerin tamamen statik olduğunu varsaymadığını belirtmek 

önemlidir. Örgütler aslında değişirler -bu kolayca açıktır- ancak değişme ve 

uyum sağlama yetenekleri, çevresel seçim baskılarının örgütlerin zaman içindeki 

evrimini belirlemede önemli bir faktör olduğu ölçüde yapısal atalet ve dış 

faktörler tarafından sınırlandırılır (Hannan ve Freeman, 1977, s. 931). Esasen, 

örgüt bir strateji seçer ve çevresel faktörler bu stratejinin başarılı olup olmadığını 

belirler. Başarısız olan stratejiler ya örgütün ölümü ya da örgütsel biçimde bir 

değişikliğin zorlanması yoluyla çevreden seçilir.  

Aldrich (2008), seçim yaklaşımının mutlaka daha yüksek sosyal organizasyon 

biçimlerine veya daha iyi organizasyonlara ilerleme anlamına gelmediğini 

açıklar. Doğal seçilim süreci, kuruluşların çevreleriyle daha iyi bir uyum içinde 

oldukları anlamına gelmekte olup bunun başka bir şekilde yorumlanmaması 

gerektiği belirtilmektedir (s. 27). 

Klasik biçiminde, Örgütsel Ekolojinin temel ilkesi özetle bir kez 

kurulduktan sonra örgütler güçlü bir atalete tabidir ve çevresel baskılar örgütsel 

nüfustaki değişiklikleri büyük ölçüde organizasyonel kuruluşları (doğumları) ve 

ölümleri belirler (Singh ve Lumsden, 1990, s. 162). Carroll, (1985), Örgütsel 

Ekolojide, örgütsel seçim ve yer değiştirme sürecinin bir sonucu olarak, bireysel 

bir organizasyonun hayatta kalması değişimin nüfus düzeyinde meydana 

geldiğini öne sürerek, bunların çevresel seçime dayandığına vurgu yapmaktadır 

(Salimath ve Jones, 2011, s. 874). Bir başka ifade ile örgütlerin kendi 

yerelleştirilmiş çevrelerinde meydana gelen değişimlere uyum sağlamalarının 

neredeyse imkânsız şekilde kısıtlandığını ileri sürülmektedir (Carroll, 1985, s. 2). 

Örgütsel Ekoloji, örgütsel çeşitlilik çalışmasına odaklanır. Onun temel 

kaygılarından birisi, sosyal koşulların örgütleri nasıl etkilediğini araştırmaktır. 

Bir diğeri de yeni organizasyon biçimlerinin ve yeni organizasyonların nasıl 

ortaya çıktığını belirlemektir. Son olarak da örgütsel biçimlerin ve örgütlerin 

ölümü ve değişim oranları örgütsel biçimleri etkileyen ve örgütsel çeşitliliği 

açıklamaya çalışan evrimsel dinamikleri açıklamaya çalışmaktır (Singh ve 

Lumsden, 1990, s.162). Ancak, araştırmacılar özellikle 1980’lerde ve 1990’larda, 

örgütsel yapıları yeniden tanımladıkça ÖEK da buna bağlı olarak değişmiş ve 

nedensel ilişkiler meşruiyet ve kategoriler gibi sosyolojik kavramlardan 

yararlanmaya başlamışlardır (Xu, vd., 2021, s. 1).  

ÖEK’na öncülük eden başlıca bilim adamları şöyledir (Hatch ve Cunliffe 

2006); John Freeman, Howard Aldrich, Michael Hannan ve Glen Carrol. Örgütsel 

Ekoloji alanında yurt dışında yapılan bazı çalışmalar Tablo 1’de yer almaktadır. 

Örgütsel Ekoloji alanında Türkiye’de yapılmış örnek çalışmalar ise Tablo 2’de 

gösterilmiştir.  
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Yurt dışında yapılmış olan çalışmalar 1996-2006 döneminde yapılmış bazı 

çalışmalardan oluşmaktadır. Bunlar Tablo 1’de görüleceği üzere, Baum ve diğ. 

(2006), Hannan ve diğ. (2007), Denrel ve Kovacs (2008), Maskarenhalar (1996), 

Baum ve Haveman (1997), Selam (1998), Lomı (2000), Sine ve diğ. (2007), 

Baron ve diğ. (1998), Doi Carroll ve diğ. (1996), Carroll ve diğ. (2002), Hannan 

ve diğ. (2006), Swaminathan ve Wade (1999), Hannan (1998, 1999), Zingaller 

(1998), İngram (1996), Cattani ve diğ. (2003) ve Sorenson (2000) tarafından 

yapılan çalışmalardır. Yapılan çalışmaların önemli bir çoğunluğu örgütsel 

kuruluş ve örgütsel ölüm odaklı ampirik çalışmalardan oluştuğu görülmektedir. 

 

 
Tablo 1: ÖEK Alanında Yurt Dışında Yapılmış Örnek Çalışmalar 

 

Kaynak: Salimath ve Jones, (2011) 

 

Tablo 2’de ise Türkiye’de az sayıda yapılmış olan birkaç çalışma 

gösterilmiştir. Bu çalışmalardan bazıları, Yeloğlu ve Arslan (2006), Yeloğlu 

(2007), Erdil vd. (2011), Kaya (2013), Coşar (2013), Arıkan (2014), Dil (2014) 

Keskin ve Kıcır (2020) ve Kılıç (2020) tarafından yapılmış olup, popülasyonlar 

arası etkileşimler, kuruluş, büyüme ve ölüm oranı, ekoloji ve strateji, ekoloji ve 

girişimcilik, ekoloji ve alternatif öneri, yaşlı ve küçük, kuruluş, büyüme ve ölüm 

oranı kapsamlarında olduğu ve çalışmaların çoğunluğunun ampirik olduğu 

tablodan anlaşılmaktadır. 
Tablo 2: ÖEK Alanında Türkiye’de Yapılmış Örnek Çalışmalar 

 

Yazar(lar)/yıl 

 

Araştırma Odağı Yaklaşım Nüfus Teorik/ Ampirik 

Dobrev ve diğ. (2006) Ekoloji ve strateji Sentez Yok Teori 

Baron ve diğ. (2007) 
Organizasyon için 
birinci dereceden 

mantık 

Sentez Yok Teori 

Denrel ve Kovacs (2008) 
Nüfus Ekolojisi- 

örnekleme 
Sentez Yok Teori 

Maskarenhalar (1996) Örgütsel kuruluş 
     Yoğ. bağ. ve  

      kaynak bölümleme 

Açık deniz petrol sondaj endüstrisi,  

1966-1984 
Ampirik 

Baum ve Haveman  
(1997) 

Örgütsel kuruluş 
Örgütsel kuruluş 

Yoğunluk bağımlılığı Manhattan Otel endüstrisi, 1898-1990 Ampirik 

Lomı (2000) Örgütsel kuruluş Yoğunluk bağımlılıkları Danimarka ticari bankaları, 1846-1989 Ampirik 

Sine ve Lee (2009) Örgütsel kuruluş Kurumsal bakış açısı 
ABD bağımsız enerji endüstrisi,  
1978-1992 

Ampirik 

Sorenson (2000) Örgütsel kuruluş Nüfus düzeyinde öğrenme Amerikan otomobil endüstrisi Ampirik 
Cattani ve diğ. (2003) Örgütsel kuruluş Nüfus dinamikleri Hollanda muhasebe sektörü Ampirik 

İngram (1996) Örgütsel ölüm Stratejik bakış açısı ABD otel zincirleri, 1896 1980 Ampirik 
Doi (1999) Örgütsel ölüm Küçüklük sorumluluğu Japon imalat endüstrisi, 1981-1989 Ampirik 

Hannan (1998) Örgütsel ölüm 
Yenilik sorumluluğu- 
mantıksal formalizasyonlar 

Yok Teorik 

Swaminathan ve  

Wade (1999) 
Örgütsel ölüm 

Yeniliğin sorumluluğu ve 

toplumsal hareket teorisi 
Yok Teorik 

Baron ve diğ. (2002) Değiştirmek Kimlik 
Kaliforniya'nın Silikon Vadisi'ndeki yüksek 
teknoloji firmaları- Gelişmekte Olan 

Şirketler Üzerine Stanford Projesi 

Ampirik 

Kovacs ve diğ. (2012) Kaynak bölümleme Teori sentezi Yok Teori 

Baron ve diğ. (1999) Yoğunluk bağımlılığı 
Sistem ve nüfus düzeyinde 
rekabet yoğunluğu 

ABD finans sektörü Ampirik 

Bigelow ve diğ. (1997) Organizasyonel  
Amerikan otomobili Yapımcılar,  
1885-1981 

Ampirik 
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 Araştırma Odağı Yaklaşım Nüfus Teorik/ ampirik 

Yeloğlu ve Arslan (2006) Ekoloji ve alternatif öneri Sentez-Model Birleştirmeleri Yok Teori 

Yeloğlu, (2007) Popülasyonlar arası 
etkileşimler 

Popülasyon Dinamikleri Türk Sermaye Piyasası Aracı 
Kurumları 

Ampirik 

Erdil ve diğ. (2011) Ekoloji ve strateji Sentez Yok Teorik 
Kaya, (2013) Kuruluş, büyüme ve ölüm 

oranı 

Nüfus dinamikleri Türkiye Bankacılık Popülasyonu 

1923-2011 

Ampirik 

Coşar, (2013) Kuruluş, büyüme ve ölüm 

oranı 

Sistem ve nüfus düzeyinde  

rekabet yoğunluğu 

Türkiye’de Tekstil  

Sektörü 

Ampirik 

Arıkan, (2014) Kuruluş, büyüme ve ölüm 

oranı 

Nüfus dinamikleri Türkiye’de siyasi partiler Ampirik 

Dil, (2014) Yaşlı ve küçük-kuruluş, 

büyüme ve ölüm oranı 

Demografik Süreçler Kobi düzeyinde 7 İşletme Ampirik 

Keskin ve Kıcır (2020) Kuruluş, büyüme ve ölüm 

oranı 

Nüfus dinamikleri Türkiye’de Özel Radyolar Ampirik 

Kılıç, (2020) Ekoloji ve girişimcilik Uyum ve Ayıklanma Kuluçka Merkezi-Girişimciler 

Topluluğu 

Ampirik 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 

 

2.2. Örgütler Arası Uyum ve Ayıklama 

Hannan ve Freeman, (1977) çalışmalarında çevrenin örgüt yapısı 

üzerindeki heyecan verici etkilerinin analizinin, son yıllarda örgüt teori ve 

araştırmalarında merkezi bir yere taşındığını belirtmişlerdir. Çevrenin baskın bir 

şekilde ön plana çıkarıldığı ve onun çevreye uyumu yerine, çevresel ayıklamaya 

vurgu yapılan ÖEK’da açık sistemler içerisinde yer almakta olan örgütlerin, 

popülasyonların ve toplulukların karşılıklı olarak birbirleri ile etkileşimde 

bulunarak evrimsel süreç dahilinde açıklanmaktadır (Yeloğlu, 2007). Oysa 

örgütler hakkındaki literatürün büyük bir kısmı, adaptasyon perspektifi olarak 

adlandırdığımız farklı bir görüşü benimsenmektedir (Hannan ve Freeman, 1977, 

s. 929). ÖEK’nın daha önceki diğer çevreci yaklaşımlarla karşılaştırıldığında 

ortaya çıkan en önemli yanı, sosyolojik özeliğinden dolayı, örgütleri teker teker 

değil, bir topluluk olarak analiz etmesi ve bu toplulukla çevre arasındaki olası 

etkileşimleri araştırmasıdır (Erdil, vd., 2010). Burada bilinmesi gereken şey, 

seçilimle uyum arasında ince bir ilişkinin varlığıdır (Hannan ve Freeman, 1977, 

s. 929). Örgütsel Ekolojide çevre, değişime uyum özelliği gösterebilen yeterli 

sayıdaki örgütün yaşamasına izin vermekte, diğerlerini ise ayıklamaktadır (Saklı, 

2012). ÖEK’nı diğerlerinden ayıran en önemli farklardan birisinin çevre 

faktörünün, örgütlerin sadece kaderini etkilemekle kalmadığı, diğer yandan da 

örgütlerin ve popülasyonlarda yaşanan değişimlerin de temel dinamiği olduğu 

düşüncesidir (Erdil, vd., 2010).  

 

2.2.1.Uyum Yaklaşımı 

Zamanın ilerlemesiyle birlikte, örgütlerin karşılaştığı zorluklar her zaman 

değişmektedir. Çünkü geçmiş yıllarınkiler bugününkilerle tam olarak aynı 

değildir. Örgütler statik olmayıp biçimlerini düzenli olarak değiştirirler (Oyibo 

ve Gabriel, 2020). Bir popülasyon için uyarlama, üye türleri arasında seçim 

yapmayı içerir. Daha genel olarak, seçimi içeren süreçler genellikle adaptasyon 

süreçleri olarak daha yüksek bir analiz seviyesinde yeniden şekillendirilebilir. 
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Bununla birlikte, analiz birimi seçildikten sonra, seçimi uyarlamadan ayırmada 

hiçbir belirsizlik yoktur (Hannan ve Freeman, 1977). Bu nedenle, örgütler 

çevrenin mevcut ihtiyaçlarını karşılamak için kendilerini, yapısını, işleyişini ve 

performansını ve içindeki bireylerin ve grupların davranışlarını değiştirip 

dönüştürerek, çevreye uyum sağlamaya çalışırlar (Oyibo ve Gabriel, 2020). 

Hannan ve Freeman (1977) çalışmalarında kuruluşların genellikle çevresel 

koşullara uyum sağlayabileceğini ve bunun, genellikle bir sistem etkisi olduğunu 

da belirtmişlerdir.  

Hannan ve diğerleri (2004), çalışmalarında örgütsel çevrenin aynı 

kaynaklar için mücadele eden örgütlerin bazılarını ortadan kaldırmakta, bazılarını 

da seçerek yaşamalarına izin verdiğini açıklamaktadırlar. Diğer bir ifade ile uyum 

süreci ve seçilim süreci ve bunların bir araya getirilmesi, ÖEK açısından bir 

gereklilik olarak ortaya çıktığı belirtilmektedir. Bu konu hakkında şimdiye değin 

yapılan çalışmalarda (Astley ve Ven, 1983; Baum ve Singh, 1994; Burgelman, 

1991; Hodgson, 2013; Lewin ve Volberda, 1999; Levinthal, 1991), neredeyse 

hiçbirisi bu sorunu çözmüş görünmemektedir. Bunun nedeni ise bu araştırmaların 

hiçbirinin ÖEK açısından konuya yaklaşmaması olduğu söylenebilir (Düzer, 

2016, s. 52). Örgütler dünyasındaki evrim olarak ifade edilmek istenen şey 

aslında, çevresel şartlara en iyi şekilde uyum sağlayacak örgütlerin doğarak 

çoğalması, diğer yanda ise çevreye uyum sağlama becerisi gösteremeyen 

örgütlerin de yok olması veya azalması şeklinde ifade edilebilir (Hannan, vd., 

2004. s. 195).  
 

2.2.2.Ayıklama Yaklaşımı 

Ayıklanma (eliminasyon) mekanizması genellikle çevresel bir durumdur; 

bu nedenle, örgütsel hayatta kalmanın anahtar yordayıcısı (halihazırdaki şartlara 

göre gelecekte ortaya çıkması muhtemel yaşanacak bir olayın tahmin edilmesi) 

olarak, örgütsel biçim ve çevresel koşullardan oluşan bir etkileşimin sonucu 

olarak görülebilir (Carroll, 1984). ÖEK’nın temel savı, daha önce yukarıda da 

açıklandığı üzere, tabiattaki canlıların doğal bir seçim mekanizması ile elenip bir 

kısmının yaşamını yitirirken diğerlerinin de bir evrim içinde değişim ve gelişime 

uğrayarak yaşamlarını sürdürmelerine benzer bir süreçte örgütlerin de aynı 

süreçlerden geçtiği şeklindedir (Barron, vd., 1999, s. 425; Hannan ve Freeman, 

1977, s. 937).  
Çevrenin örgütler üzerindeki ayıklayıcı etkisi çeşitli sebep-sonuç 

ilişkilerini de ortaya koyabilmektedir. Mesela, çevrede meydana gelebilecek her 

değişime örgütler her zaman aynı hızda ve gereklilikte karşılık veremeyebilirler 

(Hannan ve Freeman, 1984, s. 154). Çevresel şartlar stabil olduğunda seçilim 

süreci daha yavaş işlemektedir. Seleksiyon, örgütlerin çevreye uyumundan 

ziyade rekabet ve çevresel kısıtlar tarafından belirlenen bir seçim durumunu ifade 

etmektedir (Carroll, 1984). Örgütler çevredeki yaşanan değişimin hızına uygun 
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davransalar bile, çoğunlukla başarısız olur ve seçilirler, bazıları ise hayatta kalır. 

Aynı zamanda diğer taraftan yeni organizasyonlar yaratılır ve nüfusa girer. Bu 

birimler başarısız olan öncüllerinin yerini aldıkça, popülasyon bir bütün olarak 

yavaş yavaş kompozisyonu değiştirir (Astley, 1985)  

 

2.2.3.Ekolojik Yaklaşım 

Bu yaklaşım örgütlerin evriminin nasıl olduğunu belirleyerek çevrenin, 

farklı organizasyon biçimlerinin doğumuna, hayatta kalmasına ve ölümüne nasıl 

etki yaptığını açıklayan teorik bir çerçevedir (Al-Amin, 2009). Örgütler 

dünyasındaki evrim sürecinin çevresel ayıklanma ile meydana geldiği, çevrede 

oluşan yeni durumlara kendini uyarlayabilen örgütlerin doğması veya çoğalması 

ve değişimde gereken başarıyı sağlamayan örgütlerin ise yok olacağı şeklindedir 

(Sargut ve Özen 2010). Çevresel ayıklama ile bir tarafta seçilip yaşamına devam 

eden örgütler diğer taraftan da ayıklanma sonucu hayatta kalamayan örgütlerin 

ise popülasyondan çıkmaları ve bu sürecin zaman içerisinde tekrarlanma süreci 

ÖEK’nın temel varsayımı olarak ileri sürülmektedir (Kaya, 2013).  

 

2.2.4. Çevresel Değişim 

Çevre, örgütler için tehdit oluşturduğu gibi ve onlara çeşitli fırsatlar da 

sunar. Fakat örgütlerin çoğunluğu, bunları istedikleri gibi yönlendirme imkanına 

sahip değildir. Genellikle örgütler çevredeki şartlara en uygun şekilde davranarak 

yaşamlarını sürdürme eğilimindedirler (Mirze, 2016). James Thompson (1967) 

çalışmasında örgüt-çevre ilişkilerini ele almış ve örgütlerin, önceden belirlenmiş 

bir amaca ulaşmak için ortaya çıktığını, belirlenen hedeflere ulaşmak için de başta 

teknoloji ve çevresel belirsizliklerle karşılaştığını ileri sürmektedir. Diğer yandan 

örgüt ve çevrenin karşılıklı olarak bağımlı oldukları ve örgütlerin çevre 

üzerindeki etkilerinin de oldukça sınırlı kaldığı ifade edilmektedir (Sözen ve 

Basım, 2012).  
Basım ve Şeşen (2008) çalışmalarında, örgütlerin, yaşamlarını ve 

faaliyetlerini sürdürdükleri çevrede, başta ekonomik olmak üzere, sosyal ve 

teknolojik değişimler gibi çeşitli çevresel etkenlere hızlı ve etkin bir şekilde 

uyumunun önemini açıklamaya çalışmışlardır. Yazarlara göre, örgütler için uyum 

sağlayan yaşar felsefesinin hızla, öğrenmeye uyum sağlayan yaşar şekline 

dönüştüğünü, örgütlerin hayatta kalma yeteneklerini hızla geliştirerek onların 

öğrenen örgütlere dönüşmesinin gerekliliğini ifade etmişlerdir. 

Açık sistemler olarak ifade edilen örgütler çevresel değişimler sebebiyle 

meydana gelebilecek belirsizlik ve karmaşa ile mücadele için sürekli olarak 

kendilerini geliştirmek zorundadırlar. Diğer yandan da mücadele etme 

mekanizmaları olarak sorun çözme kabiliyetlerini geliştirmek ve kendilerinin 

uzmanlaşmalarının gerekliliğini öne çıkaracaktır (Bozağaç ve Aktaş, 2018). 

Örgütlerin sürekli bir şekilde kendilerini geliştirme ihtiyacı, çevrede meydana 
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gelebilecek sürekli ve hızlı değişimlerden kaynaklanmaktadır. Buradaki en 

önemli unsur ise kendilerini daha hızlı değiştirebilenler gelecekte de yaşama 

hakkına sahip olacaklarıdır. Bu hızlı değişim temposuna kendisini uyarlayabilen 

ve ihtiyaç halinde gerekli değişimleri hızlı ve gerektiği şekilde ve zamanda hayata 

geçiren, kendilerini hızlı bir şekilde yenileyebilen, Öğrenen örgütler olarak 

örgütsel öğrenme konusunda kabiliyetli örgütler avantajlı duruma geçeceklerdir 

(Öneren, 2008, s. 163).  

 

2.2.5.Küçük Taneli ve Büyük Taneli Değişimler 

Bu model, ortamın ince ve kaba taneli durumlar arasında sık sık değişir. 

İnce taneli varyasyonlar birçok küçük periyodik varyasyon ve iri taneli varyasyon 

daha az büyük periyodiktir (Baum ve Amburgey, 2017; Hannan ve Freeman, 

1977; Singh ve Lumsten, 1990). Bir başka ifade ile genellikle sıklıkla meydana 

gelen ve küçük çaptaki çevresel değişimlere Küçük Taneli Değişim denir. Uyum 

yaklaşımında ileri sürüldüğü üzere ayıklanma yaklaşımında da benzer şekilde 

çevre değişkenlik göstermektedir. ÖEK’nda çevresel değişimler iki gruba ayrılır. 

Bunlardan ilki küçük taneli değişimler olup, bir firmanın ürünlerine olan talepteki 

farklılaşmalar buna örnek olarak gösterilebilir (Baum ve Amburgey, 2017; 

Hannan ve Freeman, 1977; Singh ve Lumsten, 1990). Küçük taneli değişimler 

örgütler için çok da önemli uyum problemleri ortaya çıkarmazlar.  
Bir diğer çevresel değişim ise İri Taneli Değişimdir. Bunlar arasıra ortaya 

çıkan büyük çaplı çevresel değişimler olarak ifade edilebilir. İri taneli değişimlere 

en güzel örnek, bir şirketin faaliyet alanını doğrudan etkileyen yasalarda meydan 

gelen değişimlerdir (Baum ve Amburgey, 2017; Hannan ve Freeman, 1977; 

Singh ve Lumsten, 1990). Yasal ve düzenleyici otoriteler yapacakları 

düzenlemeler ve alacakları kararlar ile şirketler üzerinde önemli sayılabilecek 

değişimlere sebep olabilirler. İri taneli değişimler her çeşit örgüt için önemli 

sayılabilecek olan uyum sorunlarını ortaya çıkarabilir. Mesela bazı iri taneli 

değişimlere uyum sağlayamayan pek çok örgütün yaşamını sonlandırması söz 

konusu olabilir. Bu tür değişimlere kendini adapte edebilen ve bazı stratejileri 

benimsemiş olanlar bu şekildeki değişimleri başarıyla gerçekleştirmeleri diğer 

örgütlere nazaran daha kolay olabilir (Baum ve Amburgey, 2017; Singh ve 

Lumsten, 1990). 

 

2.3.ÖEK’nın Analiz Düzeyleri 

ÖEK’nda üç analiz düzeyinden söz edilmektedir. Bunlar; bireysel düzey, 

popülasyon düzeyi ve topluluk düzeyi olarak sıralanabilir. Söz konusu analiz 

düzeyleri kısaca şu şekilde açıklanabilir (Baum, 1996, s. 91-92; Carroll, 1984, s. 

73):  
-Birinci analiz düzeyi, bireysel veya örgüt düzeyi, örgütün demografik yapısını ve 

örgütün yaşam döngülerini ele alarak, bunların incelenmesi, 
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-İkinci analiz düzeyi, belirli ortak özelliklere sahip olan örgütlerden meydana 

gelen popülasyonların dinamiklerinin incelenmesi, 

-Üçüncü analiz düzeyi olarak ifade edilen topluluk düzeyinde ise popülasyonlar 

arası etkileşimlerin incelenmesi 

 

2.3.1.Örgütsel Seviye 

Örgütsel seviyede örgütün demografik yapısı ve yaşam döngüleri analiz 

edilerek değerlendirilmesi yapılmaya çalışılır. Bu seviyede genellikle tek bir 

örgüt üzerinde durularak, örgütün demografik olaylarının incelenmesi yapılarak, 

bireylere vurgu yapılmaktadır. Mesela örgütlerde bulunan genç ve yaşlı kişilerin 

karşılıklı etkileşimleri, birbirleri ile karşılaştırılarak analiz edilmesi gibi (Baum, 

1996; Carroll, 1993). 

 

2.3.2.Popülasyon Seviyesi 

McKelvey ve Aldrich (1983), örgütlerin çoğunluğunun birbirlerine tıpatıp 

benzemediklerini, biribirine benzeyen örgütsel formdakilerin oluşturdukları 

toplulukların popülasyon olarak adlandırılabileceklerini belirtmişlerdir (Baum, 

1996; McKelvey ve Aldrich, 1983). Bir başka ifade ile popülasyon ile ifade 

edilemek istenen şey aslında, aralarında benzerlik bulunan örgütleri kapsadığını, 

ancak bununla birlikte her örgütün de kendine ait özellikleri olduğu da ileri 

sürülmektedir. Popülasyon Ekolojisi perspektifi, popülasyon üzerindeki seçilim 

baskılarını, popülasyondaki değişimin ana motoru olarak görür. Ağırlıklı olarak 

biyolojik kavram ve ilkelerden yararlanır ve örgütsel sonuçların büyük ölçüde 

çevresel güçler tarafından belirlendiğini savunur (Baum, 1996; Hannan ve 

Freeman, 1977; 1987; McKelvey ve Aldrich, 1983). Bu bakış açısı bireysel 

örgütlere değil, daha çok örgütsel biçimlere veya nüfuslara ve bunların nasıl 

ortaya çıktığına, genişlediğine ve azaldığına odaklanır (Baum, 1996; Nyhan, 

Ferrando ve Clare, 2001).  

2.3.3.Topluluk Seviyesi  

Topluluk evrimi sistemi ve bu değişim kaynağının araştırılması, nüfus 

ekolojistleri tarafından kullanılandan daha yüksek düzeyde (Makro) bir analiz 

gerektirir (Baum, 1996; Carroll, 1984). Topluluk Ekolojisi, nüfus ekolojisi 

perspektifini kapsar ve tamamlar. Popülasyonlar, ancak istikrarlı, dahili olarak 

tek tip varlıklar olarak daha büyük bir topluluk içinde temel analiz birimleri 

olarak kabul edilebilir (Astley, 1985; Baum, 1996). Bu bakış açısı örgütlerin tekil 

olarak ele alınması yerine, örgüt topluluklarının analize konu edilmesi 

gerekliliğini de ortaya koymuştur. Zira kavram setini biyolojiden devşiren bu 

kuramda tek tek örgütlerin kendisi değil, biyolojide olduğu haliyle tür’ler, 

örgütsel terminoloji ile örgütsel biçim’ler analiz birimini oluşturmaktadır 

(Hannan ve Freeman, 1989). Önder ve Üsdiken (2007) benzer örgütsel biçime 

sahip örgütleri örgütsel topluluk olarak tanımlamıştır (s. 135). Bu tanımda sosyal 
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bir sistemin içerisinde yer olan ve tarihsel bir dönem boyunca varlığı gözlenen 

formlar temel alınmaktadır. Bu sosyal sistemin değişiminde ayıklanmaya yol 

açan iki sürece işaret edilmektedir: Birincisi, topluluk içinde örgütler arası 

rekabet süreci, ikincisi ise seçilim için uygun olan biçimin meşruiyet kazanma 

sürecidir (Önder, 2013; Önder ve Üsdiken, 2007; Yeloğlu, 2012). 

 

2.4. ÖEK’nda Süreçlere Göre Örgütler 

Örgütlerin faaliyette bulundukları ortamlarda, yaşamlarını nasıl 

sürdürebilecekleri birçok akademisyen tarafından önemli bir araştırma 

konusudur. ÖEK örgütlerin hangi şartlarda sayılarının arttığı, hangi şartlarda 

sayılarının azaldığı konusu araştırma programlarının temelini oluşturmaktadır. 

ÖEK’na göre çevre, değişimlere kendisini adapte edebilen ve buna göre kendisini 

ayarlayarak uyum sağlamayı başarabilen yeterli sayıdaki örgütlere yaşam hakkı 

tanımakta, diğerlerini ise ayıklayarak yaşamalarına fırsat vermemektedir (Saklı, 

2012, s. 22). Bu açıdan değerlendirildiğinde bu kuram, daha çok örgütlerin 

hayatta kalmalarına vurgu yapmaktadır. ÖEK’nda, örgütler ve popülasyonlar açık 

sistemler içerisinde birbirleri ile etkileşimli varlıklar olduklarına vurgu 

yapmaktadır (Sözen ve Basım, 2012, s. 189).  
 

2.4.1.Demografik Süreçler 

Örgüt Kuramları, kurumsal-demografik faaliyetler olan kuruluş ve ölüm 

gibi doğrudan tahminde bulunan birkaç argümanı içermektedir. Oysa bununla 

birlikte bu tasvir tamamen yanlıştır. Hemen hemen tüm iyi bilinen teoriler 

örgütlerin bazı organizasyonel değişim sürecini (genellikle değişen ortamlara 

uyum sağlama) varsayar (Hannan vd., 2004). Demografik değişkenler var olan 

ya da ömrünü tamamlayan örgütler için hesaplanabilir bulgulardır, hali hazırda 

henüz kurulmamış olan örgütlerin değişim ve yok olma oranlarından, yaşlarından 

ve yapısal unsurlarından söz edilmesi pek mümkün görünmemektedir (Önder ve 

Üsdiken, 2010, s. 162; Baum ve Amburgey, 2002, s. 4).  

Örgütler demografik özellikler bakımından ele alındığında, yaş ve 

büyüklük konularının ön plana çıktığı görülür. Örgütler yaş bakımından 

değerlendirildiğinde genç ve yaşlı olarak üzere iki şekilde gruplandırılarak 

incelenmektedirler (Coşar, 2013, s. 56). Yapılan araştırmalara göre, genç olan 

örgütlerin önemli bir kısmı, çevreninin etkilerinden yaşlı olan örgütlere göre daha 

çabuk etkilenmekle beraber hızlı tepki verme konusunda onlardan daha avantajlı 

konumdadırlar (Bilgin, 2007, s. 39).  

Bir popülasyon içinde büyük ve küçük örgütler, farklı faaliyette ve 

özelliklerde olmalarına rağmen aynı topluluk içerisinde yaşamlarını 

sürdürebilirler. Popülasyona yeni kurularak giren örgütler potansiyel olarak 

büyük örgütlerin rakibi olma durumunda olduklarından potansiyel bir baskı ile 

karşılaşırlar (Coşar, 2013, s. 56). Genç kuruluşların özellikle çevresel risklere 
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karşı savunmasız olarak tasvir edilmektedir. Burada seçim bir yenilik 

yükümlülüğü ile karşı karşıya kalırken, yaşlanma, eski organizasyonları hasardan 

izole etme eğiliminde olan yapısal pozisyonlar, çevresel türbülans nedeniyle 

gelişmiş yetenekler ve daha güvenli gibi avantajlar sağlayarak örgütlerin yaşam 

şanslarının yaşlanma ile iyileştiği ileri sürülmektedir (Hannan vd., 2004). 

Örgütsel başarısızlıkla ilgili çoğu araştırma ve politika literatürü, yeni 

örgütlerin ölme olasılığının eskilerine göre daha fazla olduğunu varsaymaktadır 

(Freeman vd., 1983). Stinchcombe (1965), yeni örgütlerin, yabancıların iş 

birliğine bağlı oldukları, düşük meşruiyet düzeylerine sahip oldukları ve yerleşik 

olanlara karşı yeterince rekabet edemediklerinden dolayı, eskilere göre daha 

büyük bir başarısızlık riski ve yenilik sorumluluğuna maruz kaldıklarını ileri 

sürmüştür (Freeman vd., 1983). Dahası, Stinchcombe, yeni bir biçimdeki 

örgütlerin, yerleşik biçime sahip olan yeni örgütlerden daha başarısız 

olabileceklerini savunmuştur (Freeman vd., 1983).  

Yeni örgütler en iyi şekilde sistemlerini kurduklarında, teknolojileri, 

anlayışları, mevcut çekirdek yapıları bünyesine katabilirlerse daha iyi yaşam 

şanslarına sahip olabilirler (Hannan vd., 2004, s. 281). Zaman geçtikçe yapılar 

dengelenir ve çevrelerle olan bağlar dayanıklı hale gelir ve hem ortak hem de 

yenilikçi biçimlere sahip örgütler için ölüm oranlarının düşmesine neden olur 

(Freeman vd., 1983).  

 

2.4.2.Ekolojik Süreçler 

Çevresel koşullar büyük ölçüde şirketler ve organizasyonel dönemler 

boyunca sıklıkla değişirken popülasyonlar ilgili olayları yaşama riski altındadır 

(Hannan, vd., 2004). Açık sistemi savunan kuramlar, örgütlerin hem kendi iç 

çevrelerinde hem de faaliyette bulundukları dış çevre ile etkileşimde olduklarını 

savunurlar. Bu etkileşim, örgütlerin yaşamlarını sürdürebilir kılmaları açısından 

önem taşır. İçsel veya dışsal kısıtlar, bağlam ve kaynaklar örgütsel yaşamın 

devamını da etkilemekte olduğu ileri sürülmektedir (Yeloğlu ve Arslan, 2006, 

s.193). Bunlar dört ana dışsal çevre sınıfında yer alan faktörlerden (1) kaynaklar, 

(2) siyasi güçler, (3) teknoloji ve (4) etnik kimlikten oluşur (Hannan, vd., 2004, 

s. 197): 

 
1-Kaynaklar, kuruluşların oluşturulması ve sürdürülmesi hem insan hem de 

malzeme (Weber, 1968; Stinchcombe, 1965) gibi kaynakların mevcudiyetine 

bağlıdır. 

2-Siyasal güçler, potansiyel olarak örgütsel değişim, özellikle yaygınlaşma 

yaratan ulusal hükümetteki siyasi süreksizliklerle ilişkili politik süreçleri yansıtan 

bir başka geniş çevresel değişim türüdür. 

3-Teknoloji, önemli çevresel değişikliklerin üçüncü bir geniş sınıfı olan genellikle 

bir endüstrinin çevresinden kaynaklanan büyük atılımlar mevcut teknolojinin 

yerini alır ve teknolojik yenilikler ve diğer süreksizlikler yoluyla meydana gelen 
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gelişmelerden olan değişimlerdir. İşleri yapmanın eski yollarını modası geçmiş 

hale getirir. 

4-Etnik kimlik, insanlarda sosyal olarak inşa edilmiş popülasyonlarda yer alan 

kimliklerin dağılımındaki değişiklikler, genellikle kuruluşlar için önemli çevresel 

değişiklikler oluşturur. 

 

2.5. Popülasyon Yoğunluğu ve Popülasyon Dinamikleri 

Popülasyonlar ortak bir forma sahip bir tür sınırlı örgüt kümeleri olarak 

tanımlanabilir (Hannan, vd., 2004, s. 74). Örneğin, bir kuş popülasyonunun 

büyüklüğü veya yoğunluğu, türün üreme hızından ziyade iklimsel istikrar ve 

habitat ve yiyeceklerin mevcudiyeti ile belirlenir. Pek çok kuş yumurtadan 

çıkabilse bile, çevre sert ve acımasızsa çok azı hayatta kalacaktır. Bu tür çevresel 

kısıtlamalar, nüfus ekolojisinin Enerji, Kararlılık, Alan nüfus yoğunluğu 

modelinin özünü oluşturur. Basitçe söylemek gerekirse, mevcut enerji ve iklimsel 

istikrar ve yerel çevrenin alanı arttıkça nüfus yoğunluğu da artar. Bir habitatın 

alanı veya alanı ile yoğunluk artarken, bir noktada, giderek kıt kaynaklar için 

rekabet, yoğunluk bağımlılığı durumundan dolayı daha yavaş büyüme oranlarına 

yol açar (Gray ve Lowery, 1996). Yoğunluk bağımlılığına yanıt verme, kendine 

özgü kaynak bağımlılığı modeli göz önüne alındığında her türe özgüdür. Bu 

popülasyon yoğunluğu modeli, popülasyon çeşitliliğini nasıl anladığımız 

konusunda önemli çıkarımlara sahiptir. Bu ilişkilerin her tür veya organizasyon 

türü için benzersiz olduğu göz önüne alındığında, popülasyon çeşitliliğinin, 

yukarıda belirtilen çevresel güçlerin nasıl özetlendiği bir fonksiyon olduğu 

sonucu çıkar. Enerji, Kararlılık, Alan modeli, her tür veya kuruluş türü için 

taşıma kapasitelerini ayrı ayrı etkiler. Diğer yandan, örgütlerin oluşturdukları 

popülasyonların büyümeleri, örgütlerin popülasyonlara girme ya da çıkma 

sıklıkları, ölüm ve doğum hızları yine örgütsel demografi konusu içerisinde ele 

alınır (Hannan, vd., 2004, s. 201). Örgütlerin doğdukları andan ölümlerine kadar 

olan süreç zamana bağlı olduğundan, bu sürecin modellenmesi bazı kısıtlara 

bağlıdır. Bu kısıtlardan biri popülasyon içinde bulunan toplam örgüt sayısı ve 

popülasyonların taşıma kapasiteleridir (Yeloğlu ve Aslan, 2006, s. 194).   

 

Popülasyon Dinamikleri 
Örgütsel Ekolojide Popülasyon Dinamikleri kuruluş popülasyonlarının, 

kurucu üyelerinin farklı başarıları tarafından içeriden nasıl dönüştürüldüğüne 

odaklanır. Bazı kuruluşlar başarısız olur ve seçilirler, bazıları ise hayatta kalır. 

Aynı zamanda, yeni örgütler yaratılır ve popülasyona girer. Bu birimler başarısız 

olan öncüllerinin yerini aldıkça, popülasyon bir bütün olarak yavaş yavaş 

kompozisyonu değiştirir (Astley, 1985).  

Popülasyon içerisinde bulunan örgütlerin alt gruplar meydana getirmesi bir 

süreç içerisinde gerçekleştirdiğinde, süreci farklı aşmalara da bölmek mümkün 

olacaktır. Sürecin ilk başlangıcında örgütler kendi çıkarları doğrultusunda ve 
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birbirlerine benzer özellik göstermeye başladıklarında gruplaşmalar 

başlayacaktır. Bu evrede gruplaşmalar oluşmaya başladıkça her örgüt kendine 

özellikler bakımından en yakın gruba girme eğiliminde olacaktır (Yeloğlu ve 

Sözen, 2008, s. 245). Oldukça öngörülebilir şekillerde zamanla gelişen 

demografik nitelik taşıyan kollektif ve dinamik bir kümeye sahip benzer 

varlıklardan oluşan yapı aynı zamanda bir popülasyondur (Gray ve Lowery 

2016). Örneğin, gazeteler, medya kuruluşları, hastaneler, tiyatrolar ve sigorta 

acentelerinden oluşan topluluklar birer popülasyon olarak değerlendirilebilir. 

Örneğin, bir sigorta acenteleri popülasyonu içine giren yeni kurulan bir sigorta 

acentesi, doğduğunda nüfusa girer ve daha sonra nüfusun özelliklerini izomorfik 

taklit yoluyla benimser. Ancak, tersi bir durum olduğunda grup içerisinde benzer 

özellik gösteren örgütler arası bağlar zayıflamaya başlayacaktır. Bağlar 

zayıfladıkça örgütler grup içerisindeki varlıklarını sorgulayacak ve kendilerine 

fayda sağlayan başka bir grup içerisinde girmek isteyeceklerdir (Yeloğlu ve 

Sözen, 2008, s. 246). Ancak, yine kendine bir grup bulmazsa bu sefer içinde 

bulunduğu popülasyonu terk etmek zorunda kalacak veya yaşamı tamamen 

sonlandıracaktır.  

Popülasyon yoğunluğunu etkileyen değişkenlerden birisi de ölçüm 

sorunlarıdır. Popülasyonlar ve hatta bireysel örgütlerde ortamlar genellikle birçok 

dramatik şekilde gelişir ve değişir, bazen bu durumlar yüzyılları kapsar. Ancak 

çoğu zaman çevresel değişkenleri güvenilir bir şekilde kaydeden sistematik 

verileri tüm dönem boyunca tutarlı modda bulmak oldukça zordur (Hannan, vd., 

2004). Popülasyonların farklı varlıklar olarak genel bir kararlılık sergiledikleri 

iddiası, fiziksel evrimin popülasyon formlarını zaman içinde kademeli olarak 

değiştirdiği fikriyle uzlaştırılmalıdır (Astley, 1985). 

 

2.6. Örgütsel Topluluklar 

Örgütsel topluluklar, etkileşim halindeki popülasyonların işlevsel olarak 

bütünleştirilmiş sistemleridir; zamanla çevrelerinden bir dereceye kadar özerklik 

kazanan ortaya çıkan varlıklardır. Bunlar popülasyonlar olarak ortaya çıkarlar ve 

topluluklar içinde, doğrudan çevre ile değil, esas olarak birbirleriyle kaynak 

alışverişinde bulunarak işlev görmeye başlarlar (Astley, 1985). Stinchcombe'un 

(1965) analizi, organizasyonel popülasyonların çevrelerindeki değişiklikleri 

yakından takip etmediğini ileri sürmektedir. Bunun yerine, mevcut çevresel 

koşullardaki uyarlanabilir üstünlüklerinden dolayı değil, “içsel 

gelenekselleştirme süreçleri” nedeniyle varlığını sürdürürler (Stinchcombe, 

1965, s. 168). İyi kurulmuş popülasyonlar “tipik olarak yaşam süreleri boyunca 

çok belirgin bir şekilde evrimleşmeden ve çevreleriyle sıkı bir şekilde ayarlanmış 

bir ilişki sürdürmeden hayatta kalırlar” (Stanley, 1979, s. 89). Örgütsel Ekolojiye 

göre bir popülasyon yeni çevredeki boşlukları doldurmak için örgütsel biçimler 

şeklinde ortaya çıkar. Aynı forma sahip organizasyonlar aynı kaynaklara bağlıdır 
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ve birlikte oluşurlar. Genelci örgütler geniş nişler, uzmanlar ise doldurulmamış 

dar nişler işgal eder (Al-Amin, 2009). 

 

2.7.Damgalama 

Damgalama, olayların gelişim aşamalarının “kalıcı ve belirli bir şekilde 

meydana geldiği muhtemelen yaşam boyu sonuçları olan bir süreci ifade eder” 

(Hannan, vd., 2004, s. 205). Başka bir deyişle, yeni popülasyon formları açık 

çevresel alanı işgal ettiğinde, hiçbir şekilde yeni çevreye “en uygun” şekilde 

uymaları gerekmez. Bunun yerine, “varyant formların nispeten engellenmemiş 

haline izin verilmesidir; diğer varyasyonların eşit derecede hayatta kalabileceği 

boş bir ortamda varlıklarını dayatırlar” (Astley, 1985, s. 234). Çevresel özellikler 

bir organizasyonun yapısıyla eşleştirilir ve onun gelişimini ve yaşam şansını 

etkileyen belirli çevresel faktörlerin kullanıldığı bir baskı şeklidir (Hannan, vd., 

2004). Yeni biçimler, “bir tür Newtoncu mekanik anlamda daha iyi olmakla değil, 

yalnızca ilk olmakla” bir çevre üzerinde hak iddia eder (Gould ve Eldredge, 1977, 

s. 144).  

 

2.8.Örgütsel Biçim  

Kurumsal demografide, demografik ve ekolojik analizlerde “örgütsel 

nüfus”, örgüt biçimi olarak, genellikle “örgütsel popülasyonu bir örneklem 

olarak” tanımlar. “Popülasyonlar, türlerin zaman ve mekanla sınırlı somut 

tezahürleridir” (Hannan, vd., 2004, s. 59). Açık çevresel alan kavramının önemi, 

sadece örgütsel biçimlere “optimum uyum” için değil, aynı zamanda örgütsel 

biçimlere “tahammül edilebilir ölçüde uyum” için çevrenin alıcılığına çektiği 

dikkatte yatmaktadır (Astley, 1985, s. 234). Sınırlar dahilinde, belirli bir ortam, 

çeşitli farklı biçimleri tolere edebilir ve bu da varyasyonların kendilerini çevreye 

dayatma fırsatı sunar. Bu anlamda nişler önceden var olup doldurulmayı 

beklemezler, örgütsel eylemin ürünü olarak maddeleşirler (McKelvey, 1982). 

Diğer bir deyişle, organizasyonlar önceden tanımlanmış niş kısıtlamalara 

tesadüfen uymazlar; daha ziyade, fırsatçı bir şekilde kendi faaliyet alanlarını 

yürürlüğe koyarlar. Gerçekte, örgütsel eylemin fırsatçı seçimin mi yoksa çevresel 

kısıtlamanın mı ürünü olduğunu tartışmak, “bir bardağın boş mu yoksa dolu mu 

olduğunu” tartışmaya benzer (Astley, 1985). 

 

2.9.Örgütsel Form 

Literatürde “form kavramını ayrım gözetmeksizin kullanmasına rağmen, 

açıklığa kavuşturulmasına ve geliştirilmesine çok az dikkat edilmiştir” (Hannan, 

vd., 2004, s. 60). Form, örgütsel eylemi gerçekleştirmek için bir dizi kararlı 

rutindir ve örgütsel biçim ise iş yapmak için bir formül işlevi görür (Battilana ve 

Lee, 2012). Form kümelerini belirleme ilkeleri, örgütsel formun anlamını açıklığa 
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kavuşturmak ve sistematik geliştirmek için kurumsal demografi birkaç önemli 

avantaj sağlar. Bunlardan en önemlisi (Hannan, vd., 2004), iyi geliştirilmiş bir 

örgütsel biçimler sistemi, organizasyon dünyasının kafa karıştırıcı arazisini 

müzakere etmek için bir harita olma özelliği sunmasıdır. Açıkça, organizasyonlar 

dünyasında büyük bir çeşitlilik vardır. Gönüllü sosyal ve politik hareket örgütleri, 

kamu büroları, bankalar, maden şirketleri ve elektronik ticaret girişimleri gibi, 

çünkü tek tip herkese uymaz. Her organizasyonun benzersiz olduğunu varsaymak 

yanıltıcıdır. Mesela bir organizasyonun bir banka olduğunun bilinmesi 

çevresindeki bireylere çok şey anlatır. “Daha genel olarak, örgütsel dünyanın 

topografyasında formlar arasındaki ayrımlar hakkında açıklama yapmak için 

temel bilgi sağlar” (Hannan, vd., 2004, s. 60).  

 

2.10.İzomorfizm (Eş biçimlilik) 

Başlangıçta Hawley (1968) tarafından tanıtılan bir kavram olan 

izomorfizm, benzer çevresel baskılara maruz kalan organizasyonların yakınsak 

evrim geçireceğini açıklar (Schoultz, 2018). Bu ilke ya doğal seçilimin ya da 

adaptasyonun kuruluşları (ya da biyolojik yaşam biçimlerini) o çevre için en 

uygun biçime yönelteceğini varsayar. Başka bir deyişle, Hannan ve Freeman'dan 

(1977) alıntı yapmak gerekirse, “her birim, kendisini aynı kısıtlamalar dizisine 

sahip diğer birimlere benzemeye zorlayan kısıtlamalar yaşar” (s. 939). Bu 

nedenle izomorfizm, kararlı ortamlardaki varyasyona karşı koyan bir güçtür. 

Ortamlar istikrarlı ve öngörülebilir olduğunda, kuruluşlar kendisine başarı 

sağlayan biçimlere ve konfigürasyonlara “yerleşecek” ve zamanla aynı ortamdaki 

diğer kuruluşlara benzeyecektir (Schoultz, 2018). Başlangıçta, belirli bir niş 

içindeki çevresel kaynakların arzı, benzer ihtiyaçlara sahip birimlerin ortak 

talebini aşıyor, böylece rekabetçi ilişkiler yok oluyor. Talep arzı aşmaya 

başladığında, rekabet devreye girer ve bu da en verimli rekabet araçlarını arayan 

rakipler arasında artan homojenliğe neden olur. Ardından tıkanıklık baskısı, en 

zayıf rakipleri eleyerek seçici bir şekilde işlemeye başlar. Eleme, talep arzı 

aşmayana kadar devam eder ve bir dengesizlik oluştuğunda yenilenir. Bu noktada 

rekabetçi doygunluk sınırlarına ulaşılır ve seçim mekanizmasıyla denge 

sağlanarak, popülasyonun hem boyut hem de karakteristik formda stabilize 

olmaktadır (Astley, 1985). 

 

2.11.Çevresel İzomorfizm  

Örgütsel popülasyonların zaman içinde sergilediği istikrar, Popülasyon 

Ekolojisi perspektifinin doğal seçilimin popülasyonları çevreleriyle eş biçimli 

hale getirerek dönüştürdüğü fikrini merkezi bir varsayım olarak sorgular. “Nüfus 

Ekolojistlerine göre, çevreler, çevreye örgütsel uyumu mükemmelleştirdikleri” 

için yalnızca “optimal” biçimleri seçerler (Hannan ve Freeman, 1977, s. 939). 

Önceden tanımlanmış bir niş kısıtlamaları konfigürasyonuna tam olarak 
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“uymayan” organizasyon biçimleri, sanki belirli bir ağdan oluşan çevresel bir 

elekten filtrelenmiş gibi seçilir. Kuruluşların hayatta kalabilmeleri için, belirli bir 

ortama uyum sağlayamayan kuruluşlara çok az başvuru sağlayan zorlu “seçim 

kriterlerine” uymaları gerekir. Bu, Hannan ve Freeman'ın (1977), örgütsel 

biçimler ve çevresel seçim kriterleri arasında “bire bir yazışmanın” kurulduğu, 

“izomorfizm ilkesi” olarak adlandırdıkları şeyle sonuçlanır (Astley, 1985). 

 

2.12. Örgüt Kapanma Oranında Yaş Bağımlılığı 

Geçmiş çalışmalar, kuruluş büyüklüğü ile kapanış arasında negatif bir 

ilişkinin varlığını bildirmiştir, yani bir kuruluşun büyüklüğü arttıkça kapanma 

şansı azalır. Ölüm tehlikesi yaşla birlikte azalırsa (diğer ilgili koşulların etkileri 

hariç), o zaman bir faaliyet alanına erken girenler genellikle uzun süreler boyunca 

hayatta kalmış olacaktır (Hannan, 2005). Dolayısıyla, yetenekler ve konum 

genellikle yaşla birlikte gelişir ve bunun sonucunda ölüm tehlikesi yaşla birlikte 

azalır. Genellikle yaşlanmanın ima edilen etkileri güçlüdür. Örneğin, Amerikan 

ulusal işçi sendikaları için yapılan tahminler, beş yaşındaki ölüm tehlikesinin 

kuruluşundan hemen sonrakine göre kabaca yüzde 80 oranında düştüğünü 

göstermektedir (Hannan ve Freeman, 1989). Pazar fırsatları ve finansal 

kapsamdaki farklılıklar, daha küçük örgütlerin kapanma ihtimalinin daha yüksek 

olmasının nedenlerinin altında yatmaktadır (Nyhan, vd., 2001). Daha büyük 

firmaların meydan okumasıyla mücadele etmek için benimsedikleri strateji ne 

olursa olsun, onları küçük kuruluşlarla rekabette daha savunmasız hale getirir ve 

bunun tersi de geçerlidir. Bu argümanlar, “organizasyonel büyüklük ve kapanış 

arasında ters U gibi ifade edilebilecek bir ilişki olduğunu öne sürüyor”; küçük 

kuruluşlar yapısal olarak daha az karmaşık oldukları için hayatta kalabilirler, orta 

ölçekli kuruluşlar bir altyapı geliştirmeye çalıştıkları için kapanabilirler ve 

“büyük kuruluşlar ölçek ekonomileri nedeniyle hayatta kalabilirler” (Nyhan, vd., 

2001, s. 298). 

 

2.12.1.Yenilik Sıkıntısı 

“Yenilik sıkıntısı” kavramı 1965 yılında ilk olarak Stinchombe tarafından 

dile getirilmiş ve yeniliğin sorumluluğu nedeniyle, yeni organizasyonların daha 

yüksek başarısızlık oranlarına eğilimli olduğu, “yenilik zafiyetinin” iç ve dış 

çevresel bazı koşullardan dolayı meydana ileri sürülmektedir (Singh ve Lumsden, 

1990). Stinchombe, yeni ve genç örgütlerin yok olmaya daha meyilli olduklarını 

şu dört faktör ile ÖEK konusunda çalışanlara sunmuştur (Hager vd., 2004, s. 

161): 
1.Yeni kurulan örgütlerin yapılması gerekenleri öğrenmekte yaşayacağı sıkıntılar, 

yürürlükte olan prosedürlere alışmakta, karşılaşacakları zorluklar, 

2.Yeni kurulan örgütlerin örgütsel ilişkilerinin dizayn edilmesi, yapılandırılması 

için katlanılacak yüksek maliyetler, 
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3. Müşterilerle ve tedarikçilerle iş ilişkileri münasebeti ile karşılaşılacak 

muhtemel problemler, 

4.Her alanda karşılaşılacak belirsizlikler.  

Stinchombe, çalışmasında “yeni kurulan ve genç örgütlerin daha önceden 

kurulmuş yaşlı olanlara göre” ölüm ihtimallerinin yükselmesine neden 

olabilecek “yenilik zafiyeti” diye ifade edilen bir durumla karşılaşacaklarını ifade 

etmektedir (Freeman, vd., 1983, s. 692). Hannan ve Freeman (1984) da “yenilik 

zafiyeti”, konusunda yaptıkları açıklamalarda, yeni kurulan örgütlerin örgüt 

içindeki düzenlemeleri etkili bir şekilde yerine getirmede yetersiz olduklarını, 

çevrelerindeki diğer örgütlerle ilişki kurma ve yaşamlarını sürdürmek için gerekli 

olan kaynaklara sahip olabilme noktasında yeterince başarılı olamadıklarını ifade 

etmektedir. Bu sebeplerden dolayı da önceden bu problemleri çözmüş ve halen 

hayatta olan eski örgütlere göre ölüm risklerinin daha yüksek olabileceğini 

belirtmektedir (Hannan ve Freeman, 1984; Önder ve Üsdiken, 2010).  

 

2.12.2.Ergenlik Sıkıntısı 

Daha sonraki araştırmalar, modelde bir varyasyon olarak “ergenlik 

sıkıntısı” döneminin olabileceğini ortaya koymuştur. “Tehlike veya ölümün, 

yaşla birlikte azalmadan önce, yaşamın ergenlik döneminde arttığı ileri 

sürülmüştür”. Buna göre, örgütler, kuruluşa başlama şansı veren itici gücü ve 

enerjiyi yansıtan belirli bir “donanım” ile bir sermaye stoğu ile başlar (Hannan, 

2005, s. 59-61). Bu sözü edilen iki zafiyetin yanında demografik süreçler 

hakkında yapılan çalışmalar incelendiğinde “ergenlik ile ilgili de çeşitli 

zafiyetlerin yaşanabileceğini” ileri sürülmektedir. Bu yaklaşımı dile getirenlere 

göre örgütlerin kurulduklarında önceleri başarılı ya da başarısız olmaları 

genellikle araştırılmaz. Çünkü bu söz konusu dönemde “örgütlerin yeni 

kurulduklarından dolayı bazı pozitif etkilerin varlığı” söz konusu olduğu için 

değerlendirmeler yanıltıcı olabilir (Bruderl ve Schussler, 1990, s. 533).  

Örgütün yeni kurulmuş olması ve bu esnada sahip oldukları finansal olan 

ve olmayan sermayeleri, iyi niyetleri, sadakatleri ve olumlu görüşleri gibi pozitif 

güçlerinin kendisini, yaşama tutunması için önemli olduğu ve piyasa şartları 

karşısında onu koruduğu ileri sürülmekte ve “balayı periyodu” şeklinde bir 

metaforla bu dönem ifade edilmektedir (Baum ve Amburgey, 2002, s. 4; 

Fichmann ve Levinthal, 1991, s. 444). Örgütün yeni kurulduğu dönemlerdeki 

mali ve manevi kaynaklarının miktarına bağlı olarak bu örgütün “balayı 

periyodu” o kadar uzun süreceği ileri sürülmektedir. Yenilik zafiyeti ve ergenlik 

zafiyeti kavramlarını ileri sürenlere göre, “örgütlerin kuruluşlarından hemen 

sonra ilk yılları en yoğun sıkıntıların yaşandığı dönemlerdir ve bu dönemlerde 

karşılaşacakları ölüm riskleri zaman ilerledikçe düşüşe geçeceği belirtilmektedir” 

(Henderson, 1999, s. 283). 
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2.12.3.Yaşlılık Sıkıntısı 

Ranger-Moore, West, Baron ve Hannan gibi araştırma yapanlar “yenilik ve 

ergenlik sıkıntılarından” farklı bir duruma dikkat çekmişlerdir. Bu 

araştırmacılara göre örgüt büyüklüğünün yaşlanmayla arttığı ve bu durumda da 

ölüm riski azalmaktadır. Söz konusu araştırmacılar, “örgütün yaşıyla ölüm riski 

arasında ters orantının olmasının örgüt yaşından kaynaklanmadığı, muhtemelen 

büyüklüğünden kaynaklanıyor olabileceğini” ileri sürmüşlerdir (Henderson, 

1999, s. 283). Hannan ve Freeman da çalışmalarında “niçin yaşlı olan örgütlerin 

genç olanlara nazaran hayatta kalmaya daha yatkın bir konumda” olduklarını 

izah ederken, “doğal seleksiyon sürecinin” hesap verebilirlik ve güvenilirlik 

özellikleri yüksek olan örgütleri seçtiği ve diğerlerini ise ayıkladığını ve yeni 

kurulmuş olanların ayıklanma olasılıklarının daha yüksek olabileceğini ileri 

sürmüşlerdir (Hannan ve Freeman, 1984, s. 158). 

Söz konusu araştırmacılar demode olma zafiyetinin de yeniliğin ya da 

ergenliğin zafiyetinden daha çok örgütlere zarar verdiği görüşünü 

savunmaktadırlar. Yaşlılığın ve bu duruma bağlı olarak meydana gelen ve yaşla 

birlikte örgütlerin durağanlık (atalet) baskılarının fazlalığı nedeniyle çevrenin 

taleplerini karşılayamadığından dolayı sıkıntı yaşadıklarını iddia edilmektedir 

(Henderson, 1999, s. 283). 

 

2.13. Örgüt Kapanma Oranında Büyüklük Bağımlılığı 

Örgütsel büyüklüğün örgütün yaşamına olan etkisi “sosyolojik bir 

araştırma konusudur” (Haveman, 1993, s. 22). Farklı büyüklükteki kuruluşların 

organizasyonel değişim karşısındaki yapı ve davranışları farklılıklar 

göstermektedir. Birçok araştırmacı, “örgütsel büyüklüğün ölüm riskini 

etkilediğine dair görüşler ileri sürülmektedir” (Singh ve Lumsden, 1990, s. 169). 

Genel olarak bu araştırmalar tarafından paylaşılan bakış açısına göre, büyük 

örgütlerde çok sayıda üye karmaşık biçimler gerektiren iletişim ağı içinde yer 

almaktadır. Örgüt üyelerinin yeteneği, her biriyle yüz yüze (bire bir) etkileşimler 

yürütmek küçük işletmelere göre daha zordur. Bu nedenle iletişim için daha 

büyük gruplarla daha karmaşık formlar gerekmektedir. Bu nedenle, daha büyük 

kuruluşlarda kişilerarası etkileşimler daha gayrişahsi bir hal almakta ve daha 

resmi bir tarz söz konusu olmaktadır (Haveman, 1993). Diğer taraftan Hannan ve 

Freeman’a göre “bir örgüt ne kadar durağan ve katı bir örgüt olursa, doğal 

seleksiyon sayesinde seçilerek hayatta kalma olasılığı o kadar yüksektir”, çünkü 

yapı olarak büyük örgütler daha fazla yapısal atalete uğrayacaklarından dolayı, 

bir örgüt büyük bir organizasyon yapısına sahipse, o örgütün hayatta kalma 

olasılığı daha yüksek kabul edildiği ileri sürülmektedir. (Singh ve Lumsden, 

1990). Bir başka görüşe göre de “değişen büyüklükteki örgütlerin yapısal 

esneklik veya istikrar konusundaki durumları konusunda büyüklük ve değişim 

arasındaki ilişki negatif olabileceği” yönündedir (Haveman, 1993, s. 23). Çünkü 
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daha büyük örgütler daha bürokratik yapıda olup, aynı zamanda bürokratik 

örgütler daha katıdır (Merton, 1957). Büyük örgütlerde güvenilirlik, hesap 

verebilirlik ve öngörülebilirliği sağlamak için kullanılan teknik 

bürokratikleşmedir. Bürokratik faaliyet kalıpları o kadar istikrarlıdır ki, kendi 

kendini sürekli güçlendiren ve yenileyen bir denge oluşturabilmektedir 

(Haveman, 1993).  

Arıkan (2014) çalışmasında Freeman ve diğerlerinin 1983 yılında 

yaptıkları çalışmaya atıfta bulunarak, “yenilik zafiyetiyle küçüklük zafiyetini, 

birbirinden ayırmış, bunların örgütlerin yaşından bağımsız bir şekilde küçük 

örgütlerin büyüklere nazaran hayatta kalma olasılıklarının daha düşük 

olduğunu” ifade etmiştir (s. 36). Önder ve Üsdiken de (2010) çalışmalarında 

“büyük örgütlerin de yaşlı olanlar gibi gibi daha az meşruiyet ve kaynak sorunu 

çekebileceklerini” ifade ederek, yapısal durağanlık kuramında da açıklandığı 

üzere büyük örgütlerin de “daha iyi hesap verebilir ve daha güvenilir örgütler” 

olarak kabul edilebileceğini ileri sürmektedirler (s. 163).  

Bir yandan kanıtlar olmasına rağmen örgütsel büyüklük ve ölüm oranı 

arasındaki ilişkiye dair mevcut kanıtlar kesin değildir. Örgütsel ölümlülük 

modelleri dört gerçeği barındırmalıdır (Freeman, vd., 1983, s. 694):  

 
 1-Örgütsel ölümlere çevresel şoklar ve iç süreçlerde meydana gelebilecek çok 

sayıda unsur etki edebilir,  

2-Ölümler herhangi bir zamanda veya yaşta meydana gelebilir,  

3-Bir örgütün dağıtılması, örgütlerin bağımsız aktörler olarak varlıklarını sona 

erdirme yollarından yalnızca biridir,  

4-Aynı çevredeki aynı yaştaki kuruluşların ölüm oranları farklı-kuruluşların 

popülasyonları heterojendir,  

 

2.14. Topluluk Dinamikleri 

Amburgey ve Rao (1996) çalışmalarında örgütlerin yaşam süreçlerindeki 

“doğum ve ölüm oranlarının” incelenerek tespit edilmesi, “örgüt toplulukları ve 

popülasyonların zaman içerisindeki” durumlarının anlaşılması bakımından 

önemli olduğunu ileri sürmektedirler (s. 1266). Hannan ve Freeman, (1987), 

çalışmalarında “örgütsel kurulma ve örgütsel doğum oranlarını inceleyen 

çalışmaların sayısının az olduğunu ve genellikle de bunların daha çok örgütlerin 

ölüm oranlarının analizleri şeklinde olduğunu” belirtmişlerdir (s. 911). Arıkan 

(2014) da çalışmasında, bu sebeplerden dolayı “sosyal değişimlerin örgüt 

kurulmalarını nasıl etkilediği ve bu örgütsel doğumların ve örgütsel kurulmaların 

örgüt popülasyonlarına olan etkilerini açıklayabilecek yeterince veri” olmadığı 

ileri sürmektedir (s. 20). Carroll ve Hannan, (1989) çalışmalarında popülasyon 

içinde düşük yoğunluğun örgüt kurulma oranlarını arttırdığını, böylece örgütlerin 

ölüm riskini de azaltmış olabileceğini ileri sürmektedirler. Yazarlar 

çalışmalarında diğer taraftan da örgüt sayılarının belirli bir düzeyi aştığında ise 
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rekabet sürecinde meşruiyet sürecinin üstün gelmesiyle örgütlerin ölüm risklerini 

arttırıp, yenilerinin kurulma oranlarını azalttığını gözlemlemişlerdir. 

 

2.14.1.Kaynak Bölünmesi Kuramı  

Barney (1991) çalışmasında örgütün yaşamını sürdürmesinde önemli olan 

kaynakların çevrede bulunan rakip işletmeler arasında adil olmayan bir şekilde 

paylaşıldığını ileri sürmüştür. Örgütlerin somut ve soyut kaynakları etkili bir 

şekilde ele geçirerek “stratejik bir güç olarak rekabet avantajı” elde ettiği fikrini 

savunmaktadır. Çünkü, örgütler için kaynak değerlidir. Mesela işletmenin pazar 

fırsatlarından yararlanmak veya pazardaki tehditleri etkisiz hale getirmek için 

verimliliğini ve etkinliğini arttırmasına olanak tanıyarak onun hayatta kalmasını 

sağlar. Barney’e (1991) göre, kaynak nadirdir yani, kaynak çok sayıda rakip veya 

potansiyel rakip tarafından sahiplenilmiştir, kaynak kusurlu bir şekilde taklit 

edilemez, rakipler kaynağı kopyalayamaz ve kaynaklar kolay kolay ikame 

edilemez, yani stratejik olarak eşdeğer kaynaklar mevcut değildir. Carroll da 

(1985) çalışmasında özellikle uzmanlaşmış olan örgütlerin kendilerine nazaran 

daha büyük olan genelci örgütlerle aynı faaliyet alanlarında hayatta kalabilmek 

için duruma göre dar bazen de geniş kaynak tabanlarına ulaşmak için mücadele 

verdiklerini bu durumun da “kaynak bölünmesi kuramıyla” açıklanabileceğini 

ileri sürmektedir. 

 

2.14.2. Yapısal Durağanlık Kuramı 

Habiboğlu (2013) çalışmasında ÖEK’nda, çevrenin her zaman örgütleri ve 

faaliyet alanlarını en uygun şekle getirdiğini ileri sürüldüğünü belirtmiştir. Yazar 

çalışmasında örgütlerin, yaşam süreçlerinde çevre tarafından karşılarına 

çıkartılan söz konusu değişimlere bilerek veya bilmeyerek (çevreye) uyum 

sağlamaya çalışsa da bu kuramın temelinde “çevre ayıklar” yaklaşımının baskın 

olduğunu belirtmektedir. Hannan ve Freeman (1977, 1984) da çalışmalarında 

çevresel ayıklanma sürecinde yapısal durağanlığının yüksek olan örgütlerin 

lehine olduğunu belirtmişlerdir. Yazarlar çalışmalarında yapısal durağanlığın 

hem örgüt içindeki süreçlerden hem de örgüt dışı süreçlerden kaynakladığını ve 

örgütün yaşamına devam edebilmesi için de bu söz konusu durağanlığın olması 

gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Sargut ve Özen’e (2010) göre, bu kuramın iki ana 

varsayıma dayandığı belirtilmektedir. Birincisi, “çevrenin her zaman değişken 

olduğu” yönündedir, ikincisi ise, “örgütlerin çevresel değişimlere yeterince ve 

gerektiği şekilde hızlı tepki veremedikleri, diğer bir ifadeyle çevreye kıyasla 

durağan olduklarıdır” (s. 142).  Hannan ve Freeman, (1984) çalışmalarında 

yapısal durağanlığın özünde, örgütün çekirdek yani temel becerilerinin 

değişmemesi diğer yandan ise örgütün daha az önemli olan ikincil yeteneklerinin 

değişebileceğinin kuramın temel dayanaklarından birisi olduğunu ileri 

sürmüşlerdir. Yazarlar çalışmalarında örgütler tarafından çevreye uyum 
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maksadıyla yapılacak yapısal değişiklikler için temel yapıda da değişiklik 

yapılmasını ancak bunun da örgütün ölüm riskini artıracağını ileri sürmektedirler. 

Sonuç olarak, çevreye uyum örgütler için yeniden yapılanma maliyetlerini artırır 

(Barnett ve Carroll, 1995). Bundan dolayı da “yapısal durağanlık” uyumun 

önünde bir engel olarak görülmektedir. Hannan ve Freeman da (1977) 

çalışmalarında “çevresel ayıklamanın” da işte bu ortamda “çevreye uyumsuz olan 

örgütleri” ortadan kaldırdığına işaret etmektedirler.  
 

2.14.3. Yoğunluk Bağımlılığı 

Hannan ve Freeman (1987) çalışmalarında popülasyon içerisinde artan bir 

örgütsel yoğunluğun varlığının, çevrede yaşamak için önemli ve sınırlı olan 

kaynaklar için örgütler arası rekabeti arttıracağını ileri sürmüşlerdir. Yazarlar 

çalışmalarında artan rekabet nedeniyle popülasyon içindeki örgütlerin yoğunluğu 

arttıkça yaşamsal nitelikteki kaynakların tükenmeye, yok olmaya veya azalmaya 

başlayacağını belirtmektedirler. Popülasyon içindeki Yoğunluk Bağımlılığı 

örgütsel yoğunluğun zaman içinde ulaşmış olduğu en yüksek olup, zaman 

geçtikçe bu büyümenin hızının düşeceği ve belirli bir süre sonuna gelindiğinde 

dengeye geleceği ileri sürülmektedir.  

 

2.14.4.Taşıma Kapasitesi  

Zhang ve diğerleri (2020) çalışmalarında taşıma kapasitesini, “belirli bir 

çevre tarafından süresiz şekilde desteklenebilecek maksimum popülasyon 

boyutu” olarak tanımlamışlardır. Yazarlar, bu tanımın basitliğini, kavramın ve 

uygulamasının karmaşıklığından kaynaklanmakta olduğunu, terimin ÖEK’nda 

birbiriyle yakından ilişkili farklı kullanımı ve uygulamalı ekolojide çok sayıda da 

ek tanımlarının var olduğunu belirtmektedirler. Yazarlar çalışmalarında “taşıma 

kapasitesi” teriminin, teorik ekolojinin gelişmesinden oldukça bağımsız olarak, 

ilk kez 1890’ların sonundaki mera yönetimi literatüründe ortaya çıktığını ve 

taşıma kapasitesini, “doğum oranının doğrudan yoğunluğa bağlı süreçler 

nedeniyle ölüm oranına eşit olduğu denge popülasyon büyüklüğü veya 

yoğunluğu” olarak tanımlandığını belirtmişlerdir. 

Yazarlara göre, “Taşıma kapasitesi” kavramı ilk olarak 1870’lerde 

biyolojik sistemlere uygulanmıştır. Bu kullanımda, “yük hayvanlarının fiziksel 

olarak taşıyabileceği et kütlesine atıfta bulunulmaktadır”. Taşıma kapasitesinin 

evrimini gerçek ve niceliksel bir kavramdan, 1880’lerde “yaşadıkları toprak 

tarafından taşınan” hayvan popülasyonlarına uygulanmasından mecazi ve nitel 

bir kavrama atfedilmektedir. Bu andan itibaren, taşıma kapasitesi, “çevre 

tarafından taşınabilecek” bir şeyin yarı-nicel miktarına atıfta bulunmaktadır. Bir 

başka ifade ile taşıma kapasitesinin “sadece büyümenin üst sınırı” olarak ifade 

edilebilir.  
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Zhang ve diğerleri (2020) çalışmalarında ekosistemlerde taşıma 

kapasitesini aşmanın en yaygın sonuçları olarak, türlerin biyolojik çeşitliliğinde 

ve zenginliğinde azalma, birincil üretkenlikte bir azalma, biyojeokimyasal 

döngüdeki değişiklikler, istilalara karşı hassasiyette artış, ekosistem durumu 

değişikliği, ekosistem çöküşü ve ekosistem istikrarsızlığı olduğunu 

açıklamaktadırlar. Hannan ve Freeman da (1987) çalışmalarında benzer şekilde 

ekosistemlerdeki tanıma benzer bir açıklama yaparak, taşıma kapasitesinin, 

“belirli bir biçime sahip olan örgütlerden en fazla kaç tanesinin o faaliyet 

çevresinde var olabileceği” anlamına geldiğini belirtmişlerdir. 

 

2.14.5.Bilişsel Meşruiyet  

Yüncü (2020) çalışmasında, “Bilişsel Meşruiyet” terimini “bir varlığın 

eylemlerinin arzu edilebilir, uygun veya sosyal olarak oluşturulmuş değerler, 

inançlar, normlar ve tanımlar sistemi içinde uygun olduğuna dair genelleştirilmiş 

bir algı veya varsayımı” şeklinde kapsayıcı bir açıklama yapmıştır (s. 104).  

Önder de (2013) çalışmasında “bir örgütsel biçimin bireysel meşruiyete sahip 

olması ve buna sahip örgütlerle bu örgütlerden kurmak isteyen girişimciler için 

türlü avantajlar sağlayacağını ileri sürmektedir” (s. 91). Ayrıca Suchman 

(1995), meşruiyet teriminin sosyal temeline daha fazla odaklanmış ve meşruiyet 

kavramını, bir dizi sosyal norm ve değere bağlı olarak bir varlığın arzu edilirliğini 

temsil etmesi olarak tanımlamıştır. Önder’e göre (2013), bilişsel meşruiyeti olan 

bir biçime sahip örgütlerden yenilerinin kurulmasının kolay olabileceği bununla 

birlikte yeni kurulacak örgütler için bir model işlevi görebileceğini ileri 

sürmektedir. “Böylece yeni kurulacak örgütlerin neleri nasıl yapmaları gerektiği 

konusunda çok fazla çaba harcamak zorunda olmayacaklarını belirtmektedir (s. 

91).  Bunun nedeni, meşruiyet oluşturmak ve sürdürmek için farklı süreçlere 

odaklanan çoğu çaba (genellikle kurumsal çabalar) gibi, “her ikisinin de örgütsel 

meşruiyeti dinamik bir durum ve sürekli müzakere edilen bir yapı olarak 

anlamalarıdır” (Yüncü, 2020, s. 104). Meyer ve Scott (1983) örgütsel meşruiyeti, 

örgütün kendisi ile kültürel çevresi arasındaki uyumdan kaynaklandığını ileri 

sürmektedir. Özellikle örgütler, “genel inanç sistemlerinin şekillendirdiği 

kurumsal çevrelere uyum sağlayabildikleri ölçüde örgütsel meşruiyet sağlarlar” 

(Yüncü, 2020, s. 104).   

 

2.14.6.Kanıksanmışlık (Aşinalık)  

“Bir örgütün faaliyette bulunduğu çevrenin doğal bir üyesi gibi görülmesi 

ve bu biçimdeki örgütlerin varlığının sorgulanmaması olarak açıklanabilir” 

(Önder, 2013, s. 91). Suchman (1995) çalışmasında kanıksanmışlığın yani 

aşinalığın örgütün diğer örgütlere nazaran güvenilirliğini sağladığını 

belirtmektedir. Gulati ve diğerleri de (2000) çalışmalarında Örgütsel Ekolojide 

örgütsel yoğunluk ile bilişsel meşrutiyet arasında güçlü bir ilişki olduğunu 
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belirtmişlerdir. Kobal da (2022) çalışmasında Kanıksanmış olmanın veya 

aşinalığın zihinsel biliş temeline dayandığını belirterek, olumlu ya da olumsuz 

tarzında bir değerlendirme yapmadan “örgütün amaçlarının ve faaliyetlerinin 

toplum tarafından doğru bir şekilde, beklentilere uygun olarak kabulü söz 

konusu” olduğu ileri sürmektedir (s. 262).  

Yukarıda da açıklandığı üzere, “bilişsel meşruiyeti çevredeki kişi ve 

kurumlar tarafından tanınan örgütler daha fazla kanıksanırlar ve bilinirler, yani 

sosyal çevrenin doğal üyeleriymiş gibi görünürler” (Önder, 2013, s. 91). 

Suchman’a göre (1995). Kanıksanmış ve aşina olmak genellikle örgütlerin 

popülerleşmesine, örgütsel standardizasyonun artmasına bağlı olarak 

gerçekleşmektedir. Bu söz konusu süreçlerde örgütlerin popüler formlara uygun 

şekilde davranmaları sonucunda örgütler çevreleri tarafından daha öngörülebilir 

ve güvenilir olarak bilineceklerdir. Ayrıca bundan dolayı da çok sayıda 

kanıksanmış ve aşinalığı yüksek olan örgütlerden yenilerinin kurulmaları daha 

yüksek olabileceği, söz konusu özelliklere sahip olanların yaşamsallıklarının 

önündeki engellerin ortadan kalkabileceği ileri sürülmektedir (Gulati ve 

Gargiulo, 1999).  

 

2.14.7.Kesim Genişliği 

Freeman ve Hannan’a (1983) göre, “Niş” kavramı, modern ekolojide 

merkezi bir rol oynar ve popülasyonların büyüme oranlarının kaynaklara ve diğer 

popülasyonların eylemlerine bağlı olduğu yolları ifade etmektedir. Carrol’a 

(1985) göre de “Kesim Genişliği” (niche width) örgütlerin yaşamlarını 

sürdürebilmek için ihtiyaç duydukları kaynakları elde edebileceği çevresel 

genişlik olarak belirtilmektedir. Bir başka ifadeyle “kesim genişliği örgütün 

içinde bulunduğu -nişin büyüklüğüne- denilmektedir (İztaş, 2018). ÖEK’nda 

yapılan ampirik çalışmaların çoğu tek bir boyuta, yani kesim genişliğine 

odaklanır. Kesim genişliği, popülasyonun değişkenlik gösteren kaynak 

seviyelerine olan toleransını, rakiplere direnme yeteneğini ve büyümeyi 

engelleyecek diğer unsurlara tepkisini ifade eder (Freeman ve Hannan, 1983). 

Konu hakkında çalışmaları bulunan araştırmacılara göre, geniş toleransa sahip, 

yani farklı koşullarda üreyebilen bir popülasyonun geniş bir kesim genişliğine 

sahip oldukları ifade edilmektedir. Bu şekildeki örgütler için genel olarak 

“genelciler”, daha sınırlı tolerans aralıklarına sahip popülasyonlara da “özelciler” 

(uzman) denir (Freeman ve Hannan, 1983). Freeman ve Hannan (1983) 

çalışmalarında “kesim genişliği teorileri”, çevresel değişikliklerin uzmanların ve 

genelcilerin yaşam şanslarını nasıl etkilediğini açıklamak için formüle edilmiş 

olduklarını ileri sürmektedirler. 
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2.15. ÖEK’nın Değerlendirilmesi 

ÖEK, 1970’lerin sonlarında örgütsel teori literatüründe kabul görmüş ve 

halen de örgüt teorileri disiplinini etkilemeye devam etmektedir (Pinto, 2005). 

Konuyla ilgili çalışmalar incelendiğinde ÖEK’nın, büyük ölçüde Darwinist yani 

“en güçlü olanın hayatta kalması” felsefesine dayanmakta olduğu 

görülmektedir. Bu kuramın ayırt edici en önemli özelliklerinden biri, 

araştırmanın örgütsel düzeyde değil, Popülasyon (nüfus) düzeyinde 

yürütülmesidir. Popülasyon düzeyinde analizler yapılması, kuruluşların 

incelenmesine bilimsel bir yaklaşım katmaktadır; yani, kuruluşlar popülasyonlara 

göre sınıflandırılabilir, organizasyonların popülasyonları hakkında genellemeler 

yapılabilir ve örgütsel davranış hakkında tahminler kolaylaştırılabilir. Bu 

yaklaşımın dezavantajı, bireysel kuruluşlara özgü birçok özelliğin bu birleştirme 

sürecinde kaybolmasıdır. Aslında, bu makro analiz düzeyi, belirli örgütsel 

özellikler ile örgütsel hayatta kalma oranları arasındaki nedensel bağlantıların 

çoğunu gizleyebilir (Pinto, 2005). Popülasyon ekolojisindeki işlevsel kavram, 

“çevrenin hayatta kalmak için organizasyonları seçmesidir.”  

 

2.15.1.ÖEK’nın Teorik Katkıları 

McKelvey ve Aldrich'e (1983) göre, nüfus ekolojisi paradigmasının 

organizasyon teorisyenleri tarafından kabulü, araştırmacılara bir yol sunması, 

örgütsel dünyanın yeni bir şekilde görülmesini sağlaması, hali hazırda birçok 

Eko-biyolojiden gelen temel konseptlere sahip olması, teorik ve metodolojik 

olarak tanımlanmış olduğundan, tüm zorlukların ve ilgi çekici noktaların nerede 

olabileceğini gösteren bir harita sunmasından dolayı önemli katkılar olarak ileri 

sürülebilir (s. 108). 

 

2.15.2.ÖEK’nın Eleştirisi 

ÖEK birçok yönden eleştirilmiştir (bkz. örneğin, Perrow, 1986; 

Donaldson, 1995) ve bu eleştirilerin çoğu, organizasyon araştırmacıları arasında 

açık tartışma halindedir (Brittain ve Wholey, 1989; Freeman ve Hannan, 1989; 

Peterson ve Koput, 1991; Zucker, 1989; Pinto, 2005). İlgili çalışmalar 

incelendiğinde sıklıkla yapılan eleştiriler aşağıda sıralanmıştır: 

1-ÖEK çevre-örgüt ilişkisine odaklandığından “insan” unsuru nispeten göz 

ardı edilmiştir (Baum, 1996). 

2-Bu kuram örgütsel “doğumlar” ve “ölümler” in oluşumuna odaklanır. 

Ancak söz konusu örgütlerin kurulma ve kapanma tarihlerini içerecek 

bilgilere tam ve kesin olarak ulaşmak her zaman için mümkün 

olmayabilir. 

3-ÖEK’ında örgütlerin sınıflandırılması konusunda belirlenmiş net bir 

prosedür yoktur. Bu oldukça kritik bir husustur. Biyolojik teorileri 

örgütlerin incelenmesiyle örtüştürmenin metodolojik sorunları ortaya 
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çıkarabileceği göz önünde bulundurulmalıdır (Pinto, 2005; Young, 

1988; Young, 1989). 

4-Örgütsel ölümlerin tanımlanması daha da problemli bir araştırma 

konusunu temsil etmektedir (Pinto, 2005). 

5-Örgütsel bir doğum veya ölümün tam olarak neyin oluşturduğuna ilişkin 

belirsiz konu, diğer paradigmalarda çalışan araştırmacıları rahatsız 

edebilirken, popülasyon ekolojisi paradigmasındaki literatürün ve 

araştırmaların çoğu, yeniliğin sorumluluğu veya örgütsel ölüm oranları 

gibi konuları ele aldığından diğer konular eksik kalmaktadır (Pinto, 

2005; Young, 1988; Young, 1989). 

6-ÖEK teorisyenleri, örgütsel hayatta kalma oranlarında belirleyici faktör 

olarak kaynaklar için rekabeti vurgular ve yönetimi büyük ölçüde pasif 

olarak görür (Pinto, 2005). Yönetimi büyük ölçüde pasif veya etkisiz 

olarak görmek, popülasyon ekolojisi paradigmasının belki de en yaygın 

olarak alıntılanan zayıflığıdır (Brittain ve Wholey, 1986). 

7-ÖEK’da kaynaklar, diğer tüm değişkenleri dışlayarak, örgütsel hayatta 

kalma oranlarının tek belirleyicisi olarak görülmektedir. Örgütsel 

yaşam, tek bir değişkene indirgenemeyecek kadar karmaşık ve 

çeşitlidir. Bu kuram daha çok hayatta kalmaya vurgu yapmaktadır 

(Uldrich ve Barney, 1984). 

8-ÖEK paradigması, dünyayı var olduğu şekliyle doğru bir şekilde 

tanımlaması anlamında pozitif bir teori değildir. Dayandığı 

varsayımlar, sabit bir kaynak tabanı, rekabetçi pazarlar, çevresel seçim 

ve aşırı derecede basitleştirmekle kalmaz, aynı zamanda açıkçası çoğu 

kuruluşun içinde bulunduğu bağlamı yakalamada yetersiz kalabilir 

(Pinto, 2005; Zucker, 1989).) 

9-ÖEK, uzun süreler boyunca kuruluşların tüm popülasyonları incelenirse, 

nüfus ekolojisi çerçevesi, örgütsel hayatta kalma oranlarına ilişkin bazı 

içgörüler sağlayabilmesine olanak sağlarken, bu oldukça toplu analiz 

düzeyi, bir organizasyonun başarısız olmasına veya başarılı olmasına 

neden olan süreçler hakkında hiçbir şey söylemeyebilir (Zucker, 1989). 

10-Eleştirmenlere göre, ÖEK’nın sınıflandırmalarında “katı bir bilimsel 

metodoloji gerektirmektedir. Her kuruluş ve nüfus için ve bu 

sınıflandırmaların bir analizden diğerine değişmemesi gerektiği ileri 

sürülmektedir” (Salimath ve Jones, 2011, s. 875) 
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BÖLÜM 3. SİGORTACILIK VE TÜRKİYE’DE SİGORTA 

SEKTÖRÜNÜN GENEL YAPISI 

3.1. Giriş 

Sigorta, “risk yönetiminin temel araçlarından biridir ve aynı zamanda risk 

transfer tekniğinin en önemli örneği ve çoğu risk yönetimi programının temel 

taşıdır” (Gupta, 2011, s. 13). “Sigorta konusu oldukça karmaşıktır ve 

tanımlanması zordur” (Rejda, 2005, s. 19). Sigorta, “riske karşı korunma 

eylemini tanımlayan ve genellikle de bu anlamıyla bilinmektedir” (Rejda ve 

McNamara, 2014, s. 2). “Sigortalı bir sigorta poliçesi almak isteyen taraf, 

sigortacı ise bir sigorta poliçesi için riski paylaşan taraftır, ödenen bedele de 

sigorta primi” denir (Dalkılıç, 2010, s. 6-8; Insurance Laws and Practice, 2014). 

Bununla birlikte, sigortanın en basit yönüyle iki esas temel özelliği vardır. 

Bunlardan birincisi riskin bir kişiden bir gruba aktarılması veya kaydırılması, 

ikincisi ise grubun tüm üyeleri tarafından bazı hakkaniyet temelinde zararların 

paylaşılmasıdır (Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008; Rejda ve McNamara, 

2014). Konu risk ve risk yönetimi olunca risk ile ilgili temel açıklamaların 

yapılması yerinde olacaktır. Neticede sigorta ortaya çıkması muhtemel risklerin 

ekonomik kayıplarından korunmak için oluşturulmuş olan bir risk yönetim 

tekniğidir (Cesur, 2022; Dalkılıç, 2010). Bundan dolayı aşağıdaki kısımda önce 

risk ve risk ile ilgili açıklamalara yer verilecek ardından sigortacılık ile ilgili 

temel bilgiler açıklanacaktır. 

 

3.2. Risk ve Risk ile İlgili Açıklamalar 

3.2.1.Riskin Tanımı 

Risk, sigortanın temelidir, ancak sigorta ile çalışmalar incelendiğinde 

“risk” tanımına ilişkin yazarlar arasında fikir ayrılıklarının meydana çıktığı 

görülmektedir (Dalkılıç, 2010; Outreville, 1998; Rejda, 2005; Rejda ve 

McNamara, 2014). “Risk” kelimesi, Arapça “risq”, Latince “risicum”, Yunanca 

“rhiza”, Fransızca “risque” kelimesinden geldiği ileri sürülmektedir (Outreville, 

1998, s. 2). TDK’ya göre; “risk, zarara uğrama tehlikesi anlamına gelmektedir” 

ve “riziko” ile aynı anlamda kullanılmakla birlikte, “hoş olmayan veya tehlikeli 

bir olayın ortaya çıkma olasılığı” olarak ifade edilmektedir. Risk, bir amaç için 

sonuçları olan belirsiz bir olaydır (Dalkılıç, 2010; Van der Waal ve Versluis, 

2017). İnsanlar riski farklı şekillerde ifade ederler. Risk, her insan çabasının bir 

parçasıdır (Insurance Laws and Practice, 2014). Bazıları için kaybetme şansı ya 

da olasılığı (Dalkılıç, 2010; Rejda, 2005), diğerleri için “kendi” belirsiz durumları 

veya sapmaları dediği şeyler olabilir. Konu hakkında farklı yazarlar riski farklı 

şekilde tanımlamışlardır. Ancak, çoğunda “risk” terimi, “olumsuz durumlara 

maruz kalmayı” içerir (Dalkılıç, 2010; Gupta, 2011; Principles of Insurance, 

2017).    
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3.2.2.Risklerin Kaynakları 

Risk, hayatın her alanında karşılaşılabilecek bir durumdur ve insanoğlunun 

aldığı tüm kararların ortak paydasıdır (Principles of Insurance, 2017; Outreville, 

1998). Risk birçok sebepten kaynaklanabilir. Doğal olaylar, sosyal toplumsal 

olaylar ve teknoloji ile ilgili yeniliklerin meydana çıkarmış olduğu durumlar 

risklerin ortaya çıkmasına sebep olan durumlar arasında sıralanabilir. Outreville, 

(1988) çalışmasında riskin kaynakları olarak, cehalet, ihmal, dikkatsizlik, can 

sıkıntısı, yorgunluk, stres, fiziksel sınırlamalar, yanlış eğitim veya denetim, alkol, 

uyuşturucu, sigara, hava, sıcaklık, gürültü, ışık, teknik bilgi ve uzmanlık 

eksikliği, ağırlık, hız veya ivme, dönüş, titreşim, depolanan enerji, kararlılık, 

elektriksel (kısa devre, ark, patlama, aşırı ısınma vb.), radyasyon (elektrik, 

medikal, termal vb.), su, gaz, rüzgar, yanıcılık, patlayıcılık gibi unsurları örnek 

olarak göstermiştir. 

 

3.2.3.Risklerin Sınıflandırılması 

Riskler, nedenlerine, ekonomik etkilerine veya başka boyutlarına göre 

çeşitli şekillerde sınıflandırılabilir (Dalkılıç, 2010; Rejda ve McNamara, 2014):  

 

3.2.3.1. Finansal Risk ve Finansal Olmayan Riskler 

Finansal risk, sonucun parasal olarak ölçülebildiği bir risktir (Insurance 

Laws and Practice, 2014). En geniş anlamıyla risk terimi, olumsuzluğa maruz 

kalınan tüm durumları kapsar (Eikenhout, 2015). Bazı durumlarda bu sıkıntı mali 

kayıp içerirken, bazılarında değildir. İnsan çabasının her alanında bir risk faktörü 

vardır ve bu risklerin çoğunun hiçbir (veya yalnızca tesadüfi) mali sonucu yoktur 

(Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008). Finansal olmayan riskler, 

çeşitlendirilebilir veya sistematik olmayan risk olarak bilinir. Ortadan 

kaldırılabileceği için hiçbir değeri olmamalıdır (Gupta, 2011; Insurance Laws and 

Practice, 2014; Outreville, 1998; Rejda, 2005; Rejda ve McNamara, 2014). 

 

3.2.3.2. Statik Riskler ve Dinamik Riskler 

İkinci bir önemli ayrım, statik ve dinamik riskler arasındadır. Dinamik 

riskler, dinamik değişikliklerin olasılığına dahil olan risklerdir (Gupta, 2011; 

Rejda, 2005; Rejda ve McNamara, 2014). Fiyat seviyeleri, tüketici zevkleri, 

tasarruf davranışı ve teknoloji gibi ekonomik koşullardaki değişikliklerden 

kaynaklanırlar. Genellikle uzun vadede tüm topluma fayda sağlarlar (Gupta, 

2011; Outreville, 1998). Statik riskler, doğanın düzensiz hareketinden veya 

hatalardan kaynaklanan kayıplarla bağlantılı risklerdir (Insurance Laws and 

Practice, 2014). Statik riskler, ekonomik hayatta değişen bir şey olmasa bile 

oluşacak kayıpları içerir. Bunlar, tabiat kuvvetlerinin düzensiz hareketlerinden 

veya insanların hata ve kusurlarından kaynaklanan kayıplarla bağlantılı risklerdir 
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(Gupta, 2011; Insurance Laws and Practice, 2014; Outreville, 1998; (Rejda ve 

McNamara, 2014).  

 

3.2.3.3. Saf Risk ve Spekülatif Riskler 

Saf risk ile spekülatif risk arasında, riskin doğasını daha da netleştiren bir 

ayrım yapılmıştır. Kaybetme olasılığının olduğu ancak kazanma ihtimalinin 

olmadığı durumlarda saf bir risk vardır (Dalkılıç, 2010; Gupta, 2011; Insurance 

Laws and Practice, 2014; Outreville, 1998). Örneğin, bir otomobilin sahibi, olası 

bir çarpışma kaybıyla bağlantılı riskle karşı karşıyadır. Bir çarpışma meydana 

gelirse, mal sahibi maddi zarara uğrayacaktır. Çarpışma yoksa sahibinin konumu 

değişmeden kalır. Saf riskler her zaman nahoştur, fakat spekülatif riskler çeşitli 

cezbedici özelliklere sahiptir (Gupta, 2011; Rejda, 2005; Rejda ve McNamara, 

2014). Kumar da spekülatif riske iyi bir örnektir. Bir kumar durumunda risk, 

kazanç umuduyla kasıtlı olarak yaratılır. Spekülatif riskler, kazanmanın yanı sıra 

kaybetme olasılığının da olduğu bir durumu tanımlar (Insurance Laws and 

Practice, 2014). Bu tür riskler yaratan faaliyetler genellikle bir kazanç ümidiyle 

yapılır (Dalkılıç, 2010; Insurance Laws and Practice, 2014; Outreville, 1998).   

 

3.2.4.Risklerin Yönetimi 

Risk yönetimi sigorta yönetiminden evrimleşmiştir, çünkü risk yönetimi 

sigortadan daha geniştir, sigorta da dahil olmak üzere saf risklerle başa çıkmak 

için uygun tekniklerin seçimi ile ilgilenir (Outreville, 1998; Rejda ve McNamara, 

2014). Risk yönetimi, bir kuruluşun veya bireyin karşılaştığı saf zarar risklerinin 

belirlenmesi, değerlendirilmesi ve en çok riskin belirlenmesi, seçilmesi ve 

uygulanması için sistematik bir süreçtir (Dalkılıç, 2010; Eikenhout, 2015; 

Lemech ve Seid, 2019; Principles of Insurance, 2017; Rejda, 2008; Unep, 2003). 

Risk, “hayatın şekeri ve tuzu” olarak tanımlanmıştır (Gupta, 2011, s. 7). Bu, 

riskin her iki yönlü olabileceği anlamına gelir. İnsanlar, aksi takdirde bu riski 

almadan ulaşamayacakları bir hedefe ulaşmak için risk alırlar. Öte yandan, risk, 

bir faaliyetin gerçekleştirilmesinde bazı tehlikelerin veya kayıpların söz konusu 

olabileceği anlamına gelebilir ve bu nedenle, bu kaybı önlemek için özen 

gösterilmesi gerekir (Dalkılıç, 2010; Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008; Rejda 

ve McNamara, 2014). Risk yönetiminin önemli olduğu yer burasıdır, çünkü riskli 

bir faaliyetten kaynaklanan kayıp veya tehlikeye karşı koruma sağlamak için 

kullanılabilir (Gupta, 2011; Principles of Insurance, 2017).  

 

Risk yönetiminin amacı, risk kontrolü yoluyla değer yaratmak ve korumak 

ve bu süreçten sorumlu tutulmaktır (Dalkılıç, 2010; Principles of Insurance, 2017; 

Rejda, 2008; Unep, 2003). Kısa vadede risk yönetimi, olası, beklenmedik 

gelişmeler için farkındalık yaratarak kurum içinde ve dışında şeffaflık sağlar 

(Van der Waal ve Versluis, 2017). Risk yönetimi, riskleri belirlemek için açık ve 
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yapılandırılmış bir yaklaşım sağlar (Rejda ve McNamara, 2014) Net olması tüm 

risklerin anlaşılması, bir kuruluşun bunları ölçmesine ve önceliklendirmesine ve 

uygun olanı almasına olanak tanıyarak, kayıpları azaltmak için önlemler 

alınmasına yardımcı olur (Dalkılıç, 2010; Insurance Laws and Practice, 2014). 

Tüm risk yöneticileri, “önlemenin tedaviden daha iyi olduğuna” inanır (Gupta, 

2011, s. 8).   

 

3.2.5.Bir Risk Yönetim Tekniği Olarak Sigorta 

Risk transferi, maruz kalan tarafın riske maruz kalmanın sonucu olarak 

ortaya çıkan kayıpların tamamını veya bir kısmını bir maliyet karşılığında başka 

bir tarafa devretmesi anlamına gelir. Sigorta sözleşmeleri temel olarak risk 

transferlerini içerir. Risk yöneticisinin bakış açısından sigorta, sözleşmeye dayalı 

bir risk transferini temsil eder. Diğer taraftan sigorta, kayıp olasılığı düşük, ancak 

kaybın şiddeti yüksek olan hasar riskleri için uygundur (Dalkılıç, 2010; Gupta, 

2011; Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008; Unep, 2003). 

 

3.2.6.Sigortalanabilir Riskin Özellikleri 

Risk yönetimi perspektifinden ideal olarak sigortalanabilir risk, saf, statik 

ve özel bir risktir. Sigortacı açısından, sigorta anlaşmasının yapılabilmesi için 

belirli koşulların mevcut olması gerekir (Outrevllie, 1998). Sigortacılar normalde 

yalnızca saf riskleri sigortalar. Ancak, tüm saf riskler sigortalanamaz. Sigorta için 

uygun bir konu olarak kabul edilebilmesi için bazı özelliklerin mevcut olması 

gerekir. Aşağıdaki koşullar, sigortalanabilir bir riskin ideal unsurlarıdır (Lemech 

ve Seid, 2019; Principles of Insurance, 2017; Rejda, 2008). 

 

3.2.6.1.Çok Sayıda Benzer Risk Birimi Olmalıdır 

Sigorta sözleşmelerinin mevcudiyeti için temel gereklilik, çok sayıda 

benzer zarar riskinin mevcudiyetidir (Rejda, 2008: 20). Sigortayı mümkün kılan 

şey, homojen ve bağımsız birçok zarar riskinin, olasılıklar teorisine (büyük 

sayılar yasası) göre sınıflar (iş sınıfları) halinde havuzlanmasıdır (Outrevllie, 

1998: 132; Gupta, 2008: 20). Kayıpları makul bir şekilde tahmin edilebilir kılmak 

için yeterince büyük sayıda homojen riziko birimi olmalıdır (Rejda, 2008: 21). 

Sigorta, büyük sayılar yasasının işleyişine dayanır. Çok sayıda risk birimi, 

gelecekteki kayıpların tahminlerini daha doğru yaparak bir sigorta planının 

işleyişine yardımcı olur (Lemech ve Seid, 2019: 51; Rejda, 2008: 21). Bir başka 

ifade ile aynı tehlikeye maruz çok sayıda bağımsız, homojen kayıp riski olmalıdır 

(Outrevllie, 1998: 132; Rejda, 2008: 21). 

 

3.2.6.2.Kayıp Tesadüfi ve Kasıtsız Olmalıdır 

Sigorta edilebilir olmak için, bir tehlikenin meydana gelmesi tesadüfi 

olmalı ve zarara maruz kalma zaman, yer, sebep ve miktar olarak kesin olmalıdır 
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(Rejda, 2008: 21). Gerçekleşmesi kesin olan tehlikelere karşı sigortalanması 

ancak meydana gelme zamanlaması veya olası zararın miktarı konusunda 

belirsizlik varsa mümkündür (Outrevllie, 1998: 132: Gupta, 2008: 20). Kayıp, bir 

beklenmedik durumun sonucu olmalıdır; yani, olabilecek veya olmayabilecek bir 

şey olmalıdır (Rejda, 2008: 21). Olması kesin olan bir şey sigortanın konusuna 

girmez. Ayrıca, kayıp sigortalının kontrolü dışında olmalıdır (Lemech ve Seid, 

2019: 51).  Başka bir deyişle, zarar, sigortalının kontrolünde olmayan bir kaza 

sonucu meydana gelmelidir (Outrevllie, 1998: 132; Gupta, 2008: 20; Rejda, 

2008: 21). 

 

3.2.6.3.Kayıp Belirlenebilir ve Ölçülebilir Olmalıdır 

Riskin ürettiği kayıp kesin ve ölçülebilir olmalıdır (Rejda, 2008: 21). Bu, 

kaybın sebep, zaman, yer ve miktar olarak kesin olması gerektiği anlamına gelir. 

Bu şartın temel amacı, sigortacının, hasarın poliçe kapsamında olup olmadığını 

ve karşılanıyorsa ne kadar ödenmesi gerektiğini belirlemesini sağlamaktır 

(Lemech ve Seid, 2019: 51; Rejda, 2008: 21; Gupta, 2008: 20). 

 

3.2.6.4.Risk Katsayısı Ne Çok Düşük Ne De Çok Yüksek 

Olmamalı 

İdeal olarak, kayıp yıkıcı olmamalıdır (yani aynı anda çok sayıda maruz 

kalma birimini etkilememelidir) (Rejda, 2008: 21). Sel, deprem ve savaş gibi 

çoğu katastrofik kayıplar düzensiz ve genellikle büyük yıkımlarla meydana 

geldiğinden hem meydana gelme sıklığı hem de kayıpların ciddiyeti doğru bir 

şekilde tahmin edilemez ve bu nedenle felaket kayıpları genellikle özel şirketler 

tarafından sigortalanmaz (Rejda, 2008: 22; Lemech ve Seid, 2019: 51; Gupta, 

2008: 20). 

 

3.2.6.5.Kaybetme Olasılığı Hesaplanabilir Olmalıdır 

Zarara maruz kalma hesaplanabilir olmalı ve ortaya çıkan prim ekonomik 

olarak uygulanabilir olmalıdır (Outrevllie, 1998: 132; Rejda, 2008: 21). Primin 

belirlenmesinde önemli bir husus olduğundan, sigortacının zarar olasılığını 

makul bir doğruluk derecesi ile hesaplaması mümkün olmalıdır (Lemech ve Seid, 

2019: 51; Gupta, 2008: 20; Rejda, 2008: 22). 

 

3.2.6.6.Prim Ekonomik Olarak Uygulanabilir Olmalıdır 

Bir sigorta şirketinin uygun fiyatlı primler sunabilmesi için birkaç şartın 

yerine getirilmesi gerekir. İlk olarak, sigorta primi karşılanabilir olmalıdır (Rejda, 

2008: 22); aksi takdirde çok az insan onu satın alır ve böylece riski daha az insan 

arasında yayar. Sigortalı daha az insanla, havuzun nesnel riski daha yüksek 

olacaktır, çünkü gerçek kayıplar daha az tahmin edilebilir olacaktır. Bu nedenle, 
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artan objektif riski karşılamak için daha yüksek primlerin ödenmesi gerekecektir. 

İkinci olarak, prim poliçe teminatından çok daha az olmalıdır; aksi takdirde, 

insanların sigorta yapmalarına gerek olmazdı (Lemech ve Seid, 2019: 51; Rejda, 

2008: 22; Gupta, 2008: 20). 

 

3.3. Sigorta ve Sigortacılık ile İlgili Temel Bilgiler 

Çalışmanın bu kısmında sigortacılık ve genel anlamda sigorta ile ilgili 

temel kavramlar ele alınarak, sigorta şirketlerinin ve sigorta acentelerinin faaliyet 

alanlarının kavramsal çerçevesi açıklanmaya çalışılacaktır.  

 

3.3.1. Sigortanın Anlamı ve Tanımı  

“Sigorta” terimi hem finansal hem de yasal olarak tanımlanabilir. Mali 

tanım, beklenmeyen kayıpların maliyetini yeniden dağıtan bir düzenlemeye 

odaklanır. Yani, risklere maruz kalabilecek herkesten küçük bir prim ödemesinin 

toplanması ve zarara uğrayanlara dağıtılması anlamına gelmektedir (Dalkılıç, 

2010; Gupta, 2011; Rejda ve McNamara, 2014). Hukuki tanım, bir tarafın diğer 

tarafa zararlarını karşılamayı taahhüt ettiğine dair hazırlanan sözleşmeye dayalı 

bir düzenlemeye odaklanır (Principles of Insurance, 2017; Rejda, 2008). Mali 

tanım, kayıpların finansmanını sağlarken, yasal tanım, sözleşmenin tüm 

taraflarının yasal haklarını, görevlerini ve yükümlülüklerini açıklayan yasal 

olarak uygulanabilir sözleşmeyi sağlar. Birçok sigorta kanununda sigortanın 

yasal tanımı şu şekildedir (Dalkılıç, 2010; Gupta, 2011; Principles of Insurance, 

2017): Sigorta sözleşmesi, bir tarafın, sigortacının, bir prim veya değerlendirme 

karşılığında, riske konu bir olay meydana gelirse başka bir tarafa, poliçe sahibine 

veya üçüncü bir kişiye ödeme yapmayı taahhüt etmesidir.  

Sigorta sözleşmesi, genellikle bir tazminat sözleşmesi olarak tanımlanır. 

Sigortalı, sigortadan herhangi bir kar elde etmeyecek, ancak maddi zararı kadar 

tazmin edilmelidir (Outreville, 1998). Sigorta, birden fazla kişinin veya firmanın 

risklerinin, hak sahiplerine ödeme yapılan bir fona fiili veya taahhüt edilmiş 

katkılar yoluyla işleyen bir sistemdir. Sigortalı bakımından sigorta bir transfer 

cihazıdır (Dalkılıç, 2010; Gupta, 2011; Rejda, 2005). Sigortacının bakış açısından 

sigorta, bir saklama ve birleştirme aracıdır. Bir transfer aracı olarak sigortanın 

ayırt edici özelliği, bazı risklerin bir havuzda toplanmasını içermesidir; yani, 

sigortacı birçok sigortalının risklerini birleştirir. Bu kombinasyon sayesinde 

sigortacı, beklenen zararlarını tahmin etme yeteneğini geliştirir (Outreville, 1998; 

Principles of Insurance, 2017; Rejda, 2008). Sigortalı açısından sigorta bir 

“devir” ise, sigortacı açısından sigorta bir “havuzlama” mekanizmasıdır. 

Sigortacının karşı karşıya olduğu riski, çok sayıda risk birimini veya riski bir 

havuzda bir araya getirerek bir “sigorta hizmeti” sunarak azaltması mümkündür 

(Dalkılıç, 2010; Lemech ve Seid, 2019; Outreville, 1998; Rejda, 2008; Rejda ve 

McNamara, 2014).  
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3.3.2. Sigortanın Temel Özellikleri 

Sigortanın temel özelliği, (a) ölüm, (b) maluliyet, (c) ekonomik kayıplar 

gibi tesadüfi olaylar sonucunda oluşabilecek kayıplara karşı ekonomik koruma 

sağlamaktır. Bir taraf (sigortacı), belirli bir miktar para (prim) karşılığında diğer 

tarafa (sigortalı veya lehtar), meydana gelebilecek veya gelmeyebilecek bir 

olayın gerçekleşmesi üzerine bir miktar para (menfaat) ödemeyi kabul eder 

(Rejda ve McNamara, 2014). Sigorta, poliçe adı verilen sözleşmenin geçerlilik 

süresi içinde meydana gelebilecek veya gelmeyebilecek tesadüfi olaylar 

nedeniyle uğranabilecek zararlara karşı ekonomik koruma sağlar (Gupta, 2011). 

Sigortanın özellikleri şu şekilde açıklanabilir: 

 

3.3.2.1.Kayıpların Havuzlanması 

Risklerin havuzlanması veya kayıpların paylaşılması sigortanın kalbidir. 

Kayıpların havuzlanması, birkaç kişinin maruz kaldığı kayıpların tüm gruba 

yayılması anlamına gelir, böylece süreçte ortalama kayıp, fiili kayıp yerine geçer. 

Gelecekteki kayıpları en isabetli ve doğru bir şekilde (best estimate) tahmin 

etmek için, büyük sayılar yasasının uygulanmasını sağlamak için çok sayıdaki 

maruz kalma birimleri birlikte gruplandırılmalıdır. Bunun için benzer nitelikteki 

risklerle karşı karşıya olan çok sayıda maruz kalma birimi olmalıdır. Basit bir 

deyişle, bir sigorta bağlamında havuzlama iki şeyi ifade eder: (1) Kayıpların tüm 

grup tarafından paylaşılması ve (2) gelecekteki kayıpları tahmin etmek için büyük 

sayılar yasasını kullanmak. Büyük sayılar yasası, riziko sayısı ne kadar fazla 

olursa, gerçek sonuçların sonsuz sayıda rizikodan beklenen olası sonuçlara o 

kadar yakın olacağını belirtir (Dalkılıç, 2010; Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 

2008). 

 

3.3.2.2.Beklenmeyen Kayıpların Ödenmesi 

Sigortacı, öngörülemeyen, beklenmedik ve şans eseri meydana gelen 

zararları karşılamalıdır. Başka bir deyişle, kayıp tesadüfi ve şans eseri olmalı ve 

kasıtlı olarak neden olmamalıdır (Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008). 

 

3.3.2.3.Risk transferi 

Riski üzerinde bulunan kişi ya da taraf sigorta sayesinde üzerindeki riski, 

tipik olarak daha güçlü bir mali durumda olan ve zararı sigortalıdan daha fazla 

ödemeye istekli olan sigortacıya aktarır, transfer eder (Dalkılıç, 2010; Lemech ve 

Seid, 2019; Rejda, 2008). 
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3.3.2.4.Tazminat  

Tazminat, sigortalının, kayıp meydana gelmeden önce yaklaşık mali 

durumuna geri getirilmesi anlamına gelir (Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008). 

 

3.3.3. Sigortanın Prensipleri 

Yukarıda da açıklandığı üzere, sigorta işi, bir kişinin sigorta sözleşmesi 

aracılığıyla, varlıklarının veya yaşamının ekonomik değerini korumayı amaçlar. 

Sigorta sözleşmesi ile sigortacı, sigortalı tarafından ödenecek küçük bir prim 

karşılığında zaman içinde meydana gelebilecek sigortalı mal üzerindeki herhangi 

bir kaybı veya can kaybını gidermeyi kabul eder. Geçerli bir sigorta sözleşmesi 

yukarıdaki esasları dışında, ek esaslara tabidir. Bu ayırt edici özellikler, hukukun 

temel ilkelerine ve her türlü hukuka tabidir. Bu nedenle, sigortacılığın net bir 

şekilde yorumlanması için bu ilkelerin doğru bir şekilde anlaşılması gereklidir. 

Bunlar aşağıda sırasıyla açıklanmaya çalışılmıştır (Gupta, 2011; Laws and 

Practice, 2014; Outreville, 1998). 

 

3.3.3.1.Azami İyiniyet Prensibi 

“Uberrimae fidei” prensibi (Latince bir deyim) veya Azami İyi Niyet İlkesi, 

sigortacılığın çok temel ve ilk ilkesidir (Laws and Practice, 2014; Rejda, 2008). 

Azami iyi niyet prensibi sözleşmenin taraflarının risk ve teminat hakkındaki tüm 

maddi gerçekleri en doğru bir şekilde birbirlerine açıklamaları anlamına gelir. 

Gizleme, masum yanlış beyan veya hileli yanlış beyan yoluyla ifşa 

yükümlülüğündeki herhangi bir ihlal, sözleşmeyi mağdur tarafın, genellikle 

sigortacının elinde geçersiz kılar (Gupta, 2011; Outreville, 1998). Sigortanın son 

derece iyi niyetli bir sözleşme olduğu söylenir. Gerçekte, bu ilke, bir sigorta 

sözleşmesinin taraflarına, olağan ticari sözleşmelerde dayatılandan daha yüksek 

bir dürüstlük standardı dayatır. Sigorta sözleşmeleri diğer hukuki sözleşmelerden 

farklıdır, sigortacı ile sigortalı arasındaki karşılıklı güven ve itimada dayalıdır. 

Çünkü sözleşmenin bir tarafı tek başına teklif sahibi sigorta için önerilen risk 

hakkında her şeyi bilir veya bilmesi gerekir ve diğer taraf -sigortacı- büyük 

ölçüde teklif veren tarafından teklif veren tarafından verilen bilgilere dayanmak 

ve inanmak zorundadır. Bu nedenle sigorta sözleşmeleri son derece iyiniyetli 

sözleşmelerdir (Gupta, 2011; Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008).  

 

3.3.3.2.Sigortalanabilir Menfaat Prensibi 

Geniş bir hukuki anlamda, sigortalanabilir bir menfaat, bir kişinin yasal 

olarak uygulanabilir bir sigorta kapsamına sahip olması için gereken mali 

menfaat türüdür (Laws and Practice, 2014; Gupta, 2011; Outreville, 1998). Tüm 

sigorta sözleşmelerinin altında yatan temel bir yasal ilke, sigortalanabilir 

menfaattir. Bu ilkeye göre, sigortalının kişisel bir kayıp göstermesi gerekir, aksi 

takdirde sigortalı zararını tahsil edemeyecektir (Gupta, 2011; Lemech ve Seid, 
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2019; Rejda, 2008). Sigortalanabilir menfaat her zaman yasal bir gerekliliktir, 

çünkü aksi takdirde alıkoymak, sigortalının kişisel kayıp olmadan tahsilat 

yapabileceği anlamına gelir. Sigortalanabilir menfaatin esasları aşağıdaki gibidir 

(Gupta, 2011; Laws and Practice, 2014; Lemech ve Seid, 2019; Outreville, 1998; 

Rejda, 2008): 

i) Sigortalanacak şeyin mevcudiyeti. 

ii) Konu ile poliçe sahibi arasında parasal ilişkinin bulunması. 

iii) Sigortalı ile konu arasında mevcut olan ilişkinin hukuka uygun olması 

gerekir. 

iv) Sigortalının, sigorta konusunun zarar veya tahribatı nedeniyle 

bekasından veya ekonomik olarak zarara uğramasından ekonomik 

olarak yararlanmış olması gerekir. 

 

3.3.3.3.Tazminat Prensibi 

Tazminat Prensibi, sigortalı bir tehlikenin neden olduğu hasar durumunda 

kişinin fiili zarardan fazlasını tahsil edemeyeceğini belirtir (Gupta, 2011; Laws 

and Practice, 2014). Bu nedenle, bir kişi mülkün değerinden fazla teminat satın 

almış olabilirken, mülkün tahrip olması durumunda gerçek zarardan fazlasını 

tahsil ederek kar elde edemez. Birçok sigorta uygulaması bu önemli ilkeden 

kaynaklanmaktadır. Sadece mal ve sorumluluk sigortası sözleşmeleri bu ilkeye 

tabidir. Hayat ve çoğu sağlık sigortası poliçesi tazminat sözleşmesi değildir 

(Laws and Practice, 2014).  Hiçbir para ödemesi, sigortalının hayatını 

kaybetmesini veya bedensel yaralanmasını tazmin edemez ve bu nedenle hayat 

sigortası genel kuralın bir istisnasıdır (Gupta, 2011; Lemech ve Seid, 2019; 

Rejda, 2008). 

 

3.3.3.4.Halefiyet ve Rücu Prensibi 

Halefiyet Prensibi, tazminat ilkesinden doğar. Halefiyet (yerine geçme) 

prensibine göre (Laws and Practice, 2014), bir başkasının zararını tazmin eden 

kişi, sorumlu olan üçüncü şahıslardan tazmin etme hakkına sahiptir (Gupta, 

2011). Bu nedenle sigortada halefiyet, sigortalının, sigortalı bir zararın meydana 

gelmesine ihmali ile neden olan üçüncü bir kişiye karşı takip hakkının sigortalı 

tarafından sigortacıya devredilmesidir (Laws and Practice, 2014; Rejda, 2008). 

Sigortacının da gerektiğinde karşı taraftan kusurları nispetinde tazminatı talep 

etmesine de Rücu Prensibi denir. Örneğin, bir çarpışma sigortası talebini ödeyen 

bir otomobil sigortacısı, kazaya neden olan herhangi bir ihmalkâr üçüncü şahıstan 

tazminat alma hakkını elde eder (Lemech ve Seid, 2019; Gupta, 2011). Halefiyet, 

tazminat ilkesinin bir sonucudur ve halefiyet hakkı, bu nedenle sadece tazminat 

sözleşmesi olan poliçeler için geçerlidir.  
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3.3.3.5.Yakın Sebep Prensibi 

“Causa Proxima” Prensibi (Latince bir deyim) veya basit ingilizce 

kelimelerle “Proximate” Prensibi (yani en yakın) sebep anlamına gelmekte olup 

(Laws and Practice, 2014; Rejda, 2008), bir kayba birden fazla sebep, yakın veya 

en yakın veya sigortacının sorumluluğuna karar vermek için en yakın sebep 

dikkate alınması gerektiği ifade edilir. Yeni ve bağımsız bir kaynaktan başlatılan 

bir olaylar dizisini harekete geçiren aktif ve etkin neden olarak tanımlanır. Bu 

nedenle, hiçbir zararı olmayan bir kayba neden olan etkin bir neden olmalıdır 

(Gupta, 2011). Bu nedenle, olaylar zincirini kıran, araya giren başka bir neden 

olmaksızın bir zarara neden olan etkin bir neden olmalıdır. Bir nedenden dolayı 

bir kayıp olabilir. Zincirleme reaksiyonda, bir iddianın amacı için düşünülmesi 

gereken en yakın neden olacak olan baskın nedendir. Zararın yakın tehlikeden 

kaynaklandığını ispat etmek her zaman sigortalının görevidir (Gupta, 2011; Laws 

and Practice, 2014). 

 

3.3.3.6.Hasara Katılım Prensibi 

Hasara katılım prensibi, bir poliçe kapsamında ödeme yapmış bir 

sigortacının, aynı zarardan eşit veya başka şekilde sorumlu olan diğer 

sigortacıları ödemeye katkıda bulunmaya çağırma hakkıdır (Laws and Practice, 

2014). Bir zararın iki veya daha fazla sigortacı ile gerçekleştirilen poliçeler 

tarafından karşılanması nedeniyle fazla sigortanın olduğu durumlarda, tazminat 

ilkesi yine de geçerlidir. Bu durumda, sigortalı sadece zararının tamamını geri 

alacak ve bir sigortacı tam olarak ödemişse, sigortalı daha fazla bir hak 

kazanamayacaktır (Gupta, 2011; Laws and Practice, 2014; Lemech ve Seid, 

2019; Rejda, 2008). 

3.3.4. Sigortanın İşlevleri 

Bir sigorta sözleşmesinin doğrudan avantajı, sabit bir ücret karşılığında, 

potansiyel bir zarara ilişkin belirsizliğin, sigortalının bir zarara uğraması 

durumunda tazminatın kesinliği ile değiş tokuş edilmesidir. Tazminat veya 

teminat, sigortalının ve sigorta ettirenin bir sigorta sözleşmesi satın almasının 

birincil nedenidir. Sigortanın diğer işlevleri şu şekilde sıralanabilir (Lemech ve 

Seid, 2019; Outreville, 1998; Rejda, 2008): 

• Tazminat öder 

• Sermaye gereksinimleri azaltır 

• Yatırımcılar için kaynak sağlar 

• Düşük sermaye maliyeti  

• Kayıp kontrolü  

• İş ve sosyal istikrar  

• Küçük işletmelere yardım 

• Görünmez ihracat  
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3.3.5. Sigorta Sözleşmesi ve Tarafları 

Sigorta, iki taraf arasında, birinin diğerine (sigortalının) uğradığı herhangi 

bir mali zararı “prim” yoluyla alınan bir meblağ karşılığında tazmin etmeyi veya 

tazmin etmeyi kabul ettiği bir sözleşme şeklinde tanımlanabilir (Rejda, 2005). 

Başka bir deyişle, zararları ödemeyi kabul eden taraf sigortacıdır. Kaybı 

sigortacıya tazminatı ödettiren taraf, sigortalıdır (Lemech ve Seid, 2019). Türk 

Ticaret Kanunu’nda da (TTK) sigorta sözleşmesi tarafların karşılıklı hak ve 

sorumlulukların net olarak tayini için detaylı ve kapsamlı bir şekilde açıklanmıştır 

(Detaylı bilgi için bknz. TTK 2011: 1401/1).  

Sigorta sözleşmesi, sigortacı olarak adlandırılan bir tarafın bir bedel 

karşılığında karşı tarafa, yani sigortalıya, bunun kendisi için bir kayıpla 

sonuçlanan belirli bir olayın gerçekleşmesi üzerine bir miktar para veya ayni 

olarak taahhütte bulunduğu bir sözleşmedir (Laws and Practice, 2014).  

 

3.3.5.1. Bir Sigorta Sözleşmesinin Temel Gereksinimleri 

Sigorta sözleşmesi şu işlevleri yerine getirir: (1) Transfer edilecek riski 

tanımlamak, (2) Sözleşmenin geçerli olduğu koşulları belirtmek ve (3) Zararları 

kapatma prosedürünü açıklamak (Gupta, 2011). Tüm ülkelerde sigorta 

sözleşmeleri, yalnızca tüm sözleşme türlerini yöneten aynı temel yasaya değil, 

aynı zamanda sigortayla ilgili olabilecek özel durumları ele almak için 

geliştirilmiş ve bazı yasal ilkelere de tabidir (Outreville, 1998; Laws and Practice, 

2014). Bir sigorta sözleşmesinin kanunen geçerli olması için (1) iki taraf arasında 

bir anlaşma (genellikle “teklif ve kabul” anlamına gelir), (2) değerli bir bedel ve 

(3) yasal kapasite ve amaç olmalıdır. Zorunlu sözleşme koşullarının ötesinde, 

bazı unsurlar sigorta poliçesine özgüdür. Genellikle poliçe tek taraflıdır ve sadece 

sigortacı hareket etmekle yükümlüdür. Aynı zamanda şartlı ve tesadüfi bir 

sözleşmedir (Gupta, 2011; Laws and Practice, 2014; Outreville, 1998).  

 

3.3.5.2. Sigorta Sözleşmesinin Unsurları 

Her sigorta sözleşmesinin ortak temel unsurları vardır. Bunlar aşağıdaki 

şekilde açıklanabilir (Gupta, 2011; Laws and Practice, 2014; Rejda, 2008): 

 
a. Başvuru: Her sigorta sözleşmesi için başvuru yapılması gerekir. Bir sözleşme 

yapma teklifi olan başvuruda, müstakbel sigortalı, sigortacının aracılık 

bölümünün talep ettiği gerçekleri ve rakamları ortaya koyar. Başvuru kısa ve sözlü 

olabileceği gibi herhangi bir uzunlukta ve yazılı olarak da yapılabilir.  

b. Bağlayıcılar: Bir bağlayıcı, şirket tarafından çıkarılacak mülkiyet veya 

sorumluluk politikasının bazı ayrıntılarını belirten bir mutabakattır. Resmi 

poliçenin teslimini beklerken verilen sigorta muhtırasıdır (Flotan Poliçe). 

Bağlayıcı sözlü ya da yazılı şekilde olabilir ve bir acente veya şirket tarafından 

verilebilir.  
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c. Poliçe Formları: Poliçe formları, sözleşmenin tüm şartlarını ortaya koyan 

resmi yazılı sigorta sözleşmesidir. Poliçenin çeşitli bölümleri vardır. 

Başlık: Beyan sayfasıdır ve düzenlenenin adı, rizikonun adres yeri, poliçenin 

kapsadığı süre, sigorta konusunun tanımı, sigorta tutarı, prim tutarı belirtilerek 

rizikoyu tanımlar. 

Gövde: Sözleşmenin istisnası ve şartına ilişkin çeşitli maddeleri içeren 

sözleşmenin kendisidir. 

Son Bölüm: Sigortalının haklarını ve sigortacının görevlerini belirtir. Şart ve 

hükümler, tarafların zarar sözleşmesi dışındaki hak ve yükümlülüklerini tanımlar. 

Onay: Taraflar arasında yapılan anlaşmanın onaylandığını gösteren imza, mühür 

kaşe gibi unsurların bulunduğu kısımdır. 

 

Bir sigorta sözleşmesinin şartları, sigorta poliçesi adı verilen yazılı bir 

belgede yer alır. Poliçe formları, sigorta kapsamının türüne bağlı olarak 

karmaşıklık açısından çeşitlilik gösterebilir, bunun yanında yine de belirli bir 

standardizasyon derecesi mevcuttur ve bu standartlar bir ülkeden diğerine çok 

benzerdir. Ayrıca, sigorta poliçelerinin sunumunda (yapısında) belirli bir düzeyde 

tekdüzelik mevcuttur ve bu genel bir esastır (Laws and Practice, 2014; Outreville, 

1998). Kullanılan terminoloji sigortaya özgü olmakla birlikte beyannameler, 

sigorta sözleşmesi, tanımlar, istisnalar ve koşullar tüm sigorta poliçelerinin 

olmazsa olmazıdır. Temel poliçe formuna ek olarak, bir sigorta poliçesi sıklıkla, 

kapsamı değiştiren zeyilname, kloz gibi birkaç ekli form bulunabilir (Gupta, 

2011; Laws and Practice, 2014; Outreville, 1998). 

 

3.3.6. Sigorta Maliyetleri 

Bir oranın veya primin gider kısmı, sigorta ürününün fiyatının 

belirlenmesinde önemli bir unsurdur. Aracılara ödenecek komisyonlar, satış 

giderleri ve tüm idari giderler de dahil olmak üzere bir sigortacının yapması 

beklenen tüm masraflar dikkate alınmalıdır. Belirli bir ticari primin ve rekabet 

gücü, giderlerin dahil edilmesine ve fazlalık ve kâr marjlarına bağlı olacaktır. 

“Yükleme” terimi, bir sigorta sözleşmesinin uygulanmasının tüm maliyetlerini 

hesaba katmak ve nihayetinde sigortacıya bir kar sağlamak, saf primi ayarlamak 

ve kullanılan süreci tanımlamak için kullanılır (Outreville, 1998).  

 

İşletme Giderleri 
Sigortacılar, hasar kontrol masrafları, hasar düzeltme masrafları, sigortalı 

edinme ile ilgili masraflar, devlete ödenmesi gereken vergiler ve genel işletme 

maliyetleri gibi masraflara maruz kalırlar. Bu giderler, artı makul bir kâr tutarı ve 

olası durumlar, alınan prim tarafından karşılanmalıdır (Lemech ve Seid, 2019; 

Rejda, 2008). 
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Ahlaki Tehlike 

Ahlaki Tehlike, bir kaybın beklenen sıklığını veya şiddetini artıran bir 

durumdur. Yürürlükteki bir sigorta sözleşmesinden bir miktar parayı geri alma 

olasılığından ilham alan kasıtlı bir eylemdir (Outreville, 1988). Sigorta 

endüstrisinin ikinci bir maliyeti, ahlaki tehlikelerin yaratılmasıdır. Ahlaki tehlike, 

bireyin kasten (1) bir kayba neden olma veya (2) şiddetini artırma olasılığını 

artıran bir durumdur. Bazı vicdansız kişiler, zarara yol açarak kazanç 

sağlayabilirler veya elde edebileceklerine inanabilirler. Örneğin, bir sigorta 

kurtarma olasılığından ilham alan kundaklama, yangınların önemli bir nedenidir 

(Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008). 

 

Moral Tehlikesi 
Bir diğer ilgili maliyet, moral tehlikelerin yaratılmasıdır. Moral tehlike, bir 

riskin finansal sonucuna ilişkin belirsizliğin ortadan kaldırılması nedeniyle, 

bilinçli veya bilinçsiz olarak bireyin daha az dikkatli olması sonucunda ortaya 

çıkan bir durumdur (Outreville, 1988). Moral tehlikesi, kişilerin normalde 

olduğundan daha az dikkatli olmalarına sebep olan bir durumdur. Bazı insanlar 

bilinçli olarak bir kayıp yaratmaya çalışması ancak sigortaları olması, sigortaları 

olmasa yapacaklarından daha fazla risk üstlenmelerine neden olur. Görüşler, 

sigortanın ahlaki ve moral tehlikelere ne dereceye kadar yatkınlığı konusunda 

farklılık gösterir, ancak hepsi, bazı kişilerin her şekilde etkilendiği ve ahlaki 

tehlikelerin moral tehlikelerden daha yaygın olduğu konusunda hemfikirdir 

(Lemech ve Seid, 2019; Rejda, 2008). 

 

3.3.7. Sigortacıların Görevleri ve Organizasyonu 

Sigorta kuruluşları, bireye/birbirinden sigorta satmaya/satın almaya istekli 

bireyleri belirleme ve eşleştirmede mevcut olan işlem maliyetleri olduğundan, 

bireylerden daha iyi performans göstererek genel olarak iyi bir organizasyon 

oluştururlar, sigortacılar diğer firmalarla hemen hemen aynı şekilde çalışırlar, 

ancak sigorta işleminin doğası, uygun bir organizasyon yapısı gerektiren belirli 

özel işlevler gerektirir. Bir sigortacı ayrıca bireylere ve tüzel kişilere hizmet 

sağlamada karşılaştırmalı bir üstünlüğe sahiptir. Hasar öncesi hizmetler, yerinde 

incelemeler gibi sigortacı tarafından geliştirilen hasar önleme faaliyetlerini içerir. 

Kayıp sonrası hizmetler, alacakların yönetimi ile ilgilidir ve düzeltme hizmetleri, 

yasal savunma hizmetlerini içerir (Outreville, 1988).  

 

3.3.8. Sigortacılığın Tarihi  

3.3.8.1.Sigortacılığın Dünya’daki Tarihi 

Sigortanın tarihi, belirsizliği yenmek için girişimciliğin tarihine paralel 

olarak gelişmiştir ve sürekli bir yolculuğun parçasıdır. Dünyada sigorta tarihi 

aşağıda açıklandığı üzere yedi döneme ayrılabilir (Masci, 2011, s. 26): 



Dr. Erdinç CESUR | 44 

 

 
 

Birinci dönem, antik çağlardan on dördüncü yüzyıla (yani orta çağ döneminin 

sonuna doğru) kadar uzanıyordu ve belirsizliğe karşı çeşitli ilkel koruma 

biçimleriyle karakterize edilmiştir.  

İkinci dönem, 14. yy. ortalarından 17. yy. sonuna kadar sürmüş ve sigorta 

poliçesinin doğuşuna damgasını vurmuştur.  

Üçüncü dönem, 18. yy. ve 19. yy. ilk yarısını kapsayan sigorta biçimlerinin 

genişlemesine ve ekonomik faaliyeti daha iyi desteklemek için sigorta şirketlerinin 

ortaya çıkmasına tanık olmuştur. 

Dördüncü dönem, profesyonel mali yönetimin gelişmesi, ilk sigorta gruplarının 

kurulması ve sosyal sigorta biçiminde devlet müdahalesinin başlamasıyla 

şekillenmeye başladı.  

Beşinci dönem, I. Dünya Savaşı (I. Dünya Savaşı) ile II. Dünya Savaşına kadar 

olan dönemde diğer sektörlerde olduğu gibi sigortacılık da olumsuz etkiler 

görülmüştür. 

Altıncı dönem, II. Dünya Savaşı'nın sonundan yirminci yüzyılın sonuna kadar 

sürümüştür. Hükümetlerin sosyal sigorta programlarına daha fazla müdahalesi; 

özel sektör doktrinlerinin yeniden canlanmasını ve refah devletinin çöküşünü takip 

eden yirminci yüzyılın son yirmi yılındaki yenilikler; finansal hizmetlerin artan 

küreselleşmesi, yeni risklerin sigortasının genişletilmesi; nüfusun düşük gelirli 

kesimleri için finansal hizmetlere daha iyi erişim ve sigorta, bankacılık ve sermaye 

piyasaları arasındaki daha yakın ilişkiler. Bu dönem, sigortacılığı önemli bir 

piyasa kurumu olarak birleştirmiştir.  

Yedinci ve şimdiki dönemin başlangıcı, yüzyılın başında, 11 Eylül 2001'de 

Amerika Birleşik Devletleri'ne yapılan terör saldırılarını, ardından yıkıcı doğal 

afetlerin (örneğin, depremler ve kasırgalar) görülmesi ve 2007-2008 küresel mali 

krizi, sigortanın artan önemine katkı sağlamıştır. 

 

3.3.8.2.Sigortacılığın Türkiye’deki Tarihi 
Osmanlı insanı, inancını levhalara yazar ve evlerinin muhtelif yerlerine asardı. 

Bu levhaların en yaygını da kapı başına asılan ve “senin rabbin her şeyin üzerinde 

gözetici ve koruyucudur” anlamına gelen “Ya Hafız” levhasıydı. Keçecizade Fuat 

Paşa, İngiliz elçisine İstanbul’u gezdirirken, hemen hemen her evin kapısına 

asılmış olan bu levhaların ne anlamına geldiğini sormuş, Fuat Paşa ise hiç 

teklemeden şu cevabı vermiştir: “Bunlar Osmanlı Sigorta Şirketlerinin 

Levhalarıdır, Ekselans” (Ererdi, 2018, s. 54).  

 

Osmanlı Devleti’nin son zamanlarından itibaren ülkede sigortacılık tarihini 

açıklayan çalışma sayısı çok fazla değildir. Türkiye’de sigortacılık ile ilgili 

düzenlemeler detaylı ve kronolojik olarak Tablo 3’te gösterilmiştir. 
Tablo 3: Türkiye’de Sigortacılık Sektörünün Gelişiminin Kronolojik Tarihi 

1860  Osmanlı Devleti’nde Tanzimat öncesi sigortayla ilgili herhangi bir mevzuat ya da sigortacılığa değinen bir hüküm 
yoktu. O zamana kadar fıkıh hükümlerini ilgilendirecek, ya da sigortanın meşru olup olmadığını gündeme getirecek 

bir gelişme kayıtlara geçmemişti. Tanzimat’la birlikte Batı’ya yönelen Osmanlı topraklarında, din bilginlerinin 
yorumlarında sigorta, “ukud-ı şer’iyye”nin, yani şer’i alanın dışında özel bir akit olarak kabul edildi. İlk kez 

sigorta konusu, Ticaret Kanunnamesi ’ne ek olarak 1860 tarihinde yayınlanan mevzuatın 29. maddesindeki “umur-

ı ticaret-i bahriyyeye müteallik kâffe-i deâvinin Ticaret Mahkemeleri’nin Bahriye Meclislerinde rüyet ve 

faslolunacağı” kaydıyla, denizciliğe ait sigorta sorunlarının da Bahriye Meclislerinde görüleceği, kanunda yer 
almış oluyordu.  
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1864 1808 tarihli Fransız Ticaret Kanunu’nun hemen hemen çevirisi olan, 1864 tarihinde yayınlanarak yürürlüğe 
konan, Ticaret-i Bahriyye Kanunnamesinin 11. faslında sigortayla ilgili hükümler yer alıyordu. 

 
1870 Aslında Türkiye’de sigortacılığın geçmişi Tanzimat yıllarına kadar uzansa da fiiliyatta sigortacılık gereği, ilk kez, 

1870 yılında baş gösteren büyük Beyoğlu yangınıyla hissedilmişti.  
 

1889 1889 tarihinde yayınlanan “Ecnebî Anonim Şirketlerinin Memâlik-i Osmaniyye’deki Acenteleri Hakkında 

Nizamname”yle Osmanlı topraklarında çalışmak isteyen yabancı anonim şirketler, dolayısıyla sigorta şirketleri, 

ruhsat almak suretiyle tescile tâbi tutulmuşlardı. Uygulanması sorun oluşturacaksa da en azından mevzuatta bu 
tür bir tescilin yer alması Osmanlı sigortacılığı açısından önemli bir adımdı. 

1893 Ülke ekonomisinde önemli bir rol oynayan ve sigortayla yakından ilgilenen Osmanlı Bankası, 1893 yılında Tütün 
Rejisi ve Düyun-u Umumiyye idaresine mensup bir sermayedar grubuyla 220.000 altın lira sermayeli Osmanlı 

Umum Sigorta adıyla bir sigorta şirketi kurdu. 
 

1896 1896 yılında sigorta şirketleri bir araya gelerek, sigorta endüstrisinin ıslahı için bazı tedbirlerin alınması yolunda, 
ortak hareket etme kararı aldılar. Ülkede yeknesak bir yangın tarifesi uygulanması esasını benimsediler. 

 
1900 Birleşen 44 şirket, 12 Temmuz 1900 tarihinde toplanarak bir sigorta şirketleri sendikası kurdular. 

 
1906 İkinci Meşrutiyet’ten az önce 1906 yılında Ticaret-i Berriye Kanunnamesi’nin ekinde, 25 madde halinde, kara 

sigortalarına dair hükümler yer aldı. Bu kanunun birinci maddesinde sigortanın tanımı yapılıyor, “sigorta 
muamelesi emval-i menkulenin ve gayr-ı menkulenin her nev’i mehâlik ve muhâterattan tevellüt edecek hasar ve 

ziyaı’nın temin için ücret-i muayyene mukabilinde irae-i teminat etmekten ibarettir” deniyordu. Yasada sigorta 
akdinin şekilleri, şart ve türleri hakkında hükümler yer alıyordu. 

 
1908 1908 yılında yabancı sigorta şirketlerine ruhsat almaları ve tescil edilmeleri yanında, her yıl kefalet ve ihtiyat 

akçesi ayırma zorunluluğu getiren “Ecnebi Anonim Sigorta Kumpanyaları Hakkında Nizamname” yürürlüğe 
girdi. Yabancı şirketlerin konumu ayrı bir önem arz ediyordu. Zira bir aydınlanma sürecini başlatan İkinci 

Meşrutiyet yıllarında bile verilen bir fetvada, Müslümanların sigortacılıkla iştigal etmelerinin dinen mubah 
olmadığı, bunun ancak yabancılar tarafından icra edilebileceği kaydediliyordu. 

 
1912 İlk evrede, Osmanlı topraklarındaki sendikaları bir çatı altında toplayan sendika’nın yararlı etkileri görüldü. 1912 

yılında bu sendika’ya dâhil yabancı şirket adedi 54’e yükselmesine karşın, sendika dışında kalan şirketlerin, 
benimsenen tarifeden aşağı fiyat vermeleri ve sigortalılara indirim uygulamaları, söz konusu çatı sendika’nın 

büyük güçlüklerle ortaya koyduğu meslekî reformlarının giderek güç yitirmesine neden oldu. 
 

1914 1914 yılında, Osmanlı Birinci Dünya Savaşı’na girer girmez ilk iş olarak kapitülasyonları tek taraflı olarak lağvetti 
ve yabancı sigorta şirketlerini yabancı ülkelerde uygulanana benzer kayıt ve şartlara tâbi kılmak amacıyla, 30 

Kasım 1914 tarihinde, Ecnebi Anonim ve Sermayesi Eshama Munkasım Şirketlerle Ecnebî Sigorta Şirketleri 
Kanun-ı Muvakkatı’nı yürürlüğe soktu. 

 
1914 “Ecnebî Anonim ve Sermayesi Eshama Munkasım Şirketler ile Ecnebî Sigorta Şirketleri Hakkındaki Kanun-ı 

Muvakkat” Birinci Dünya Savaşı’nın ilk aylarında, 13 Aralık 1914 günü, kabul edilerek gerçek kişiler yanı sıra 
ticarî nitelikteki tüzel kişiler de Osmanlı mevzuatı kapsamına alındı. Böylece yabancı şirketlerin ayrıcalıklarına 

son verildi. Bu kanun hükmünde kararnameyle Osmanlı topraklarında çalışacak yabancı sigorta şirketleri tescile 
ve teminat göstermeye mecbur tutuluyordu. 

 
1916 Mustafa Şeref Bey’in Ticaret ve Ziraat Nezareti’nin başında bulunduğu evrede, merkezi Viyana’da olan Feniks 

şirketinin katılımıyla, 1916 yılında ortak sermayeli bir “Türkiye Milli Sigorta Şirketi” kurulmuştu. Şirketin 
görevlerinden biri de sigortacılık sektörüne Osmanlı uyruklu eleman yetiştirmekti.  

 
1916 1916 yılında sigorta şirketlerinin tescil formalitesi tamamlanırken, sendika kavramı mevzuata aykırı görülerek çatı 

sendika’nın adı “Türkiye’de Çalışan Sigorta Şirketleri Cemiyeti” olarak değiştirildi. 
 

1922 Birinci Dünya Savaşı yıllarında ülkede sigortacılık son derece durağandı. Bu yıllarda söz edilebilecek gelişmeler, 
sınırlı bir sermayeyle faaliyete geçmiş olan Vatan adlı sigorta şirketi ve 1922 yılında Riunione Adritica Şirketi’nin 

katkılarıyla kurulan Şark Sigorta idi. 
 

1923 1923 İzmir İktisat Kongresi toplandı. Yeni kurulacak devletin iktisadî bağlamda bağımsız olması, Cumhuriyet’in 
kurucuları iktisadî bağımsızlığın finansal yapıdan geçtiği inancıyla, ilk ağızda, finansal yapıyı “millîleştirmeyi” 

gündemine almıştı. 
 

1924 Tüm Batı ülkelerini karşılarına alma pahasına üç ana finans kurumunun ulusal tabanda oluşturulması yeni bir 
ulus devlet inşa eden kadroların ana kaygısını oluşturmuştu. Bu üç ana finans kuruluşu Türkiye İş Bankası, 

Anadolu Sigorta ve Milli Reasürans’tı. 1924’te İş Bankası ile yola çıkılmıştır.  
 

1924 1924 yılında Fransız Urbaine şirketinin katılımıyla Milli Sigorta Şirketi faaliyete geçmişti. Bu şirket 1935 yılında 
Sümerbank tarafından satın alınmıştır. 

 
1925 1925’te Anadolu Sigorta kurulmuştur. 

 
1926 İlk olarak, 29 Mayıs 1926 gün ve 865 sayılı Ticaret Kanunu’nda, günün bilimsel ilkelerine dayanan ve sigortacıyla 

sigortalı arasındaki ilişkileri düzenleyen, sigorta sözleşmesiyle ilgili amir hüküm ve genel şartlara dair maddeler 

yer aldı. Bu kanunun on üçüncü faslı tümüyle sigortacılığa ayrılmıştır. 
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1927 Ticaret Kanunu’nun ardından, 30 Temmuz 1927 günü, Avrupa’dakilere benzer bir murakabe mevzuatı hazırlandı. 
1149 sayılı Sigorta Şirketlerinin Teftiş ve Murakabesi Hakkında Kanun yürürlüğe girmiştir. 

 
1927 Aynı yıl, bu kanunun tatbikine yönelik 5789 sayılı Talimatname çıkarılıyordu. Yine aynı tarihte, Türkiye’de 

mükerrer sigorta ya da reasürans tekeline olanak sağlayan, 1160 sayılı Mükerrer Sigorta İnhisarı Kanunu, 
uygulamaya sokuluyordu. 

 
1929 1929 yılında Milli Reasürans doğmuştur. Ancak, sigortacılık alanında, Celâl Bayar dâhil, kimsenin fikri yoktu. 

 

1935 Sümerbank tarafından Güven Sigorta Şirketi kuruldu. 

 
1936 1936’dan İkinci Dünya Savaşı’na kadar geçen dört yıllık sürede, sigortacılık alanında en önemli gelişmelerden 

biri Anadolu Sigorta Şirketi tarafından Ankara Türk Sigorta Şirketi’nin kuruluşuydu. 
 

1938 28 Mayıs 1938 tarihli, hayat dalında çalışan yabancı sigorta şirketlerinin riyazî ihtiyatlarının ülke dâhilinde 
kalmasını ve bunların millî ekonominin gelişmesinde kullanılmasını, sabit ve döner (mütehavvil) sigorta 

teminatlarının artırılmasını, sigorta işlemlerinin daha sıkı bir denetim altında bulundurulmasını sağlayan 3392 
sayılı kanun yürürlüğe girdi. 

 
1939 31 Mayıs 1939 günü yürürlüğe giren 3614 sayılı Teşkilât Kanunu idi. Bu kanunla Ticaret Bakanlığı sigortacılığa 

çeki düzen veriyor ve sigortaları kendilerini geliştirmeye yönelik önlemleri uygulamaya sokmakla yükümlü 
kılıyordu. 

 
1939 “Bankalar ve Devlet Müesseseleri Memurları Aylıklarının Tevhid ve Teâdülü [denkliği] hakkındaki kanun” 

çıkarılmıştı. Bu koşullar altında memurların, dışarıda herhangi bir simsar aracılığıyla, işleri başka şirketlere 
yönlendirme olasılığı doğuyordu. Böylece Şirket’in üretimi ve iş hacmi olumsuz etkilenecekti.  

 
1942 Doğan Sigorta kuruldu. 

 
1944 Halk Sigorta Şirketi kuruldu. 

 
1945 Destek Reasürans Şirketi faaliyete geçti. 

 
1947 Yılında Genel Sigorta Şirketi kuruldu. 

 

1950 Tekel Genel Müdürlüğü Personeli Yardımlaşma Sandığı ve Türkiye Tutum Bankası iştirakiyle İnan Sigorta Şirketi 

kuruldu. 
 

1955 Şeker Şirketleri tarafından Şeker Sigorta Şirketi kuruldu. 
 

1957 Toprak Mahsulleri Ofisi, Vakıflar Bankası ve İstanbul Bankası iştirakiyle Güneş Sigorta Şirketi kurulmuştur. 
 

1958 Demiryolları ve Raybank’ın iştirakiyle Ray Sigorta Şirketi, yine aynı yıl Sanayi Sigorta Şirketi kurulmuştur. 
 

1959 Cihan Sigorta Şirketi kuruldu. 
 

1959 İlk mütüel sigorta şirketi olarak Birlik Sigorta Kooperatifi kuruldu. 
 

1959 “Sigorta Şirketlerinin Murakabesi Hakkında Kanun” ile sigorta şirketlerinin kuruluş ve murakabesi hakkında 
birçok yeni ilkeler getirdi. 

 
1959 Ziraat Bankası’nın sermayesi ile Başak Sigorta kuruldu. 

 
1960 28 Nisan 1960 gün ve 4/12982 sayılı kararnameyle 21 Mayıs 1960 günü yürürlüğe konulan Türkiye Sigorta ve 

Reasürans Şirketleri Birliği ana nizamnamesinin 4. maddesinde teyit edilmiş ve nizamnamenin 14. maddesinin (b) 
fıkrasıyla “gayrı meşru sayılan rekabeti önlemeye ve gidermeye matuf lüzumlu bilcümle tedbirleri ittihaz ve 

tatbikle” adil rekabet ortamı tesisi için görevlendirildi. 
 

1961 Akbank’ın iştirakiyle Ak Sigorta kurulmuştur. 
 

1963 Sigorta Murakabe Kurulu kurulmuştur. 

 

1964 Atlantik Sigorta ve Tam Sigorta kurulmuştur. 
 

1966 Tam Hayat Sigorta kurulmuştur. 
 

1968 Ordu Yardımlaşma Kurumu’nun iştirakiyle Oyak Sigorta kuruldu. 
 

1988 7397 sayılı Sigorta Murakabe Kanunu’nun 3379 sayılı kanunla değiştirilen 9. maddesi sigorta ve reasürans 
aracılarının çalışma esaslarının bir yönetmelikle tespit olunacağı hükmünü getirmişti. Kanunun bu hükmüne 

istinaden Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı’nın bağlı bulunduğu Devlet Bakanlığı’nca hazırlanan “Sigorta ve 
Reasürans Aracıları Hakkında Yönetmelik”, 31 Ağustos 1988 günlü Resmî Gazete’de yayınlanarak aynı tarihte 

yürürlüğe girmiştir. 
 

1990 1990 yılında, sektörde benimsenen liberal ekonomik sistem gereği serbest tarife rejimine geçilmiş ve yabancı 
sigorta şirketlerinin kuruluşuna izin verilmişti. 
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1991 Serbest tarife ortamına geçen Türk sigortacılığı açısından köklü değişimlerin yoğun şekilde yaşandığı bir yıl 

olmuştur. 
 

2000 Doğal Afet Sigortaları Kurumu kurulmuştur. 
 

2001 Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yatırım Sistemi Kanunu yayınlandı.  
 

2005 5363 sayılı “Tarım Sigortaları Kanunu yayınlandı. 

 

2003 Trafik Sigortası Bilgi Merkezi (TRAMER) kuruldu. 
 

2007 5684 sayılı Sigortacılık Kanunu yürürlüğe girdi. 
2008 Sigorta Bilgi Merkezi oluşturuldu. 

 
2019 Sigortacılık Genel Müdürlüğü ve Sigorta Denetleme Kurulu birleştirilerek 18.10.2019 tarihinde Sigortacılık ve 

Özel Emeklilik Düzenleme ve Denetleme Kurumu oluşturulmuştur. Bu Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin amacı, 
sigortacılık ve özel emeklilik sektörlerinin düzenlenmesi ve denetlenmesine dair görevleri yürütmek üzere 

Sigortacılık ve Özel Emeklilik Düzenleme ve Denetleme Kurumunun kurulması ile teşkilat, görev, yetki ve 
sorumluluklarına ilişkin usul ve esasları düzenlemektir. 

 

Kaynak: Ererdi, (2018); Güvel ve Güvel, (2015); Nomer ve Yunak, (2000); Toprak, 

(2010). 

 

3.4. Türkiye’de Sigortacılık Sektörünün Hukuki Yapısı 

Türkiye’de diğer dünya ülkelerinde olduğu gibi sigortacılık sektörü 

kendisine has yasal mevzuat ile düzenlenip denetlenmektedir. Bundan dolayı 

çalışmada sigortacılık ile ilgili yapılacak açıklamalar bu söz konusu mevzuata 

bağlı kalınarak açıklanacaktır.  

 

3.4.1. Türk Ticaret Kanunu’nda Sigorta ve Sigortacılık 

Yukarıda da belirtildiği üzere, Türkiye’de yasal olarak sigortacılığın hangi 

ticari hükümler çerçevesinde yapılıp düzenleneceği 14.2.2011 tarihinde 27846 

no’lu Resmî Gazetede (R.G.) yayınlanarak yürürlüğe giren Türk Ticaret 

Kanunu’nda açıklanmaktadır. Buna göre, Türk Ticaret Kanunu’nun (TTK) 6. 

Kitabı da Sigorta Hukuku’na ayrılmıştır (R.G. 14.2.2011: 27846). Bu kitabın, 

Genel Hükümler, başlığında öncelikle Sigorta Sözleşmesinin tanımı yapılarak, 

sigorta anlaşmalarında yapılacak anlaşmanın çerçevesi çizilmiştir.  

 

Sigorta Sözleşmesi 
Sigorta sözleşmesi, sigortacının bir prim karşılığında, kişinin para ile ölçülebilir 

bir menfaatini zarara uğratan tehlikenin, rizikonun, meydana gelmesi hâlinde 

bunu tazmin etmeyi ya da bir veya birkaç kişinin hayat süreleri sebebiyle ya da 

hayatlarında gerçekleşen bazı olaylar dolayısıyla bir para ödemeyi veya diğer 

edimlerde bulunmayı yükümlendiği sözleşmedir (TTK, 2011: 1401/1) 

 

Ayrıca aynı maddede, “ruhsatsız bir şirket ile onun bu durumunu bilerek 

yapılan sigorta sözleşmeleri hakkında Türk Borçlar Kanunu’nun (TBK) 604 ve 

605. maddeleri uygulanacağı ve Türkiye’de yerleşik olmayan sigorta şirketleriyle 

kurulan sigorta sözleşmelerinde bu hüküm uygulanmayacağı da ifade 

edilmektedir (TTK, 2011: 1401/2). 
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Sigorta hukukunun diğer maddeleri ana hatları ile incelendiğinde önceki 

kısımlarda da değinildiği üzere devletlerin hukuksal düzenlemeler ile 

sigortacılık ile ilgili tarafların hak ve menfaatlerini hukuken kayıt altına aldığı 

görülecektir. Örneğin bu sigorta hukuku ile ilgili yasal düzenlemede, karşılıklı 

sigorta, reasürans, geçerli olmayan sigorta, sözleşmenin yapılması sırasında 

susma, temsil edilme, sigorta menfaatinin yokluğu, sigortanın kapsamı, sigorta 

süresi, prim iadesi ve zamanaşımı gibi hususlar hukuken kayıt altına alınmıştır. 

Yine aynı düzenlemede, Sigorta sözleşmesinin tarafları olan sigortacı ve 

sigortalının borç ve yükümlülükleri detaylı bir şekilde açıklanmıştır (TTK, 2011). 

 

Sigortacının Borç ve Yükümlülükleri 

a) Rizikoyu taşıma yükümlülüğü 

b) Aydınlatma yükümlülüğü 

c) Sigorta poliçesi verme yükümlülüğü 

d) Giderleri ödeme borcu 

e) Tazminat ödeme borcu 

Sigorta Ettirenin Borç ve Yükümlülükleri 

a) Prim ödeme borcu 

b) Beyan yükümlülüğü 

c) Bilgi verme ve araştırma yapılmasına izin verme yükümlülüğü 

d) Zararı önleme, azaltma ve sigortacının rücu haklarını koruma 

yükümlülüğü,  

 

şeklinde açıklanmıştır. Ayrıca, sözleşmede öngörülen yükümlülüklerin 

ihlali durumunda ne gibi müeyyidelerin uygulanacağı da kanuna açıkça 

belirtilmiştir. 

 

3.4.2.Sigorta Türlerine İlişkin Özel Hükümler 

Sigorta Hukukunun ikinci kısmında ise sigorta türlerine ilişkin özel 

hükümler yer almaktadır. Örneğin, zarar sigortaları, mal sigortaları, başkası adına 

ve yararına sigorta, ortak menfaatlerin sigortası, haciz, geçmişe etkili sigorta, 

tazminat ilkesi, sigorta değeri, sigorta bedeli, eksik ve aşkın sigorta, müşterek 

sigorta, çifte sigorta, kısmi sigorta, sorumluluk sigortaları, bildirim yükümlülüğü, 

hasara kasten neden olma, sigortacının riske uğrayandan bilgi alma hakkı zorunlu 

sorumluluk sigortaları kapsamlı hükümler yer almaktadır (TTK, 2011). 

Sigorta Hukukunun ikinci bölümünde ise, can sigortaları, hayat sigortası, 

Tontin, lehtar, grup sigortaları, beyanlar, sigorta sözleşmesinin yapılması ile ilgili 

bildirimlerin ihlali, sözleşmenin devamı sırasındaki beyan yükümlülüğünün 

ihlali, kaza sigortası, hastalık ve sağlık sigortası, sağlık sigortası teminatları ve 

bilgi isteme hakkında ilgili kişi ve kurumların nasıl bir yol izleyecekleri kapsamlı 

ve detaylı bir şekilde hukuken kayıt altına alınarak, herhangi bir itilafa neden 
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olmayacak şekilde TTK’da açıkça belirtilmiştir (Detaylı bilgi için bknz. Resmî 

Gazete (R.G.) 14.2.2011: 27846). 

 

3.4.3. Sigortacılık Kanununa Göre Türkiye’de Sigorta ve 

Sigortacılık 

Türkiye’de sigortacılık hakkında 5684 sayılı Sigortacılık Kanunu (SK) 

Resmî Gazetenin 14 Haziran 2007 tarihinde 26552 nolu sayısında yayınlanmıştır. 

Ülke sınırları içinde sigortacılık hakkında ilgili kişi kurum ve kuruluşların hak, 

sorumluluk ve menfaatlerinin nasıl ve ne şekilde olması gerektiği bu yasal 

düzenleme ile kayıt altına alınarak sigortacılık hakkında önemli bir boşluk 

doldurulmuştur. Daha önceki bölümlerde de değinildiği üzere sigorta sektörü 

kapsamlı bir şekilde devlet müdahalesi ve kontrolü altına girmiştir (5684 Sayılı 

SK 2007).  

 

3.4.3.1.Türkiye’de Sigortacılığın Yasal Çerçevesi 

Türkiye’de sigortacılığın yasal çerçevesi 5684 sayılı SK’da çizilmiş olup 

kanunu birinci bölümünde amaç, kapsam ve tanımlamalarda yer almaktadır 

(Detaylı bilgi için bknz. 5684 Sayılı SK, 2007, s. 1). Kısacası, Türkiye’de 

sigortacılığın a’dan z’ye nasıl ve hangi şartlarda yapılacağı, ilgili tarafların 

uymaları gereken tüm müeyyideler kapsamlı bir şekilde ele alınmıştır. Kanunun 

diğer maddelerini incelediğimizde, kanunun kapsamı ve uygulama esasları 

yanında, kanunda yer alan çeşitli kavramların tanımlarına da yer verilmiştir. 

Örneğin, aktüer, aracı, birlik, broker, hesap, iş planı, komisyon, levha, liste, 

özkaynak, reasürans şirketi, sigorta acentesi, sigorta eksperi, sigorta hakemi, 

sigorta raportörü ve sigorta şirketinin kapsamlı tanımlamalarına yer verilmiştir 

(5684 Sayılı SK, 2007, s. 2); 

 

3.4.3.2.Sigorta Şirketleri ve Reasürans Şirketlerinin 

Kurulması ve İşleyişi  

Türkiye’de sigorta şirketlerinin ve reasürans şirketlerinin nasıl kurulacağı 

ve teşkilatlanacağı açıklanmıştır. Burada, sigorta sektöründe faaliyette bulunacak 

olan şirketlerin kuruluşu, kurucularda aranacak yasal şartlar çok kapsamlı ve 

topluma güven verecek şekilde kayda alınmıştır. Diğer yandan bu şirketlerin 

teşkilatlanması, ruhsat alınmasına dair işlemler gibi şirketlerin uyması gereken 

yasal düzenlemeler açıklanmıştır (5684 Sayılı SK, 2007, s. 3-10). 

 

3.4.3.3.Sigorta Sözleşmelerinin Yasal Yapısı 

Sigorta sözleşmeleri 5684 sayılı SK’nun üçüncü bölümünde yer alan 

Sigorta Sözleşmeleri başlığında ele alınarak, sigorta sözleşmelerinin nasıl ve ne 

şekilde olması gerektiği açıkça belirtilmiştir. Buna göre; 
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Sigorta sözleşmelerinin ana muhtevası, Müsteşarlıkça onaylanan ve 

sigorta şirketlerince aynı şekilde uygulanacak olan genel şartlara uygun 

olarak düzenlenir. Ancak, sigorta sözleşmelerinde işin özelliğine uygun 

olarak özel şartlar tesis edilebilir. Bu hususlar, sigorta sözleşmesi üzerinde 

ve özel şartlar başlığı altında herhangi bir yanılgıya neden olmayacak 

şekilde açık olarak belirtilir (5684 Sayılı SK, 2007, s. 11); 

 

3.4.3.4.Sigorta ve Reasürans Şirketlerinin Malî Yapıları 

Türkiye’de faaliyette bulunan sigorta ve reasürans şirketlerinin malî 

yapıları ile ilgili şartlarının nasıl olması gerektiği de ilgili kanunda açıklanmıştır. 

Buna göre; teknik karşılıklar, kazanılmamış primler karşılığı, devam eden riskler 

karşılığı, dengeleme karşılığı, matematik karşılık, muallâk tazminat karşılığı, 

ikramiyeler ve indirimler karşılığı, teminatlar, aktif azaltıcı işlem yasağı ve malî 

bünyenin güçlendirilmesi ile ilgili hususlar detaylı bir şekilde yer almaktadır 

(5684 Sayılı SK, 2007, s. 16); 

 

3.4.3.5.Aktüerler, Aracılar ve Sigorta Eksperleri 

Türkiye’de sigortacılık sektöründe faaliyette bulunan aktüerler, aracılar ve 

sigorta eksperleri hakkında yasal açıklamalar kanunda detaylı bir şekilde 

açıklanmıştır (Detaylı bilgi için bknz. 5684 Sayılı SK, 2007). Diğer yandan ele 

alınan bir diğer konu ise, Sigorta eksperleridir. Sigorta eksperliği yapmak isteyen 

kişilerin hangi şartları taşıması gerektiği ve nasıl eksper olunacağı, nasıl büro 

açacakları ve ilgili süreçlerde görev ve yetkilerinin ne olacağı açıklanmıştır (5684 

Sayılı SK, 2007, s. 21-22); 

 

3.5.Sigortacılık Sektöründeki Meslek Örgütlenmeleri 

Çalışmanın bu kısmında Türkiye’de sigortacılık sektöründe yer alan 

önemli meslek örgütlenmeleri açıklanmaya çalışılacaktır. 

 

Türkiye Sigorta Birliği  
Türkiye’de sigortacılık sektöründe meslek örgütlenmelerinin nasıl olması 

gerektiği de 5684 SK’nunda açıklanmıştır (Detaylı bilgi için bknz. 5684 Sayılı 

SK, 2007. Ayrıca TSB ile ilgili ilerleyen bölümlerde detaylı bilgi verilmiştir. 

 

 

 

Sigorta Acenteleri İcra Komitesi (SAİK)  
Türkiye’de sigortacılık sektöründe faaliyette bulunan bütün sigorta 

acenteleri için önem arz eden önemli kurumlardan birisi de Sigorta Acenteleri 

İcra Komitesi’dir. Araştırma konumuzla da yakından ilgili olan bu komite’nin 
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oluşumuna, görevlerine ve yetkileri ile ilgili açıklamalara ilerleyen bölümlerde 

detaylı bir şekilde yer verilmiştir.  

 

Sigortacılık Sektöründe Denetim  
Türkiye’de sigorta sektöründe faaliyet gösteren başta sigorta şirketleri 

olmak üzere, ilgili tüm şirketlerin denetimi Sigorta Denetleme Kurulu tarafından 

yapılacağı ilgili kanunda belirtilmektedir (5684 Sayılı SK, 2007, s. 28); 

 

Sigorta Şirketleri ve Aracılarının İyi Niyetleri Hakkında  Yasal 

Uyarı 
5684 SK’nunda sigorta şirketleri ve aracılarının iyi niyetleri hakkında 

önemli yasal açıklamalar yer almaktadır. Buna göre; 

 
Sigorta şirketleri ve aracılar, her çeşit broşür, izahname ve diğer belgeler ile ilan 

ve reklamlarını, taahhütleriyle sigortalıya sağlayacakları hak ve menfaatlerin 

sınır ve kapsamı dışında bir anlayışa neden olacak şekilde düzenleyemez ve kişi 

ve kuruluşlara gerçeğe aykırı, yanıltıcı, aldatıcı ve haksız rekabete yol açan 

beyanda bulunamaz (5684 Sayılı SK, 2007, s. 32). 

 

Ayrıca, sigorta şirketleri, reasürans şirketleri, aracılar ve sigorta eksperleri 

sigortalıların hak ve menfaatlerini tehlikeye sokabilecek hareketlerden kaçınmak, 

mevzuat ve işletme planı esaslarına uygun faaliyette bulunmak, sigortacılığın 

icaplarına ve iyi niyet kurallarına uygun hareket etmek zorunda oldukları da söz 

konusu kanunda açıklanmıştır. 

 

3.6. Türkiye’de Sigortacılık Sektöründe Yer Alan Kurum ve 

Kuruluşlar  

Çalışmanın bu kısmında Türkiye’de sigortacılık sektöründe yer alan 

önemli kurum ve kuruluşlar açıklanmaya çalışılacaktır. 

 

3.6.1. Sigortacılık ve Özel Emeklilik Düzenleme ve Denetleme 

Kurumu (SEDDK) 

Sigortacılık ve Özel Emeklilik Düzenleme ve Denetleme Kurumu (SEDDK) 

18.10.2019 tarihinde 47.Cumhurbaşkanı Kararnamesi olarak Resmî Gazetenin 

30922 nolu sayısında yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. Türkiye’de sigortacılık 

sektörünün düzenlenmesi ve denetlenmesi daha öncesinde Hazine Müsteşarlığına 

bağlı Sigortacılık Genel Müdürlüğü ve Sigortacılık Denetleme Kurumu tarafından 

yapılmaktaydı (Bu kararnamenin, Geçici Madde 2/1). Yayınlanan kararname ile 

SEDDK ile bağımsız bir kurum şeklinde oluşturulmuş ve ülke çapında 

sigortacılık sektörünü yeniden yapılandırılmaya başlamıştır. Araştırma konumuz 

açısından iri taneli değişim olarak adlandırabileceğimiz bu köklü ve kapsamlı 
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yasal düzenlemeler ile ülke çapında hem sigortacılık sektöründe hem de Bireysel 

Emeklilik Sistemi alanında değişiklikler günümüzde de halen yoğun bir şekilde 

devam etmektedir.  

 

SEDDK’nın Görev ve Yetkileri 
Kararnamenin 4.Maddesinde SEDDK’nın görev ve yetkileri açıklanmıştır. 

Buna göre; Türkiye’de şimdiye kadar yasal olarak yayınlanmış ve halihazırda 

yürürlükte bulunan ile diğer mevzuatlarda yer alan sigortacılık ve özel emekliliğe 

dair bütün görev ve yetkiler SEDDK’na devredilmiş olduğu ifade edilmektedir. 

Ayrıca, sigortacılık ve özel emekliliğe dair yasal mevzuatları gözden geçirmek, 

gerekiyorsa günün şartlarına göre yeniden hazırlamak, uygulanmasını sağlamak 

ve ilgililer tarafından gerektiği şekilde uygulanıp uygulanmadığını takip edip 

yönlendirmek, ülkede sigortacılığının ve özel emeklilik uygulamalarının 

gelişmesini, ilgili tarafların haklarının ve menfaatlerinin korunması için gerekli 

tedbirleri almak, alınan bu tedbirlerin uygulanmasını sağlamak, ülke ekonomisine 

önemli katkılar sağlamak gibi görevlerinin yer aldığı hükme bağlanmıştır 

(SEDDK, 2022). 

 

3.6.2. Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) ve 

Sigortacılık Genel Müdürlüğü 

TOBB, özel sektörde yer alan Türkiye’deki en üst meslek kuruluşu ve yasal 

temsilcisidir. 81 il ve 160 ilçede yer alan toplamda 365 oda ve borsanın en üst 

kuruluşudur. Görev ve sorumlulukları ise Türkiye’de yer alan odalar ve borsalar 

arasındaki birlik ve dayanışmayı tesis etmek, mesleklerin genel menfaatlere 

uygun olarak gelişmesini sağlamak, meslek disiplinini ve ahlâkını koruyup 

geliştirmek, üyelerinin meslekle ilgili faaliyetlerine yardımcı olmak, bunların 

birbirleriyle olan ilişkilerinde her zaman dürüstlüğü ve güveni hâkim kılmak, 

ülkemizin kalkınmasına, ekonomik yapının gelişmesine yardımcı olmak  için 

gereken çalışmaların yapılmasını sağlamak ve Kanunda belirtilmiş olan görev ve 

hizmetlerin yerine getirilmesi amacıyla oluşturulan, tüzel kişiliğe haiz, kamu 

kurumu özelliğinde  bir meslek üst kuruluşudur. Birliğin merkezi Ankara’dadır 

(TOBB, 2022). 

 

TOBB Sigortacılık Müdürlüğü  
TOBB bünyesinde yer alan Sektörler ve Girişimcilik Dairesi birimi 

içerisinde sırasıyla, Türkiye Sektör Meclisleri Müdürlüğü, Fuarlar Müdürlüğü, 

Girişimcilik Müdürlüğü, Sigortacılık Müdürlüğü ve Çevre Müdürlüğü yer 

almaktadır (TOBB, 2022).  

TOBB Sigortacılık Müdürlüğü içinde de Sigorta Acenteleri ve Sigorta 

Eksperleri için oluşturulmuş temel iki ayrı birim mevcuttur. Buralarda hem 

Sigorta Acentelerine ilişkin hem de Sigorta Eksperlerine ilişkin işlemler 

https://www.tobb.org.tr/TurkiyeSektorMeclisleri/Sayfalar/AnaSayfa.php
https://www.tobb.org.tr/FuarlarMudurlugu/Sayfalar/AnaSayfa.php
https://www.tobb.org.tr/Girisimcilik/Sayfalar/AnaSayfa.php
https://www.tobb.org.tr/SigortacilikMudurlugu/Sayfalar/AnaSayfa.php
https://tobb.org.tr/CevreMudurlugu/Sayfalar/AnaSayfa.php
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belirlenen yasal mevzuat çerçevesinde yürütülmektedir. Örneğin, sigortacılık ile 

ilgili birimde Sigortacılık Kanunun da belirtilen uygunluk belgesi işlemleri, 

levhaya kayıt işlemlerinden başlamak üzere, levhadan kayıt silme işlemine kadar 

tüm süreçleri ve SAİK tarafından alınan kararlar gereğince yapılması lazım gelen 

tüm işlemler bu birimde yapılıp takip edilmektedir (TOBB, 2022). Ayrıca Sigorta 

Acentelerini ilgilendiren duyurular da buradan yapılarak, sektörde faaliyette 

bulunan tüm acentelerin güncel, sosyal ve hukuki gelişmelerden haberdar olması 

sağlanmaktadır. Ayrıca, Türkiye’de levhaya kayıtlı olan bütün acentelere ilişkin 

unvan, adres, iletişim ve çalışan bilgileri de burada yer almaktadır. 5684 sayılı 

SK’yla yapılan son düzenlemeler çerçevesinde tüm acentelerin web ve e-mail 

yoluyla anında iletişim kurulabilmekte, güncel yasal ve idari mevzuat 

değişikliklerinden tüm acenteler haberdar edilmektedir (TOBB, 2022).  

 

3.6.3. Türkiye Sigorta Birliği (TSB) 

TSB, 5684 sayılı SK’nun 24.Maddesine göre kurulmuş olan bu birlik 

ülkede faaliyette bulunan sigorta şirketlerinin katılmış olduğu bir tüzel kişi 

yapısına sahip kamu kurumu özelliğinde bir meslek kuruluşudur. 2020 yılının son 

ayı baz alındığında ülkemizde 60 sigorta ve emeklilik şirketi, 3 reasürans şirketi 

olmak üzere, TSB’ye kayıtlı üye şirket sayısı 63 olarak tespit edilmiştir. Bu söz 

konusu şirketlerin 5 tanesi hayat, 16 tanesi hayat/emeklilik, 39 tanesi de hayat 

dışı şirkettir (TSB, 2021, s. 6). 

 

TSB’nin Görevleri  
Türkiye’de sigortacılık sektörünün ekonomik ve sosyal gelişiminde 

oynadığı stratejik rolü daha da etkin hale getirmek, sigortalanma oranını ve bunun 

finansal sistemdeki payını artırmak, güçlü ve sürdürülebilirliğini sağlamak 

amacıyla faaliyet göstermektedir (TSB, 2021). Bu amaçla; sigortacılık sektörün 

sürdürülebilir gelişimine katkı sağlayacak bütün stratejilerin belirlenerek 

yenilikçi politikaların üretilmesini sağlamak, üye sigorta ve emeklilik 

şirketlerinin haklarını ve menfaatlerini korunmak, onların rekabet gücünü 

arttırmak için çalışmalar yaparak haksız rekabetin önlenmesini sağlamak, sigorta, 

emeklilik ve reasürans şirketlerinin kendi aralarındaki ilişkilerin mesleki 

dayanışma içinde güçlendirilmesini sağlayarak, mesleki etik ilkelerini 

oluşturmak, sigorta ve özel emeklilik ürün ve hizmetlerinin gelişmesini ve 

yaygınlaşması amacıyla, sigortacılık alanındaki bütün paydaşlarla güçlü bir 

iletişim ve işbirliği ağı kurmak, gerektiğinde sigortacılık ve özel emeklilik sistemi 

hakkında düzenleyici ve denetleyici kurumlara görüş bildirmek, gerek yurt içinde 

gerekse yurt dışında sigortacılık ile ilgili meydana gelen gelişmelerin izlenmesi 

ve takip edilmesi için sigortacılık alanında araştırmaların yapılmasını sağlamak, 

yine benzer şekilde yurt içinde ve dışında sigortacılık ve özel emeklilik sistemleri 

ile ilgili olabilecek meslek kuruluşlarıyla ilişkiler kurmak, etkin ve verimli 
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ilişkiler kurmak, iletişimin sağlanması ve sigortacılıkla ilgili mesleki faaliyetlerin 

gelişmesini temin etmek amacıyla gerekli organizasyonları kurmak, geliştirmek 

ve eğitim faaliyetlerinin etkin bir şekilde yapılmasını sağlamaktır (TSB, 2021). 

 

3.6.4. Bağımsız Denetim Kuruluşları 

Türkiye’de Sigortacılık sektöründe TSB’ne bağlı olarak oluşturulan ve 

bağımsız denetim yapılması ile ilgili yönetmelik kapsamında faaliyet göstermek 

amacıyla müsteşarlıktan yetki almış 364 yetkili firma (Detaylı liste için SEDDK 

web sayfası incelenebilir) bulunmaktadır (SEDDK, 2022). 

 

3.6.5. Sigorta Tahkim Komisyonu  

Sigorta Tahkim Komisyonu (STK), 5684 sayılı SK’nun 30.Maddesi 

gereğince kurulmuştur. Komisyonu'nun yapısı ve görevleri Sigortacılıkta 

Tahkime İlişkin Yönetmelikle belirlenmiştir. Bu komisyonun amacı, sigorta 

ettiren veya sigorta sözleşmesinden menfaat sağlayan kişiler ile riski üstlenen 

taraf arasındaki sigorta sözleşmesinden doğan uyuşmazlıkların çözümü amacıyla 

oluşturulmuştur (SEDDK, 2021, s. 34).  

 

3.6.6. Doğal Afet Sigortaları Kurumu (DASK) 

1999 Marmara depreminden sonra oluşan ihtiyaç doğrultusunda 2000 

yılında oluşturulan DASK, ülkemizde ZDS (Zorunlu Deprem Sigortası) ile ilgili 

tüm süreçlerden sorumlu tüzel kimlikli bir kamu kuruluşu olup, ZDS’nin 

yaygınlığını ülke çapında birlikte çalıştığı sigorta şirketleriyle, bunların acenteleri 

ve banka şubelerinden oluşan dağıtım kanallarıyla artırırken herkesin bu 

güvenceye sahip olmasını kolaylaştırmayı hedeflemektedir. DASK’ın amaçları, 

kapsamdaki bütün konutların, ödenebilir seviyedeki primlerle, depreme karşı 

güvence altına alınmasını sağlamak, yurt içinde risk paylaşımını sağlamak, 

depremin neden olacağı hasarlarının ülkemize getireceği mali yüklerin, sigorta 

yoluyla, uluslararası reasürans ve sermaye piyasalarına dağıtılmasını sağlamak, 

devletin, depremlerden kaynaklanan mali yükünün azaltmak, sigorta sisteminin, 

sağlıklı yapıların üretiminde teşvik edici bir araç olarak kullanılmak, depremin 

neden olduğu hasarlarının karşılanmasında uzun vadeli finansal kaynak 

birikimini temin etmek, toplumda sigortanın ve sosyal dayanışmanın gelişmesini 

sağlamaktır (DASK, 2021). 

 

3.6.7. Tarım Sigortaları Havuz İşletmesi A.Ş. (TARSİM) 

Türkiye’de 14.06.2005 tarihli 5363 Sayılı “Tarım Sigortaları Kanunu”na 

dayanılarak oluşturulmuş bir kurumdur. Tarım Sigortaları Kanunun en temel 

amacı ülkede tarım sigortalarının tanıtılması ve yaygınlaştırılmasını sağlanmak, 

çiftçilerin doğal afetlerden ve diğer oluşabilecek tarımsal risklerden korunması 

amacıyla gereken çalışmaları hatasız ve hızlı bir şekilde yürütmektir. Bu amaçla, 
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(devlet destekli olarak) hazırlanmış genel şartlar ve yönetmelikler çerçevesinde 

ülkede tarım sigortalarının işleyişini sağlayan, söz konusu riskler 

gerçekleştiğinde hasar işlem ve ödemelerini en kısa süre içinde gerçekleştirerek 

tarım kesiminde çalışan çiftçilere destek olan bir kamu kuruluşudur (SEDDK, 

2021, s. 30). 

 

3.6.8. Güvence Hesabı 

Türkiye’de, daha önce kurulmuş olan Garanti Fonu adıyla bilinen bu 

hesap14.06.2007 tarihinde, 5684 sayılı SK’na dayanılarak TSB yapısı 

kapsamında Güvence Hesabı olarak adı değiştirilerek faaliyetine devam 

etmektedir (SEDDK, 2021, s. 32). Bu hesabın kurulmasındaki temel amaç 

kapsamında bulunan zorunlu sigortaların sağladığı teminatlara ilişkin olarak; 3. 

şahısların uğrayacakları bedeni zararların giderilmesi için kurulmuştur (SEDDK, 

2021, s. 32). Güvence Hesabı’nın gelir ve giderlerinin denetimi T.C. Hazine ve 

Maliye Bakanlığı, Sigortacılık ve Özel Emeklilik Düzenleme ve Denetleme 

Kurumu’na aittir (GH, 2021). 

 

3.6.9. Sigorta Bilgi Merkezi (SBM) 

SBM, 5684 sayılı SK’nun ilgili maddesine göre kurulan bir bilgi 

merkezidir. Sigorta sözleşmesine taraf olan sigorta şirketleri, sigorta acenteleri, 

sigortalılar veya sigorta ettirenlerin ve kamuya ait kurum ve kuruluşların 

sigortacılık ile ilgili güncel verilerin elde edilebileceği TSB’ne bağlı bir bilgi 

merkezidir. SBM’nin merkezi İstanbul’da olup, faaliyetleri T.C. Hazine ve 

Maliye Bakanlığı tarafından denetlenmektedir (SBM, 2021). Bu merkezin dört 

alt bilgi merkezi vardır. Bunlar şu şekilde sırlanabilir: 

• Trafik Sigortaları Bilgi ve Gözetim Merkezi (TRAMER) 

• Hayat Sigortası Bilgi ve Gözetim Merkezi (HAYMER)  

• Sağlık Sigortası Bilgi ve Gözetim Merkezi (SAĞMER)  

• Sigorta Hasar Takip ve Gözetim Merkezi (HATMER)  

Bu alt bilgi merkezlerinin amacı, sırasıyla trafik, hayat, sağlık sigortaları 

ve bunlara ilişkin gerçekleşen hasarlara ait güvenilir veri ve istatistiki bilgilerin 

üretilmesi ve ilgili paydaşlara sunulmasıdır. Bir başka ifade ile söz konusu sigorta 

branşlarına ilişkin güncel, güvenilir verilerin ve istatistiklerin oluşturulması ve 

saklanması, şirketler arasında uygulama birliğinin geliştirilmesi, sigorta 

konusunda oluşabilecek sahtekârlıkların önüne geçilmesi, ülkede sigortacılık 

sistemine olan güvenin artırılması şeklinde ifade edilebilir (SBM, 2021). 

 

3.6.10. Sigortacılık Eğitim Merkezi (SEGEM) 

Türkiye’de SEGEM ilgili kanun ve yönetmeliklerde belirlendiği üzere 

sigorta acentelerinde görev yapacak teknik personeller için gerekli olan yeterlilik 

sınavlarını organize eden ve Teknik Personel Belgelerini hazırlayan bir 
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kurumdur. Kurumun kuruluş amaçları içinde ülke sigortacılığını geliştirmek için 

sigortacılık hakkındaki eğitimleri sürekli hale getirmek en ön planda yer 

almaktadır. TSB yapısı içinde bulunan bu merkez tüzel kişiliği haiz olarak 

kurulan bir meslek kuruluşu olarak kurulmuştur. Merkezin yapısı, kuruluş ve 

faaliyetleri, 1.6.2008 tarihli ve 26893 sayılı Resmî Gazetede yayımlanan 

Sigortacılık Eğitim Merkezi Yönetmeliği ile düzenlenmiştir. SEGEM’in en 

öncelikli amacı, Avrupa Birliği’ne (AB) uyum yasaları ile birlikte önemli bir 

değişim sürecine giren Türk Sigorta Sektörü’nün, yeni sigortacılık mevzuatının 

uygulanmasına ve sektörde istihdam edileceklerin standardizasyonuna yönelik 

eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesine yönelik araştırmalar yapmaktır. Ayrıca 

sigortacılık alanında mevcut eğitim programlarının geliştirilmesine ve etkinliğine 

katkı sağlamak, sigortacılıkla ilgili mesleki nitelik taşıyan sınavların (Teknik 

Personel Sınavı) tarafsız olarak uygulanması ve değerlendirilmesini yapmak, 

sigortacılık sektörüne nitelikli eleman istihdamına katkıda bulunmaktır. Diğer 

yandan da sigorta ve risk bilincinin toplum geneline yayılması ve sigortacılığın 

ayrı bir uzmanlık alanı olarak benimsenmesinin sağlanması kurumun en önemli 

amaçlarıdır (SEGEM, 2021). 

 

3.6.11. Emeklilik Gözetim Merkezi A.Ş. (EGM) 

Türkiye’de EGM, 4632 sayılı BES Kanunu ve ilgili mevzuat kapsamında, 

Ek-20/A maddesi gereğince kurulan bir merkezdir. Ülkede BES’nin etkin ve 

verimli bir şekilde işlemesini sağlamak, sisteme katılan tüm tarafların haklarını 

ve menfaatlerini korumak, gözetlemek ve gerekli olduğu durumlarda 

düzenlemeler yapmak için oluşturulmuştur.  

Öncelikle sistemde yer alan emeklilik şirketleri başta olmak üzere, 

katılımcılarla ilgili fonların oluşturulması ve yasalar çerçevesinde belirlendiği 

şekilde usul ve esaslar kapsamında işleyişleri kontrol ve takip etmek suretiyle tüm 

taraflar için güvenli bir yapı olarak oluşturulan önemli bir merkezdir. BES 

aracıları sicil ve sınavlarına dair tüm iş ve işlemler de bu merkez tarafından yerine 

getirilmektedir (EGM, 2021). 

 

3.6.12. Türkiye Motorlu Taşıt Bürosu (TMTB) 

TMTB, Yeşil Kart Sistemine katılmak amacıyla 19.10.1963 tarihinde TSB 

bünyesinde, oluşturulan bu büro gerek yurt içinde gerekse yurt dışında yeşil kart 

sigortası kapsamında yer alan tüm iş ve işlemleri yürütmektedir. Büronun, 

sisteme dahil olan diğer üye ülke bürolarıyla anlaşmaların imzalamasını 

sağlamak amacıyla ve Yeşil Kart tarifesi ve talimatlarının yayımlanması üzerine 

1.04.1964’ten itibaren büronun üyeleri ile sigorta şirketleri tarafından Yeşil Kart 

Sigorta Belgesi hazırlamaya başlanmıştır (SEDDK, 2021). Büronun adı 

26.10.1991 tarih, 21033 sayılı Resmî Gazete’de yayınlanan yönetmelikle 

“Türkiye Motorlu Taşıt Bürosu” şeklinde değiştirilmiştir. Büro halen 28.06.2008 
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tarih, 26920 sayılı Resmî Gazetede yayınlanan yönetmelik kapsamında 

çalışmalarını yürütmektedir (TMTB, 2021). 

 

3.6.13. Yeşil Kart Sistemi 

Yeşil kart sigortası, ülkemizde uygulanmakta olan Trafik sigortasının yurt 

dışında geçerli olan şeklidir. Böylece anlaşma kapsamında yer alan ülkeler için 

sigorta yapma şartı kaldırılmış olmaktadır. Kaza durumunda da hangi ülkede kaza 

yapılmış ise o ülkenin yasal limitleri dahilinde ödeme yapılmaktadır (SEDDK, 

2021). Yeşil Kart sistemine dahil olan ülkeler ortaklaşa imzaladıkları anlaşmalar 

dahilinde kendi ülkelerinde meydana gelebilecek bir kaza neticesinde karşı ülke 

vatandaşlarının sorumluluklarını sigorta bedeline kadar karşılamak suretiyle 

önemli bir işlevi yerine getirmektedirler (TMTB, 2021).  

 

3.7. Türkiye’de Sigortacılık Sektörünün Fiziki Yapısı  

3.7.1.Faaliyette Bulunan Şirket Sayıları 

Nisan 2023 itibariyle Türkiye’de 45’i Hayat Dışı Sigorta Şirketi, 21’i 

Hayat ve Emeklilik Şirketi ve 4’ü de Reasürans Şirketi olmak üzere toplamda 70 

şirket faaliyette bulunmaktadır (TSB, 2023). 

 

3.7.2.Faaliyette Bulunan Acente Sayıları 

Nisan 2023 itibariyle Türkiye’de levhaya kayıtlı gerçek ve tüzel olmak 

üzere toplam17600 sigorta acentesi bulunmaktadır. Bunlardan 4436’sı 

İstanbul’da, 1579’u Ankara’da, 1158’i İzmir’de faaliyet göstermektedir (TOBB, 

2023). 

 

3.7.3.Yazılan Primlerin Satış Kanalı Bazında Dağılımı 

Yazılan primlerin satış kanalı bazında dağılımı incelendiğinde Nisan 

2023’te yayınlanan güncel istatistiklere göre (TSB, 2023), birinci sırada 

acenteler, ikinci sırada brokerler ve üçüncü sırada bankaların ve dördüncü 

sırada ise şirket merkezi tarafından gerçekleştirildiği Tablo 4’te 

görülmektedir. Yıllar itibariyle meydana gelen anlamlı değişimlerin geneli 

TSB web sayfasındaki istatistik verilerinden incelenebilir. 

 
   Tablo 4:Yazılan Primlerin Satış Kanalı Bazında Dağılımı* (TL) 
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   *Nisan 2023 

3.7.4.Yazılan Primlerin Satış Kanalı Payları 

Yazılan primlerin satış kanalı bazında payları incelendiğinde, Nisan 

2023’te yayınlanan güncel istatistiklere göre (TSB, 2023), birinci sırada 

acenteler, ikinci sırada brokerler ve üçüncü sırada bankaların ve dördüncü 

sırada ise şirket merkezi tarafından gerçekleştirildiği Tablo 5’te 

görülmektedir. Yıllar itibariyle meydana gelen anlamlı değişimlerin geneli 

TSB web sayfasındaki istatistik verilerinden incelenebilir. 

 
Tablo 5:Yazılan Primlerin Satış Kanalı Payları* (TL) 

             

*Nisan 2023 

3.7.5.Yazılan Primlerin Satış Şekli Bazında Dağılımı 

 Yazılan primlerin satış şekli bazında dağılımı incelendiğinde 

geleneksel yöntemlerin birinci sırada olduğu, e-ticaret şeklindeki 

satışların ikinci sırada olduğu ve tele satışın ise dördüncü sırada olduğu 

tablo 6’da görülmektedir. Yıllar içindeki anlamlı değişimleri 

değerlendirmek için TSB’nin web sayfasındaki resmi istatistikler 

incelenebilir. 

 
  

 

 Tablo 6: Yazılan Primlerin Satış Şekli Bazında Dağılımı* (TL) 
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*Nisan 2023 

3.7.6.Yazılan Primlerin Satış Şekli Bazında Payları 

Yazılan primlerin satış şekli bazında payları incelendiğinde geleneksel 

yöntemlerin birinci sırada olduğu, e-ticaret şeklindeki satışların ikinci sırada 

olduğu ve tele satışın ise dördüncü sırada olduğu tablo 7’de görülmektedir. 

Yıllar içindeki anlamlı değişimleri değerlendirmek için TSB’nin web 

sayfasındaki resmi istatistikler incelenebilir. 

 

Tablo 7:Yazılan Primlerin Satış Şekli Bazında Payları* (TL) 

   

*Nisan 2023 

3.8. Türkiye Sigorta Sektöründe Gelecek için Öngörüler 

Türkiye Sigorta Birliği (TSB) tarafından hazırlanmış olan 2020-2024 

Strateji raporunda Türkiye sigorta sektörünün geleceğine ilişkin bazı tespitler 
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yapılmıştır. Bu rapor incelendiğinde, sektörün genel görünümü ve potansiyelini 

karakterize eden özellikler 3 başlık altında toplanabilir (TSB, 2021: 4). 

 

a-Sektörde güçlü talep dinamikleri mevcuttur  
Raporda Türkiye’nin genç nüfusunun yapısı itibariyle ve öngörülen 

ekonomik büyüme beklentileri doğrultusunda talep dinamiklerinin sektör için 

olumlu göründüğü ifade edilmektedir. Türkiye’nin demografik olarak genç bir 

nüfusa sahip olduğu ve sigorta ürünlerine ihtiyacı olan ve olabilecek beklenen 

kitlenin geniş olduğu ileri sürülmektedir. Bu durumun da nüfus artış hızıyla da 

desteklendiğinde talep sıkıntısının yaşanmayacağı, Bununla beraber kurum ve 

kişilerin çeşitli risklere karşı korunma ihtiyaçlarının olduğu belirtilerek, bu 

talebin finansmanı için sosyal transfer mekanizmalarının faydalı olabileceği ileri 

sürülmektedir. TSB, 2021: 4).  

 

b-Sektörde rekabetçi piyasa koşulları oluşmuştur 

Sigorta sektörü geçmiş yıllarda ve halen günümüzde hayat ve hayat dışı 

branşlarda büyümesini sürdürmektedir. Bundan dolaydır ki sektöre yabancı 

sigorta şirketleri ilgi göstermektedirler. Bu yönüyle de birçok uluslararası sigorta 

şirketi Türkiye’de faaliyet göstermeye başlamıştır. Her ne kadar da olumsuz bazı 

rekabet koşulları oluşsa da zamanla bunların giderilebileceği ve sigorta 

şirketlerinin ve aracıların rekabetçi piyasa koşullarını geliştireceği 

düşünülmektedir (TSB, 2021: 4). 

 

c-Sektör büyük bir gelişim potansiyeline sahiptir 

Diğer ülkelerle karşılaştırıldığında sigorta penetrasyonu bakımından 

yapılan detaylı araştırmalar Türkiye’de sigorta penetrasyonunun daha da 

artabileceği görülmektedir. Halihazırda %2’lik sigorta penetrasyonun yakın 

gelecekte çok daha fazla bir noktaya çıkabileceği öngörülmektedir. Türkiye’de 

kişi başına düşen milli gelirin artmasına bağlı olarak kurum ve kişilerin sigorta 

ürünlerine olan talebinin artacağı ve böylece daha yüksek oranlarda bir 

penetrasyonun yakalanacağı düşünülmektedir. Buna ek olarak, analiz edilen 

ülkeler arasında pozitif ayrışarak bu seviyelerin de üstüne çıkan ülkeler tespit 

edilmiştir. Bu ülkelerin ortak özelliği kamu otoritelerinin sigortayı 

konumlandırma şekilleri ve sigorta sektörü ile yaptığı iş birlikleridir. Bu alanda 

atılacak adımlar Türkiye sigorta sektörünün %4’ün üzerinde bir penetrasyon 

seviyesine ulaşarak pozitif olarak ayrışan ülkeler arasına girmesini sağlayabilir 

(TSB, 2021: 4). 

Diğer yandan raporun detaylarında, “sigortanın toplumumuzdaki rolü ve 

önemi sigortanın temel işlevi, kişilerin ve işletmelerin kontrolünde olmayan 

durumlara karşı koruma sağlamak” olduğu ifade edilerek, “riskler 

gerçekleştiğinde, sigorta kişilerin ve işletmelerin toparlanma süreçlerini 

destekleyen temel tazmin rolüne sahip olduğu” ifade edilerek, bu ana rolün 
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yanında sigorta sektörünün Türkiye Ekonomisi için 4 kritik rolü olduğu ileri 

sürülmektedir (TSB, 2021: 4-5). 

Sigortanın Ekonomideki Rolü: Sigorta, kişilerin ve kurumların 

karşılaştıkları riskin sosyal transferi ile ekonomik büyümeyi, yeni girişimleri ve 

inovasyonu destekler. Sigorta ekonomik hayatın devamını sağlar, yatırımları 

korur (TSB, 2021: 5). 

Sigortanın Finansal Sektördeki Rolü: Uzun vadeli varlık ve 

yükümlülükleri sayesinde sigorta şirketleri, uzun vadeli finansman sağlar. Sigorta 

şirketleri aynı zamanda, uzun vadeli ve tahmin edilebilen yükümlülükleri 

sayesinde konjonktüre karşı, genişlemeci finansman da sağlayabilirler (TSB, 

2021: 5). 

Sigortanın Düzenleyici Rolü: Sektörler ve bireyler arasında risk bilincini 

artırır ve risklere karşı koruyucu önlem almayı teşvik eder (TSB, 2021: 5).  

Sigortanın Risk yönetimindeki rolü: Risk havuzu oluşturarak koruma 

sağlar, işletme ve kişilere güvence sağlarken devletin yükünü hafifletir (TSB, 

2021: 5).  

Sigorta sektörü bu ana roller nedeniyle tüm toplumlarda olduğu gibi 

Türkiye için kritik öneme sahiptir. Sektörün gelişiminin desteklenmesi ile sektör 

rolünü daha etkin bir şekilde icra edebilecek ve ülkemizin gelişimine sağlayacağı 

katkılar daha da artacaktır. Bu amaçla sektörün gelişimi önündeki yapısal 

engeller ve zorlukların ele alınması önem taşımaktadır.  

 

3.8.1.Türkiye’de Sigorta Sektörün Gelişimi Önündeki 

 Yapısal Zorluklar 

Türkiye’de Sigorta Sektörünün gelişimi ve sektörün potansiyelini 

gerçekleştirmesinin önündeki yapısal zorluklar sektör oyuncuları ve paydaşlarla 

yapılan görüşmeler neticesinde, beş ana başlık altında raporda incelenmektedir 

(TSB, 2021: 4).  
Genel: Makroekonomik unsurlar altında ele alınan ulusal gelir seviyesi, 

alım gücünü ve sigorta talebini doğrudan etkilediği için sektörün potansiyeline 

ulaşmasına ilişkin en temel unsurdur. Türkiye’nin de içinde bulunduğu 

gelişmekte olan ülkelerde sigorta penetrasyonu göreceli olarak düşük kalmıştır. 

Sektör genelini ilgilendiren diğer zorluklar sigortanın rolünün yeterince 

benimsenmemesi, sektör içi iş birliğinin kısıtlı olması, tüketici güveni ve 

farkındalık alanında kısıtlı gelişim ve hayat-dışı sigorta sektöründe yatırım 

gelirlerine dayanan riskli iş modeli olarak öne çıkmaktadır (TSB, 2021: 5).  
Piyasa Altyapısı: Her alanda olduğu gibi sigorta sektöründe de sektörle 

ilişkili kurum ve kuruluşların yapılanması ve yetkinlikleri sektörün gelişimine 

doğrudan etki etmektedir. Sigorta sektörü bir yandan kurumsal ve bütçesel açıdan 

bağımsız, gerekli kontrolü sağlayacak bir düzenleyici ve denetleyici kuruma, bir 
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yandan da TSB’nin mevcut konumlanmasının sektörün önceliklerini belirlemek 

ve duyurmak için geliştirilmesine ihtiyaç duymaktadır (TSB, 2021: 5). 
Branşlar: Branşlarla ilgili yapısal zorluklar incelenirken hem hayat hem 

de hayat dışı sigorta sektöründe öne çıkan konular ele alınmıştır. Hayat dışı 

branşın araç sigortalarına bağlı olması ve zorunlu trafik sigortasından kaynaklı 

yüksek teknik zararlar branşın sürdürülebilirliğini zorlamaktadır. Aynı zamanda, 

hayat dışı birçok branşta sigortalılık oranı sınırlıdır ve çeşitli risklere karşı önemli 

zafiyetler söz konusudur (TSB, 2021: 5).  
Dağıtım Kanalları: Bu başlıkta, dağıtım kanallarına yönelik engeller tespit 

edilmiştir. Özellikle acentelerin yeni gelişmeler sonucu ortaya çıkan 

gereksinimleri karşılamakta zorlandıkları görülmektedir. Müşteri eğilimleri, 

gelişen teknolojiler, küçük ölçekli acentelerden oluşan fragmente piyasa yapısı 

ve acentelerin teknolojik yatırımlar ve insan kaynakları eksenlerinde sigorta 

şirketleri ile sınırlı iş birliği göz önünde bulundurulduğunda acentelerin mevcut 

iş modellerinin sürdürülebilirliği tehlike altındadır. Aynı zamanda, dağıtım 

kanallarındaki dijitalleşme mevzuatın oluşturduğu kısıtların da etkisiyle sınırlı 

kalmıştır ve sektörün öncelikli gündem maddelerinden biridir (TSB, 2021: 6).  
Mevzuat: Bu kapsamda değerlendirilen zorlukların bir kısmı sektörün yeni 

gelişmelerin getirdiği gereksinime ayak uydurmasını sınırlayan zorluklardır. 

Mevzuatta ıslak imza ve basılı poliçe gibi gereksinimlerin bulunması 

dijitalleşmenin önüne geçmekte; karmaşık, masraflı ve zaman alan yeni ürün 

geliştirme süreçleri (onay gereklilikleri nedeniyle), sigorta sektöründeki 

inovasyonu kısıtlamaktadır (TSB, 2021: 6). 
 

3.8.2.Türkiye Sigorta Sektörü İçin 2020-2024 Dönemine 

İlişkin Belirlenmiş Olan Stratejik Hedefler  

 

Stratejik Hedef 1- Sigortalı odaklı yaklaşım ile güven ve  bilinci 

artırmak  
Tüketici odaklı yaklaşım ve tüketici haklarının korunması alanında 

atılacak adımlar bu hedefin gerçekleştirilmesi için kritiktir. Bu adımlar, 

poliçelerin daha anlaşılır olması, müşteri memnuniyetinin etkin yönetimi, etik 

kuralların netleştirilmesi ve dağıtım kanallarının farkındalığının artırılması gibi 

iyileştirme alanları içermektedir (TSB, 2021: 6). 

 

Stratejik Hedef 2- Sektörde kurumsal işleyişin ve yapıların etkin ve 

verimli iş birliğini sağlayacak şekilde revize edilmesi 
Güçlü ve bağımsız bir düzenleyici/denetleyici kuruluşun oluşturulması 

sigorta sektörünün gelişimi için oldukça kritik öneme sahiptir. Bu kuruluş, 

düzenlemelerin açık ve tutarlı hale getirilmesini sağlayarak ve sıkı finansal 

kontrole dayanan bir mekanizma kurarak, sektörün güvenilirliğine ve etkin 
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çalışma kapasitesine önemli katkıda bulunacaktır. Sektörün özdenetiminin 

güçlendirilerek şirketlerin etik uygulamalara uygun faaliyette bulunmaları bu 

stratejik hedef için önemli bir husustur (TSB, 2021: 7). 

 

Stratejik Hedef 3- Kamu ve düzenleyici kurumlar ile yakın 

çalışmaların ve etkin ilişkilerin daha da geliştirilmesi 
Bu stratejik hedefin başarılı şekilde hayata geçirilmesi için sigorta sektörü 

ile kamu ve düzenleyici kurumların hem kamu yükünün hafifletilmesi hem de 

sigorta sektörünün gelişmesini sağlayacak alanlarda ortak çalışmalar yürütmesi 

amaçlanmaktadır. Caydırıcılık ve bağlayıcılık artırıcı adımlar ile zorunlu 

sigortaların daha da yaygınlaştırılması, caydırıcılığı artırmak adına yetkililerle 

yaptırımların gözden geçirilmesi, tespit ve takip süreçleri için iş birliği yapılması 

gerekmektedir (TSB, 2021: 7). 

 

Stratejik Hedef 4- Sigorta ürün ve hizmetleri ile kapsayıcılığı 

genişletmek 

Sigorta ürünlerinin yaygınlaşması, penetrasyonun artması ve koruma 

alanındaki açıkların kapatılması için tanımlanan bu hedefe yönelik belirlenen 

inisiyatiflerin başında kapsayıcılığın artması amacıyla ürün ve kanal çeşitliliğinin 

artırılmasıdır. Bu inisiyatif altında temel sigorta ürünlerine (ör. Kasko ve konut 

sigortası) yönelik farkındalığı artırmak, gelişmekte olan yeni ürün alanlarını 

desteklemek (ör. Siber riskler, kredi ve kefalet sigortaları), kapsayıcı sigorta 

değer önerilerini güçlendirmek (ör. Katılım Sigortacılığı) gibi adımlar yer 

almaktadır. Kapsamlı dijitalleşmeye ilişkin sağlayıcı etmenlerin hazırlanması da 

bu stratejik hedef altında önemli bir inisiyatif olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu 

yolda, dijital ürünlerin ve sistemlerin (uçtan uca) kullanılmasının önündeki yasal 

engellerin kaldırılması, açık ve tutarlı standartların uygulanması için yetkililerle 

iş birliği yapılmalıdır (TSB, 2021: 7).  

 

Stratejik Hedef 5- Sektörün ihtiyaç duyduğu uzmanlık ve 

yetkinliklerin sektöre kazandırılması 
Yukarıda sıralanan stratejik hedeflerle sektörün müşteri, kamu ve 

düzenleyici otoriteler gibi önemli paydaşlarla ilişkileri ve çalışma şekillerine 

adresleyerek sektörün gelişmesi hedeflenmiştir. Bu hedef ile ise, sektörün kendi 

yetkinliklerini geliştirmesi ve böylece gelişen ve değişen dünyada paydaşlarının 

ihtiyaçlarına doğru şekilde cevap verebilmesi amaçlanmaktadır. Bu başlık altında 

yer alan önemli adımlardan biri sektör iş gücünün (hem teknik hem de yönetsel 

roller) yetkinliklerinin artırılmasıdır (TSB, 2021: 7).  
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BÖLÜM 4. TÜRKİYE’DE SİGORTA ACENTELERİ 

POPÜLASYONUNUN GENEL YAPISI VE 

SORUNLARININ İNCELENMESİ 

4.1. Türk Sigorta Sektöründe Popülasyon Olarak 

Tanımlanabilecek Yapılar   

Bir önceki bölümde de açıklandığı üzere, sigorta şirketleri ürünlerini 

bazen kendilerinin kurmuş oldukları satış ekipleri veya e-satış uygulamaları 

ile gerçekleştirmektedirler. Bu açıdan bakıldığında Türkiye’de faaliyette 

bulunan Sigorta Şirketleri benzer yapısal ve işlevsel yapıları nedeniyle bir 

popülasyon olarak tanımlanabilir. Diğer taraftan sigorta şirketleri sigortacılık 

ürünlerini ülkenin geniş coğrafyasına yayılmış olan bankalar ve şubeleri 

aracılığıyla müşterilerine sunma ve satma imkanına sahiptirler. Bu açıdan 

bakıldığında yine Bankalar topluluğu benzer yapısal ve işlevsel benzerlikleri 

nedeniyle bir popülasyon olarak tanımlanabilir. Diğer yandan Brokerler de 

sigorta ürünlerinin satışına aracılık yapmakta olan bir topluluk olarak 

popülasyon olabilecek özelliklere sahiptir. Son olarak da Sigorta Acenteleri 

sigorta şirketlerinin adına ülkenin hemen hemen her coğrafyasında, her 

lokasyonunda belli bir komisyon karşılığında müşterilere sigortacılık ürünleri 

satma gayretinde olan benzer yapısal özellik ve işlevlere sahip olmalarından 

dolayı popülasyon olarak tanımlanabilir. 

Yukarıda bahsedilen popülasyon örneklerinde yer alan üyelerin kendi 

popülasyon içlerindeki etkileşimleri ve hayatta kalma mücadeleleri olmakla 

birlikte diğer popülasyon türleri ile de etkileşim ve mücadeleleri söz konusu 

olabilmektedir. Tıpkı yaban hayatta olduğu gibi nasıl ki canlılar hayatta 

kalmak için hem kendileri ile hem de diğer türler ile mücadele veriyorsa, 

burada da benzer şekilde kaynakları ele geçirme ve yaşama tutunma için 

popülasyon içi ve dışı güçlü bir şekilde mücadeleler ortaya çıkmaktadır. Bu 

mücadelede bazen belirlenmiş olan kuralların dışına çıkılmasına da neden 

olabilmektedir. 

Daha önceki bölümlerde detaylı bir şekilde açıklandığı üzere, her 

ülkede olduğu gibi Türkiye’de de sigortacılık sektörünün düzenlenmesi ve 

denetlenmesi devletin kontrolü altında yapılmaktadır. Günümüzde bu görev 

yapılan yasal düzenlemeler ile SEDDK’na verilmiştir. Bu ÖEK’nda da ifade 

edildiği şekilde iri taneli bir değişim olarak tanımlanabilir. Buna benzer bir 

değişim de 2007 yılında 5684 sayılı Sigortacılık Kanununun yürürlüğe 

girmesiyle ülkede yaşanmıştı. O dönemde de ülkede yaklaşık sayıları 18000 

olan sigorta acentelerinden önemli bir kısmı, kanunun belirlemiş olduğu yasal 

çerçeveye uyum sağlayamadığı ve gereken şartları taşımadığı için kapanmak 

veya başka acenteler ile birleşmek zorunda kalmışlar ve sonuçta acente sayısı 

kabaca 13000 civarına düşmüştür. Tıpkı ÖEK’nda bahsedildiği üzere çevre 
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(Yasal ve Hukuki Çevre), kimin hayatta kalacağını kimin yaşayacağını 

belirlemişti.  

Sigorta Acenteleri Popülasyonu içinde önemli sayılabilecek değişimlere 

neden olan bir diğer çevresel durum ise Teknolojik gelişmeler sonucu, e-

sigortacılık ve dijital platformlar aracılığı ile poliçe satılmasının önünün 

açılmış olmasıdır. Bu sefer de Sigorta şirketleri kendi e-satış platformlarını 

devreye alarak nispeten acentelerini yavaş yavaş saf dışına itmeye başlamışlar 

ve acentelerin yıl içindeki toplam prim üretimi yıllar itibariye azalmaya 

başlamıştır (Detaylı bilgi için bknz. TSB istatistikler). 

Son olarak yaşanan bu gelişmeler nedeniyle değişen koşullara uyum 

sağlama çabasıyla bazı acenteler internet üzerinden veya dijital sistemlere 

yatırımlar yaparak kendilerini çağın gerektirdiği şartlara ayarlamaya 

çalışmakta, bazıları ise yüksek maliyetler nedeniyle bu imkanlara sahip 

olamamaktadırlar. Ayrıca dijital çağın başta şirketlerin çalışma prensiplerini 

değiştirmesi diğer taraftan da acentelerde çalışanların bilgi ve becerilerinin de 

değişmesi gerektiğini gerçeğini de ortaya çıkarmıştır. Bu sefer de Sigorta 

acenteleri içinde yeni niş alanları ortaya çıkmaya başlamıştır. Örneğin 

şubeleşme yoluyla simbiyotik yaşam (ortak yaşarlık) (Cesur, 2022) modeli ile 

hayatta kalmaya çalışan acenteler farklı bir tür olarak ortaya çıkmıştır. Diğer 

yandan ülke çapında şube sayıları yüzleri geçen kurumsal sigorta acentesi 

yapılanmalarının neredeyse her sokakta şube açma çabaları ayrı bir tür olarak 

ortaya çıkmaktadır. Yasal düzenlemelerde çelişki oluşturacak şekilde yapılan 

düzenlemeler ile e-ticaret sitelerine poliçe satma yetkisinin verilmesi, sıfır araç 

satışı yapan firmaların aynı anda sigorta poliçesi satmaları, çeşitli kurum ve 

kuruluşların acentelik vasıflarına kendilerini uyarlayarak poliçe satmaları ayrı 

bir türleşme olarak Sigorta acenteleri Popülasyonu içindeki etkileşimleri ve 

mücadelelerin şiddetini arttırmaktadır.  

Oysa bilindiği üzere, 5684 sayılı SK’nun 23.Maddesi araştırma 

konumuz olan Sigorta Acentelerine ayrılmıştır. Türkiye’de sigorta 

acentelerinin nasıl ve ne şekilde kurulup işletileceği ile ilgili bütün yasal 

düzenlemeler burada yer almaktadır. Ayrıca bu kanun maddesine göre 

çıkartılan yönetmelikler, genelgeler, yönergeler ve uygulama tebliğleri ile 

sigorta acenteleri popülasyonun hukuken belli bir ölçüde yasal olarak 

çerçevesi çizilmiş olmaktadır. Buna göre; sigorta acentelerinin gerçek veya 

tüzel kişilerce yapılacağı, sigorta acenteliği alacakların TOBB tarafından 

tutulan Levhaya yazılı olması gerektiği net bir şekilde yer almaktadır (5684 

Sayılı SK, 2007, s. 23).  

Konumuz Sigorta Acenteleri Popülasyonu olduğu için bundan sonraki 

kısımda sadece Türkiye’de faaliyette bulanacak olan sigorta acentelerinin 

yasal ve düzenleyici kurumlar tarafından nasıl şekillendirildiği ele alınacaktır. 
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4.2. Sigorta Acenteleri Yönetmeliği Kapsamında Sigorta 

Acenteleri 

Sigorta Acenteleri Yönetmeliğini incelemeye geçmeden önce, hukuken 

genel olarak Acente kavramının açıklanması yerinde olacaktır. TTK’nın (RG., 

2011: 27846) yedinci kısmı “Acentelik” konusuna ayrılmıştır. Bu kanunun 

102.Maddesinde Acente;  

 
Ticari mümessil, ticari vekil, satış memuru veya işletmenin çalışanı gibi 

işletmeye bağlı bir hukuki konuma sahip olmaksızın, bir sözleşmeye dayanarak, 

belirli bir yer veya bölge içinde sürekli olarak ticari bir işletmeyi ilgilendiren 

sözleşmelerde aracılık etmeyi veya bunları o tacir adına yapmayı meslek 

edinen kimseye acente denir.  

 

şeklinde tanımlanmıştır. Yine TTK’nın 102.Maddesinin 2. ve 3. 

Fıkralarında, 

 
Bu kısımda hüküm bulunmayan hâllerde aracılık eden acentelere Türk Borçlar 

Kanunu’nun simsarlık sözleşmesi hükümleri, sözleşme yapan acentelere 

komisyon hükümleri ve bunlarda da hüküm bulunmayan hâllerde vekâlet 

hükümleri uygulanacağı, diğer yandan, taşıma, deniz ticareti, sigorta, turizm 

gibi alanlara ilişkin özel düzenlemelerin saklı olduğu,  

 

belirtilmektedir. TTK’nın 104.Maddesinde araştırma konumuz 

açısından önem arz eden bir durum söz konusudur. Buna göre;  

 
Yazılı olarak aksi kararlaştırılmadıkça, müvekkil, aynı zamanda ve aynı yer 

veya bölge içinde aynı ticaret dalı ile ilgili olarak birden fazla acente 

atayamayacağı gibi, acente de aynı yer veya bölgede, birbirleriyle rekabette 

bulunan birden çok ticari işletme hesabına acentelik yapamaz. 

 

Ancak, 103.Maddede belirtildiği üzere, özel kanunlardaki hükümler 

saklı olmak üzere” ibaresi ile sigortacılığın bunu dışında olduğu belirtilmiştir. 

Bundan dolayı burada TTK’nun acenteliğe ilişkin diğer konularını burada ele 

almanın bir faydası olmayacağı düşünüldüğü için Sigorta Acentelerinin 

kendine özgü yasal düzenlemelerin incelenmesi yerinde olacaktır. 

 

4.2.1.Sigorta Acentelerinin Yasal Yapısının İncelenmesi 

Türkiye’de Sigorta Acentelerinin sigortacılık sektörü içindeki 

faaliyetlerinin nasıl ve ne şekilde olacağı diğer pek çok ülkede olduğu gibi 

devletin kontrolu ve müdahalesi altındadır. Başta TTK’nın 6.Kitabından yer 

alan Sigorta Hukuku olmak üzere, 5684 sayılı SK’nu ve bu kanuna atfen 

çıkartılan yönetmelikler ve genelgeler ile sigorta acentelerinin kuruluşundan 

tasfiyesine kadar olan süreçler belirlenmiştir. Bir başka ifade ile araştırma 
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konumuzun odağında yer alan Sigorta Acenteleri Popülasyonuna ait başta 

biçimsel ve formsal özellikler olmak üzere, tüm dinamikler bu yönetmelik ve 

yasal mevzuatlarla tanımlanmıştır. “Sigorta Acentesi” SAİK hakkında 

yönetmeliğinin (2008) 4.Maddesinde aşağıdaki şekilde tanımlanmıştır: 

 
Sigorta Acentesi, ticari mümessil, ticari vekil, satış memuru veya müstahdem 

gibi tâbi bir sıfatı olmaksızın bir sözleşmeye dayanarak muayyen bir yer veya 

bölge içinde daimî bir surette sigorta şirketinin nam ve hesabına sigorta 

sözleşmelerine aracılık etmeyi veya bunları sigorta şirketi adına yapmayı 

meslek edinen, sözleşmenin akdinden önce hazırlık çalışmalarını yürüten ve 

sözleşmenin uygulanması ile tazminatın ödenmesinde yardımcı olan kişilerdir. 

 

Sigorta Acenteleri hakkında çıkartılan ilk yönetmelik 14.4.2008 tarihli 

ve 26847 mükerrer sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. Ardından çeşitli 

düzenlemeler için birkaç kez değiştirilerek yeni düzenlemeler ilave edilen 

yönetmeliğin son hali ise Resmî Gazetenin 16 Ocak 2016 tarihindeki 29595 

no’lu sayısında yayınlanarak yürürlüğe girmiştir (R.G. 2016: 29595). Aşağıda 

konu ile ilgili özet açıklamalar yer almaktadır. 

 

4.2.2.Sigorta Acenteleri Yönetmeliğinin Amacı ve Kapsamı,  

Sigorta Acenteleri Yönetmeliği 5 Bölüm ve 25 Maddeden oluşmakta 

olup birinci maddesinde yönetmeliğin amacın, kapsamı, dayanağı, 

yönetmelikte geçen tanımlar ve kısaltmalar yer almaktadır (Detaylı bilgi için 

bknz. Sigorta Acenteleri Yönetmeliği 2016). Bir başka ifade ile Türkiye’de 

Sigorta Acentelerinin işleyişi ile ilgili olabilecek her türlü süreç bu yönetmelik 

ve bu yönetmeliğe atfen çıkartılan genelgeler ve uygulama tebliğleri ile 

sağlanmaktadır. Dolayısıyla Sigorta Acenteleri Popülasyonunun sınırları bu 

yasal şartlar tarafından çizilmektedir. 

 

4.2.3. Gerçek ve Tüzel Kişi Acenteler ve Aranacak Şartlar 

Gerçek Kişi Acentelerin (GKA) kimler tarafından kurularak faaliyete 

geçeceği Yönetmeliğin 4.Maddesinde detaylı bir şekilde açıklanmıştır. Diğer 

taraftan da yine araştırma konumuz için önem arz eden Tüzel Kişi Acentelerin 

(TKA) kimler tarafından kurularak faaliyete geçeceği Yönetmeliğin 

5.Maddesinde detaylı bir şekilde açıklanmıştır (Detaylı bilgi için bknz. Sigorta 

Acenteleri Yönetmeliği 2016). 

 

4.2.4. Sigorta Acentelerinde İnsan Kaynakları Yapısı ve 

Teknik Personel 

Türkiye’de sigorta acentelerinde görev yapacak insan kaynaklarının 

yapısı ile ilgili düzenlemeler de yönetmelikle belirlenmiştir. Ayrıca SAİK’in 
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sigorta acentelerinde insan kaynakları yapısı hakkında tayin edeceği hususlar 

çerçevesinde belirleyebileceği hükmü de yer almaktadır (Sigorta Acenteliği 

Yönetmeliği 2016, s. 7). 

Bir diğer husus olarak da sigorta acentelerinde görev yapacak olan 

personel ile ilgili getirilen önemli bir düzenleme olan Teknik Personel ile ilgili 

hükümler Yönetmeliğin 6.Maddede yer almaktadır. Buna göre;  

 
Teknik personel, acenteler tarafından yürütülecek sigorta ürünlerine yönelik 

pazarlama, bilgilendirme ve satış işlemlerinin yalnızca acentelerin teknik 

personeli tarafından yapılmasının  esas olduğu, teknik personel unvanının 

kazanılabilmesi için; medeni hakları kullanma ehliyetine sahip olunması, 

4’üncü maddenin birinci fıkrasının (c) bendinde belirtilen suçlardan hüküm 

giyilmemiş veya ceza alınmamış olunması, yönetmelik/Ek-1’de yer alan 

öğrenim düzeyleri ile bu öğrenim düzeylerinin karşısında yer alan mesleki 

deneyim süresinin tamamlanması ve SEGEM tarafından yapılacak teknik 

personel yeterlilik sınavının kazanılmasının, 

  

gerekliliği vurgulanmaktadır (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 

6). Yine aynı maddede teknik personelin ve bağlı bulundukları 

acentelerin sorumlu olacağı da açıkça yer almaktadır. 

 

4.2.5. Sigorta Acentelerinin Teşkilatlanması ve Acentelerinin 

Mali yapısı 

Sigorta acentelerinin ülke içinde ne şekilde teşkilatlanacağı da oldukça 

önem arz etmektedir. Bu konu da yönetmelikte kapsamlı bir şekilde 

açıklanmış ve acentelerin bu konudaki yasal sınırlar belirlenmiştir (Sigorta 

Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 8). Sigorta acentelerinin mali yapılarıyla ilgili 

düzenlemeler de yönetmeliğin 9.Maddesinde yer almakta olup detaylı bilgi 

için yönetmelik incelenebilir (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği, 2016, s. 9). 

 

4.2.6. Sigorta Acentelerinin Uygunluk Belgesi ve Levhaya 

Kayıt İşlemleri 

Yönetmelikte acentelerin levhaya kayıt işlemleri ile ilgili hususlar 

açıklanmıştır. Burada levhaya kaydolunmadan acentelik faaliyetinde 

bulunulamayacağı, bunun öncelikle yasal olarak tanımlanmış gerekli 

süreçlerin yerine getirilmesi ifade edilmektedir (Sigorta Acenteliği 

Yönetmeliği 2016, s. 10). Ayrıca uygunluk belgesi başvurusunun TOBB 

tarafından görevlendirilen odalara yapılacağı ve başvurularda, SAİK 

tarafından belirlenen ve bu yönetmelikte aranan şartların sağlandığına dair 

belgelerin hazır olması istenmektedir. Belgeleri tamamlanmış olan acentelerin 

başvuruları TOBB tarafından müsteşarlığa intikal ettirilerek, müsteşarlıkça 

yapılacak değerlendirmede durumu uygun görülenlerin levhaya kaydedilmek 



69 | ÖRGÜTSEL EKOLOJİ KURAMI: TÜRKİYE’DE SİGORTA ACENTELERİ 
POPÜLASYONUN İNCELENMESİ 

 

 
 

üzere TOBB’a bildirildiği ve bu bildirimin konu acenteler bakımından 

uygunluk belgesi niteliğinde olduğu belirtilmektedir (Sigorta Acenteliği 

Yönetmeliği, 2016, s. 10). 

 

4.2.7. Sigorta Acentelerinin Yaptırmaları Gereken Mesleki 

Sorumluluk Sigortası ve Kullanabilecekleri Unvanlar 

İlgili yönetmelik gereğince acentelerin yaptırmaları gereken mesleki 

sorumluluk sigortası ve yine acentelerin kullanabilecekleri unvanlara ilişkin 

açıklamalar yönetmelikle düzenlenmiştir. Buna göre, acentelerin, mesleki 

faaliyetleri nedeniyle verebilecekleri zararlardan sorumlu oldukları, 

müsteşarlık tarafından gerekli tedbirlerin aranabileceği belirtilmiştir. Ayrıca 

diğer yandan da acentelerin unvanlarında “sigorta aracılığı” veya “sigorta 

acenteliği” ifadelerinden birisi kullanabilecekleri ve acenteler, mevzuata 

aykırı olmamak şartıyla unvanlarında ilave ifadelerin de yer alabileceği 

belirtilmiştir (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği, 2016, s. 11-12). 
 

4.2.8. Bankalar ve Özel Kanunlarına İstinaden Sigorta 

Acenteliği Yapan Kurumlar 

Türkiye’de bankalar ve özel kanunlarına istinaden acentelik yapan 

kurumlar hakkında gerekli olan düzenlemeler de sigorta acenteleri yönetmeliği 

ile düzenlenmiştir. Buna göre, sigorta aracılığı yapacak olan kurumlara TOBB 

tarafından kayıt numarası verileceği hükme bağlanmıştır. Diğer yandan bu 

kurumların sigortacılık ile ilgili faaliyetleri hakkında yasal olarak tanımlanmış 

süreler içinde TOBB’a bilgi vermeleri gerektiği de açıklanmıştır (Sigorta 

Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 13).  
 

4.2.9. Sigorta Acenteleri Hakkında SAİK Tarafından 

Belirlenecek Hususlar 

Sigorta acenteleri yönetmeliğin 13/A maddesine SAİK tarafından 

belirlenecek hususlar hakkında (RG-16/1/2016-29595) ek bir madde 

eklenmiştir. Burada yapılan ekleme ile acentelerin merkez ve şubeler için 

uygulanacak fiziki şartlarının, teknik, idari altyapı ile insan kaynaklarının, 

acentelerin teşkilatının, teknik personel niteliklerinin, unvanlarının, 

değişikliklerin bildirilmesi ve güncellemelerin, ilan, reklam, afiş ve pano ve 

sürekli eğitime ilişkin işlemlerin, bilgi kayıtları ve kayıtlara erişime ilişkin 

genel düzenleyici işlemler de dâhil tüm işlemlerin bu yönetmelikte belirtilen 

şartlara uygun olmak koşuluyla ilgisine göre SAİK veya TOBB tarafından 

tesis ve icra edileceği hükmü getirilmiştir.  
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4.2.10. Sigorta Acentelerine Acentelik Yetkilerinin Verilmesi 

Türkiye’de sigorta sektöründe faaliyette bulanacak sigorta acentelerinin 

nasıl acentelik alacağı da yasal olarak yönetmelikle belirlenmiştir. Araştırma 

konumuz açısından bakıldığında sigorta acenteleri popülasyonuna nasıl giriş 

yapılacağı acentelik yetkilerinin nasıl verileceği burada açıklanmaktadır. Buna 

göre; sigorta acenteleri yönetmeliğinde acentelik yetkisinin gerekli yasal 

şartlar sağlandığında acentelere yetkilerinin belirlenerek verileceği 

belirtilerek, söz konusu acentelik vekâletnamelerin de usulü dairesinde tescil 

ve ilan ettirilmesi hükme bağlanmıştır (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği 2016, 

s. 14). 
 

4.2.11.Sigorta Acentelerinin Sigorta Şirketleri ile 

Yapacakları Acentelik Sözleşmesine İlişkin Hükümler 

Bir sigorta acentesinin sigorta şirketi ile yapacağı acentelik sözleşmesi 

de yönetmelik ile düzenlenen hususlar arasında yer almaktadır. Buna göre, bu 

sözleşmelerde sözleşmenin tarafları, sözleşmenin süresi, yenileme ve fesih 

şartları, acenteye verilen yetkinin sigorta branşları itibarıyla kapsamı ve 

coğrafi sınırı, levha kayıt numarası branş bazında ödenecek komisyon ve 

sağlanacak diğer menfaatlere ilişkin usul ve esaslar, tarafların hak ve 

yükümlülükleri, poliçe düzenlenmesine, primin tahsiline ve sigorta şirketine 

intikaline ilişkin hükümler, hesap mutabakatına ilişkin hükümler, tesis 

edilecek teminata ilişkin hükümler açıkça belirtilmiştir  (Sigorta Acenteliği 

Yönetmeliği, 2016, s. 15). 

 

4.2.12. Sigorta Poliçelerinin Düzenlenmesi ve Primlerin 

Tahsili 

Sigorta Acenteleri Yönetmeliğinde sigorta poliçelerinin nasıl 

düzenleneceği ve poliçe satışı karşılığında söz konusu primlerin nasıl tahsil 

edileceği açıklanarak, bu ve bunun gibi hususların sigorta şirketi ile acentesi 

arasında yapılan acentelik sözleşmesi kapsamında hususi olarak 

belirlenmektedir. Ayrıca acentelerce düzenlenen poliçeler kapsamında 

sigortalı tarafından diğer taraftan ise acenteler tarafından düzenlenen poliçeler 

kapsamındaki tazminat ödemelerinin sigorta şirketlerince doğrudan hak 

sahibine yapılmasının esas olduğu, sigorta şirketlerince tazminat ödemesi 

kapsamında acenteye ödeme yapılması durumunda ise yapılan ödemenin hak 

sahibi tarafından tahsil edilmedikçe ödenmiş sayılmayacağı hükmü 

açıklanmaktadır (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 17). 
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4.2.13. Sigorta Şirketleri ve Sigorta Acenteleri Arasındaki, 

Hesap Planı ve Hesap Mutabakatı 

Sigorta Acenteleri Yönetmeliğinde sigorta şirketleri ve sigorta 

acenteleri arasındaki, hesap planı ve hesap mutabakatının nasıl olacağına 

ilişkin hükümler de yer almaktadır. Yukarıda da açıklandığı üzere çerçevesi 

yasal olarak belirlenmiş acentelik vekaletnamesi ile belirlenmiştir (Sigorta 

Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 18). 
 

4.2.14. Sigorta Acentelerinin Uymaları Gereken İlan, 

Reklâm, Afiş ve Panolara İlişkin Yasal Düzenlemeler 

Sigorta acenteleri yönetmeliğin 19.Maddesinde acentelerin ve 

şubelerinin antet, afiş, reklam ve tabelalarında acente unvanına yer verilmesi 

gerektiği ifade edilerek, ayrıca (RG-16/1/2016-29595) acente unvanı ile levha 

kayıt numarasını içeren bir plaka olarak acentelik faaliyeti gösterilen 

mekânların girişinde ve gözle görünür şekilde asılmasının gerekli olduğu yer 

almaktadır. Diğer yandan 13.Maddedeki kurum ve kuruluşların (bankalar ve 

özel kanunlarına istinaden sigorta acenteliği yapan kurumlar) acentelik 

faaliyeti yapabildiklerine dair (yetkili olduklarını gösterir) ilgili plakayı 

gösterilen birimlerinde, adına acentelik yaptıkları sigorta şirketlerinin 

unvanlarını müşterilerince görülebilecek bir yerde yazılı olarak yer almasının 

gerekli olduğu ifade edilmektedir.  

 

4.2.15. Sigorta Acentelerinin Sürekli Eğitimine İlişkin 

Hususlar 

Sigorta acenteleri yönetmeliğin 20.Maddesinde (RG-16/1/2016-29595) 

sigorta acentelerinin sürekli eğitimine ilişkin hususlar ele alınmıştır. Burada, 

teknik personelin, mesleki yeterliliklerinin, bilgi ve becerilerinin devamlılığını 

sağlamak amacıyla usul ve esasları müsteşarlığın uygun görüşü alınmak 

şartıyla SAİK tarafından belirlenecek ve SEGEM tarafından verilecek eğitime 

katılmaları hususuna yer verilmiştir (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 

20). 
 

4.2.16.Acentenin Faaliyetinin Sonlandırılması ve Acentenin 

Yetkilerinin Kaldırılması 

Sigorta acentelerinin faaliyetlerinin nasıl sona ereceği de yasal olarak 

yönetmelik ile belirlenmiştir. Sigorta şirketi ile yasal olarak çerçevesi 

belirlenen acentelik sözleşmesi hükümleri gereğince söz konusu 

sözleşmesinin hangi şart ve koşullar altında sonlandırılacağı da yönetmelikle 

belirlenmiştir (Sigorta Acenteliği Yönetmeliği 2016) 
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4.2.17. Sigorta Acentelerinde Uygunluk Belgesinin İptali 

Sigorta acentelerinin yasalarda açıkça belirlenmiş olan şartları 

kaybetmesi veya yasadaki yükümlülükleri yerine getiremeyeceği tespit 

edildiğinde uygunluk belgesinin iptali söz konusu olmaktadır. Bu konu 

hakkındaki yasal açıklamalar da yönetmelik ile belirlenen hususlardan birisidir 

(Sigorta Acenteliği Yönetmeliği 2016, s. 24).  

 

4.2.18. Sigorta Acenteleri Yönetmeliğine Göre Çalışanlara 

İlişkin Öğrenim ve Asgari Mesleki Deneyim Süreleri 

Türkiye’de sigorta acentelerinde görev alacak personelin öğrenin 

durumları ve asgari mesleki deneyim süreleri de yönetmelikle belirlenmiş olup 

bu konudaki açıklamalar Tablo 3’te yer almaktadır. 

 
Tablo 8: Acente Çalışanlarının Öğrenim ve Asgari Mesleki Deneyim Süreleri 

 

Görev Tanımları Öğrenim Düzeyi 
Mesleki Deneyim 

Süresi 

Teknik Personel 

Lise ve dengi okul 1 yıl 
Lise ve dengi okul (müfredatında sigortacılıkla ilgili konulara yer 

verilen lise dengi mesleki ve teknik eğitim okulları) 
6 ay 

Lise ve dengi okul (teknik personel kamu istihdam programı) 6 ay 

İki yıllık yüksekokul 6 ay 
İki yıllık yüksekokul (sigortacılıkla ilgili bölümler) Aranmaz. 

Dört yıllık yükseköğretim kurumları Aranmaz. 

Gerçek Kişi Acente 

Tüzel Kişi Acente Müdürü 
 

İki yıllık yüksekokul (sigortacılıkla ilgili bölümler) 2 yıl 

Dört yıllık yükseköğretim kurumları 1 yıl 6 ay 
Dört yıllık yükseköğretim kurumları  

(Sigortacılıkla ilgili bölümler) 
Aranmaz. 

Genel Müdür (Şube Şeklinde  

Faaliyet Gösteren Acenteler İçin) 

İki yıllık yüksekokul (sigortacılıkla ilgili bölümler) 7 yıl 

Dört yıllık yükseköğretim kurumları 6 yıl 

Dört yıllık yükseköğretim kurumları  

(Sigortacılıkla ilgili bölümler) 
5 yıl 

Genel Müdür Yardımcısı (Şube Şeklinde 
Faaliyet Gösteren Acenteler İçin) 

İki yıllık yüksekokul (sigortacılıkla ilgili bölümler) 5 yıl 

Dört yıllık yükseköğretim kurumları 4 yıl 
Dört yıllık yükseköğretim kurumları  

(Sigortacılıkla ilgili bölümler) 
3 yıl 

Kaynak: Sigorta Acenteleri Yönetmeliği, Ek Belgeler, (RG-16/1/2016-29595)  

 

4.2.19. Sigorta Acentelerinin Levhaya Kaydı ve Levhadan 

Kaydının Silinmesi 

Türkiye’de sigorta acentelerinin kuruluş süreçlerinin nasıl ve ne şekilde 

olacağı, acentelerin levhaya kayıtlarının veya levhadan kayıtlarının hangi 

hallerde silineceği SK'nunda kapsamlı olarak açıklanmıştır (Detaylı bilgi için 

bknz. 5684 Sayılı SK, 2007). 
 

Sigorta Acentelerine Başka İşlem Yasağı  
Araştırma konumuz açısından önem arz eden bir diğer konu ise 

acentelerin başka işlem yasağı hakkındadır. Buna göre; 
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Bankalar ile özel kanunla kurulmuş ve kendisine sigorta acenteliği yapma 

yetkisi tanınan kurumlar ve sözleşme yapmaya veya prim tahsiline, hayat 

sigortaları veya zorunlu sigortalarla sınırlı olarak yetki verilen sigorta 

acenteleri hariç olmak üzere kendilerine sözleşme yapma veya prim tahsil etme 

yetkisi verilen sigorta acenteleri, bireysel emeklilik işlemleriyle ilgili acentelik 

faaliyeti dışında başka bir ticarî faaliyette bulunamaz (5684 Sayılı SK, 2007, 

s. 23) 

Açıkçası bugün için sigorta acentelerinin de en fazla şikayetçi olduğu 

husus burada yer almaktadır. 

 

4.3. Sigorta Sözleşmelerinde Bilgilendirmeye İlişkin Yasal 

Esaslar 

Sigorta sözleşmelerinde bilgilendirmeye ilişkin olarak hazırlanan 

yönetmelik Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından 28.10.2007 tarihli 26684 

sayılı Resmî Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. Yönetmeliğin amacı, 

sigorta sözleşmesinin taraflarının birbirlerine karşı açık ve şeffaf olmalarını ve 

bununla ilgili uyulması gereken kurallara dair usul ve esasları açıklamaktır 

(Sigorta Sözleşmelerinde Bilgilendirmeye İlişkin Yönetmelik, 2007, s. 1) 

 

4.4. Sigortacılık Kapsamında Değerlendirilecek Faaliyetler ve 

Mesafeli Akdedilen Sigorta Sözleşmeleri  

Sigortacılık ve Özel Emeklilik Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

(SEDDK) tarafından hazırlanarak, 16.06.2021 tarihinde Resmî Gazetenin 

31513 nolu sayısında yayınlanarak yürürlüğe giren bu yönetmelik günümüzde 

sigorta acenteleri popülasyonu içerindeki acentelerde ciddi rahatsızlıklar 

oluşturmuştur. Araştırma konumuz açısından önem arz ettiği için bu konudaki 

açıklamalar önem arz etmekte olup detaylı bilgi için söz konusu yönetmelik 

incelenebilir. Bu yönetmelikte genel olarak sigortacılık faaliyetinin sınırları 

çizilmeye çalışılmış ve uzaktan satış yöntemiyle de sigortacılık faaliyetlerine 

ilişkin açıklamalar yapılmıştır. 

 

4.5. Sigorta Acenteleri Sektör Meclisi ile Sigorta Acenteleri 

İcra Komitesi (SAİK)  

SAİK, Türkiye’de levhaya kayıtlı bulunan sigorta acentelerinin en üst 

icra komitesidir. 5684 sayılı SK’na dayanılarak kurulmuştur (RG.10.09.2008: 

26993). Sigorta Acenteleri Sektör Meclisinin oluşumu ve görevleri bu 

yönetmelik ile açıklanarak yürürlüğe girmiştir. Buna göre; oda üyesi olan 

sigorta acentelerinden meydana gelen 40 kişilik Sektör Meclisinin teşekkül 

edileceği ve bu meclisinin görev süresinin dört yıl olarak belirlendiği ifade 

edilmektedir. Sektör Meclisinin görevleri arasında, ülkede sigortacılık mesleği 
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ve bu mesleğin icra edilmesine yönelik olarak lazım gelen tüm hususlarda 

çalışmaları ilgili kurum ve kuruluşlarla koordineli bir şekilde yapacağı 

açıklanmıştır. SAİK’in nasıl teşekkül edeceği yönetmelikte detaylı bir şekilde 

açıklanmıştır. Buna göre; söz konusu sektör meclisi içerisinden yasada 

belirlenmiş ilke ve esaslar çerçevesinde 9 asil ve 9 yedek kişiden oluşan bir 

komite teşekkül ettirileceği, bu komitenin yönetmeliğin kendisine verdiği 

yetkiler çerçevesinde sigortacılık mesleğinin icrasına yönelik işlemleri 

düzenleyip üyelerin haklarını ve menfaatlerini gözetecek tarzda ilgili kurumlar 

ile iş birliği içerisinde faaliyette bulanacağı açıklanmıştır (Detaylı bilgi için 

bknz. RG.10.09.2008: 26993).  

 

Sigorta Acentelerine Disiplin Cezalarının Uygulanacağı Haller 

ve Disiplin Suç ve Cezaları 
Sigorta acentelerinin ülke içerisinde nasıl ve ne şekilde faaliyette 

bulunacakları daha önce de yukarıda açıklandığı üzere gerekli yasal 

mevzuatlar çerçevesinde açıklanmıştır. Sigorta acentelerinin gerek sigorta 

şirketleri ve meslektaşları ile gerekse yasal ve düzenleyici kurumlar ve 

müşterileri ile ilişkilerinin çerçevesi yasal olarak sınırları çizilmiştir. Ancak 

ülke çapında sayıları 16 000’i aşkın sigorta acentelerinin tamamının 

belirlenmiş yasal çerçevelerin içinde faaliyet yapmalarını sağlamak, haksız 

rekabet ve uygulamaları ortadan kaldırmak amacıyla yasal olarak birtakım 

kurallar belirlenmiştir. Hangi hallerde disiplin cezalarının hangi düzeyde 

uygulanacağı da yönetmelikte kapsamlı olarak açıklanmıştır (Detaylı bilgi için 

bknz. RG.10.09.2008: 26993). 

 

4.6. Sigorta Acentelerinin Uymak Zorunda Oldukları Meslek 

Kuralları  

Sigorta acentelerinin uymak zorunda oldukları meslek kuralları SAİK 

tarafından 5684 sayılı SK’nun 27.Maddesinin 3.Fıkrasına dayanılarak 

hazırlanmış ve 25.03.2015 tarihinde TOBB Sigortacılık Müdürlüğü tarafından 

1.04.2015 tarihinden itibaren yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. Hazırlanan bu 

kuralların kapsam içeri ana başlıkla halinde aşağıda sunulmuştur:  

 
• Meslektaşlar Arası İlişkiler  

• Bilgi Alışverişi ve Rekabet 

• Duyuru, İlan ve Reklamlar 

• Personel İstihdamı 

• Çalışanların Genel Nitelikleri, Kariyer Gelişimi ve Temsil İlkeleri ve Çalışma 

Ortamı 

• Müşterileri İlişkileri ve Müşterilerin Bilgilendirilmesi 

• Sunulan Hizmetin Kalitesi ve Müşteri Sırları ve Güvenliği 

• Müşteri Şikâyetleri 
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• Kamu Kurum ve Kuruluşları ile İlişkiler 

• Mesleki Kurallara Riayet Edilmemesi 

 

Ana başlıkları yukarıda belirtilmiş olan acentelerinin uymak zorunda 

oldukları meslek kurallarına levhaya kayıtlı tüm sigorta acentelerinin riayet 

etmesi, aksi taktirde soruşturma sürecinin sonunda gereken disiplin cezalarının 

ilgili yasal hükümler çerçevesinde verileceği karar altına alınmıştır. Kapsamlı 

bilgiler için TOBB web sayfasında yer alan mevzuat ve duyurular incelenebilir 

(TOBB, 2022). 

 

4.7. Sigorta Acentelerinin Temel Sorunları 

Günümüz itibariyle yaklaşık 100.000 kişiye istihdam sağlayan ve 

sayıları 17000’nin üzerinde olan sigorta acenteleri hakkında çok fazla çalışma 

yapılmamış olması, bu alanda araştırma yapılmasını gerekli kılmaktadır. İlgili 

alanda yapılan araştırmalar incelendiğinde son yirmi yılda sigorta 

acentelerinin sorunlarının ele alındığı çalışma sayısının oldukça az olduğu 

görülecektir. Yapılacak çalışmalarla sigorta sektörü ve sigorta acenteleri 

popülasyonu hakkında değerlendirmelerin mevcut ve gelecekte ortaya çıkacak 

sorunların belirlenmesi bu alanda yapılacak çözüm önerileri ile başta ülke 

ekonomisi olmak üzere sigorta acentelerine ve çalışanlarının çalışma 

barışlarına önemli katkılar sağlaması beklenmektedir. Yapılan inceleme ve 

analizler sonucunda Sigorta Acenteleri Popülasyonu içinde yer alan 

acentelerin ÖEK çerçevesinde karşılaştıkları sorunlardan bazıları aşağıda 

açıklanmaya çalışılmıştır. 

 

4.6.1.İnternet Teknolojileri ve Dijital Platformlara Uyum 

Sağlamada Geç Kalma    

Ömürbek ve Altın (2008) çalışmalarında, sigorta şirketlerinin faaliyete 

bulundukları çevrelerde rekabet avantajı elde etmek ve müşterilerine daha 

kaliteli hizmet vermek için bilgi işlem teknolojilerinden faydalanmalarının 

önemine değinerek, Isparta ilindeki sigorta acentelerini kapsayan bir araştırma 

yapmışlardır. Çalışmaya göre, sigorta şirketleri ve bunların acentelerinin 

değişen çevresel şartlara göre kendilerini ayarladıklarını, hayatta kalabilmek 

ve faaliyetlerine devam edebilmek için başta internet uygulamaları ve dijital 

dönüşüm olmak üzere gereken yatırımların yapılması gerekliliği sonucuna 

varmışlardır. Aksi takdirde acentelerin bu değişimlere kendilerini 

uyarlayamadıklarında önemli sorunlarla karşılaşacaklarını tespit etmişlerdir. 

Çalışmada ayrıca bu yeni gelişmeler için sigorta sektöründe çalışanların 

niteliklerinin de geliştirilmesi gerekliliği üzerinde durulmuştur. 
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4.6.2.Yabancı Şirketlerin Piyasaya Girmesiyle Rekabette 

Oyununun Kurallarının Değişmesi 

Kamilçelebi (2012), çalışmasında Türk Sigorta Sektörü’nün iç ve dış 

çevresinde karşılaşabileceği fırsatlar, üstünlükler, tehditler ve zayıflıkları 

(Swot Analizi) ele almıştır. Bu çalışmada sigorta sektörünün yabancı 

sermayeli şirketlerin girişiyle yapısının değiştiğini ileri sürmüş, Türkiye’de 

halihazırda bireylerin sigorta ürünlerine duydukları ihtiyacın henüz yeterli 

olmadığını ancak zamanla kişi başına düşen milli gelirin artmasıyla söz 

konusu ürünlere talebin artacağını zamanla sigorta sektörünün daha da 

büyüyerek birçok kişiye iş kapısı olabileceğini belirtmiştir. Yazar 

çalışmasında ülkede sigorta bilincinin yeterince gelişmemiş olmasından 

kaynaklanan sorunlar olabileceğini bundan dolayı da ülke vatandaşlarının 

sigorta bilinci konusunda gerek sosyal medya gerekse şirketlerin tanıtım 

kampanyaları ile bilgilendirilmesinin önemine işaret etmiştir. Konu hakkında 

bireylerin bilinçlendirilmesinin, sigortaya teşvik edilmesinin ve sektöre olan 

güvenin sağlanması gerektiği ifade edilmiştir. Diğer yandan Kamilçelebi 

(2012), sigortacılık eğitimine gereken önemin verilerek sektörün ihtiyaç 

duyduğu nitelikli eleman ihtiyacına dikkat çekmiştir. Sigortanın sadece bir iki 

branştan oluşmadığının anlatılması üzerinde durmuştur. Diğer yandan 

şirketlerin müşterilerine daha kaliteli hizmet vermesi için kalite ile ilgili alt 

yapıların kurulmasının önemine değinmiştir. 

 

4.6.3.Haksız Rekabet Uygulamaları ve Adil Rekabet 

Şartlarının Ortadan Kalkması 

Tunay (2012) çalışmasında, Türkiye sigortacılık alanında çalışan 

sigorta aracılarının faaliyetleri esnasında karşılaşabilecekleri haksız rekabet 

uygulamalarını ve bu aracıları böyle davranmaya iten sebepleri incelemiştir. 

Tunay, sektörde şirketlerinin aracılığına soyunan kişi ve kurumların daha fazla 

satış yaparak pazara hâkim olma çabaları neticesinde, adil rekabet şartlarının 

kaybolduğunu bunun da önemli bir sorun olarak ortaya çıktığını ileri 

sürmüştür. Yazar çalışmasında ülkeye yabancı sigorta şirketlerinin girmesiyle 

oyunun kurallarını nispeten değiştiğini bunun için sigorta aracıların birleşerek 

daha güçlü yapılar kurduklarını belirtmiştir. Yurt dışında çok örneği olmasına 

rağmen ülke içinde henüz böyle oluşumların yeterli düzeyde olmadığını 

vurgulamıştır. Tunay çalışmasında sadece ülkemizde değil diğer ülkelerde de 

sigorta aracılığı pazarına girişlerin kolay olduğunu bu konudaki sınırlamaların 

çok katı olmamasından kaynaklanan sorunların yaşandığını ifade etmiştir. 

Tunay çalışmasında yabancı şirketlerin rekabetin şartlarını değiştirme 

eğilimine girdikçe, sigorta aracıları pazarında rekabet yapısında hızlı bir 

bozulma beklenebileceğini ifade etmiştir. 
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4.6.4.Yasal Mevzuattaki Eksiklikler ve Çelişkilerin 

Giderilememesi 

Tunca (2013) çalışmasında AB ve Türk Sigorta Sektöründeki sigorta 

aracılarını ilgilendiren 2002/92/EC sayılı yönerge hükümlerini 

değerlendirmiştir. Tunca çalışmasında anılan AB hükümlerinin Türkiye’de 

Ticaret Kanunu kapsamında yer alan sigorta hukukuna istenildiği şekilde 

aktarılıp gerekli değişikliklerin henüz gerçekleştirilmediğini halen idari ve 

hukuki alt yapıda birtakım eksikliklerin olduğunu ileri sürmüştür. 

Türkiye’deki sigorta şirketlerinin yabancı ülkelerdeki şirketler ile aynı sigorta 

pazarı içinde rekabet edebilmesinin önünde yer alan engellerin bir an önce 

kaldırılarak gerekli yasal düzenlemelerin bir an önce yapılmasının 

gerekliliğine işaret etmektedir. Türkiye’de hukuki açıdan sigorta aracılarını 

ilgilendiren mevzuatın incelendiğinde mevcut haliyle önemli eksikliklerin 

olduğunu tüm aracıları kapsayan yasal ve idari düzenlemelerin muhtemel 

sorunları ortadan kaldırabileceğini ileri sürmüştür. 

 

4.6.5.Sigorta Şirketlerinin Acentelerine Gereken Desteği 

Vermemesi 

Binbaşıoğlu ve Ünal (2013) çalışmalarında sigorta acentelerinin 

temsilcisi oldukları sigorta şirketlerine ilişkin görüşlerini araştırmışlardır. 

Yazarlar çalışmalarında sigorta şirketinin, öncelikle sadece satış hedeflerine 

odaklanmayıp acentenin ihtiyaç duyabileceği ve performansını arttırılmasına 

yardımcı olabilecek başta eğitim olmak üzere her türlü desteği vermesinin 

önemine değinmiştir. Ayrıca çalışmada şirketlerin kendilerine bağlı 

acentelerin performansları değerlendirerek olumlu olumsuz sonuçların 

muhtemel nedenlerini araştırıp acenteleri için gereken tedbirlerin alınmasının 

acentelerin gelişimine katkı sağlayacağını belirtmişlerdir. Yazarlar 

çalışmalarında son olarak acentelerinin günün değişen şartlarına göre ihtiyaç 

duyabilecekleri teknolojik alt yapılarının desteklenmesinin ve acenteler için 

sürekli yenileme eğitimlerinin gerekliliğini öne sürerek acentelerin bu konuda 

desteklenmesinin önemini ileri sürülmüştür. 

 

4.6.6.Sigorta Suistimalleri ve Ahlaki Tehlikeler 

Sigorta sektöründe yaşanan sorunlarla ilgili olarak Yıldırım (2015) 

tarafından bir çalışma yapılmıştır. Bu çalışmada, Türkiye’de sigorta 

sektöründe yaşanan sigorta suistimalleri ve ahlaki tehlike konusu ele 

alınmıştır. Sigortacılık sektöründe meydana gelen suistimaller ve sigortalıların 

sigortaya konu olan mallarına yönelik özensiz davranmaları ahlaki tehlike 

olarak tanımlanmaktadır. Sigorta suistimalleri sonucu artan hasarlar sigorta 

şirketlerini mali açıdan etkilediği, meydana gelen bu hasarların poliçe 
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fiyatlarına artış olarak yansıdığı ve bunun sonucunda hem sigorta şirketlerinin 

hem de dürüst sigortalıların bu durumdan etkilendikleri tespit edilmiştir. 

 

4.6.7.Komisyonların Düşürülmesi 

Çakar ve Yıldırım da (2015) çalışmalarında, Türkiye’deki sigorta 

acentelerinin sorunlarını tespit etmeye çalışmışlardır. Yazarlar sigorta 

acentelerinin sorunlarını tespit etmek amacıyla Çorum ilinde 49 sigorta 

acentesini kapsayan bir çalışma yapmışlardır. Bu çalışmaya göre, sigorta 

acentelerinin en önemli sorunlarından birincisinin “rekabet” olduğu tespit 

edilmiştir. Çalışmaya göre, sigorta acentelerinin bankalar ile sigortacılık 

faaliyetlerinden dolayı haksız rekabet ile karşı karşıya kaldıkları ileri 

sürülmüştür. Diğer taraftan serbest tarife rejiminden dolayı sigorta şirketleri 

arasındaki rekabet nedeniyle sigorta acentelerinin kendi aralarında da haksız 

rekabet ile karşılaştıkları tespit edilmiştir. Aynı zamanda sigorta şirketlerinin 

hasar ödemelerini tam zamanında ve gerektiği gibi yapmamalarının sigorta 

acentelerini müşteriler karşısında zor duruma düşürdüğü de tespit edilmiştir. 

Çalışmada ayrıca komisyonların son dönemlerde düşürülmesinin sigorta 

acentelerini kazanç kaybına uğrattığı da belirtilmektedir. Çalışmada elde 

edilen bir diğer husus da sigorta acenteleri mevcut yasal düzenlemelerin kendi 

aleyhlerine olduğunu düşünmeleri olduğudur. 

 

4.6.8.Müşteri Şirket ve Acente Üçgeninde Güven Ortamının 

Bozulması 

Koç (2015) çalışmasında, sigorta sektöründe sigorta şirketleri ve 

tüketiciler arasındaki ilişkinin diğer sektörlere nazaran daha fazla oranda 

güvene bağlı olduğunu belirterek, sigorta şirketleri ile müşteriler arasındaki 

güven konusunu incelemiştir. Sigorta şirketi ile tüketiciler arasında güvenin 

istenilen düzeyde oluşabilmesi için en önemli unsurlardan birisi olan sigorta 

şirketinin çevresindeki itibarı olduğunu belirtmiştir. Koç, çalışmasında 

sigortacılığın risk temelli bir ürün olması hasebiyle tüketicilerin öncelikle 

güven duyabilecekleri şirketleri tercih ettiğini vurgulamıştır. Yazar 

çalışmasından şirketlerin kurumsal itibarlarını güçlendirdiklerinde de 

faaliyette bulundukları pazarda müşteri güvenini daha fazla kazanıp işlerinin 

kolaylaşacağını ileri sürmektedir. 

 

4.6.9.Müşterilerin Satın Alma Davranışlarındaki Değişimler 

Yurdakul ve Dalkılıç (2016) çalışmalarında sigortacılık sektöründe 

dijital sigortacılık ve geleceği hakkında gelişmeleri değerlendirmişlerdir. 

Özellikle sigorta pazarlaması hakkında dijital sigortacılığın önemli bir husus 

olarak ortaya çıktığı ifade edilmiştir. İnsanların sosyal medya kullanımı, 

internet kullanımının artması, internetten hizmet almanın kolaylaşması gibi 
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gelişmelerin kişilerin satın alma davranışlarında önemli değişikliklere neden 

olduğu ifade edilerek, sigortacılık sektörünün de bu gelişmeler karşısında 

dijital uygulamalara yöneldiği ileri sürülmüştür. Sigorta şirketlerinin dijital 

uygulamalara yatırım yapmakta ve dijital gelişmelere ayak uydurması, 

müşterilere ait her türlü bilgiye ulaşmalarının müşterilere çapraz satış 

yapılması, müşterilerine hızlı ve pratik çözümler sunulmasının önemi ileri 

sürülmektedir. Çalışmada ayrıca, bu dijital sistemler üzerinden sigorta 

şirketlerinin müşterilerinin bilgilerini kullanarak önemli tarihlerin 

hatırlatılmasını sağlayarak çeşitli poliçe tekliflerini sunabildikleri, ayrıca hasar 

yönetimi gibi durumlarda işlemlerin daha hızlı yapılmasının önemine 

değinilmiştir.  

 

4.6.10.Halk Arasında Sigorta Bilincinin Düşük Olması 

Özdoğru ve Çetin de (2017), yaptıkları araştırmada Türkiye’deki 

Sigorta Sektöründe yaşanan sorunları incelemişlerdir. Türkiye’de özel sigorta 

bilincinin halk arasında yeterince gelişmemiş olması, sigortanın gereksiz bir 

harcama kapısı olduğu ve sigorta eğitiminin yetersizliğinin Türkiye’de 

sigortacılığın istenilen düzeyde gelişmemesine neden olduğu ifade edilmiştir. 

Sigorta şirketlerinin oluşan hasarların ödenmesinde zamanında ve gerektiği 

şekilde davranmaması nedeniyle halkın sektöre olan güvenini azalttığı ve 

sigorta bilincinin azalmasında önemli payı olduğunu belirtilmiştir. Türkiye’de 

sigorta sektöründe günün şartlarına göre yeniden yapılandırılması için gerekli 

çalışmaların bir an önce hayata geçirilmesi ve sektörde faaliyette bulunan tüm 

kuruluşlar için iç ve dış denetim sistemlerinin kurulmasının önemli olduğu 

vurgulanmıştır. 

 

4.6.11.Acentelerin Kendilerini Yeterince Geliştirememeleri 

Akpınar (2017), yapmış olduğu çalışmasında sigorta acentelerinin 

neredeyse vazgeçilemeyecek önemine değinmiştir. Yazar çalışmasında sigorta 

acentelerinin sigorta aracıları içerisindeki önemli yerini vurgulayarak 

açıklamaya çalışmıştır. Akpınar, sigorta sektöründe en önemli dağıtım 

kanalının acenteler olduğunu ve acentelerin gelecek yıllarda da sektör 

açısından vazgeçilmez konumunda olacağını ileri sürmektedir. Bundan dolayı 

da acentelerin bağlı bulundukları sigorta şirketlerine ve hizmet verdikleri 

müşterilerine karşı da önemli yükümlülükleri bulunduğunu hatırlatarak, 

acentelerin kendilerini sürekli geliştirmek zorunda olduklarını belirtmiştir. 

Akpınar, acentelerin müşteri memnuniyetine azami özen göstermelerini bunun 

için de başta teknolojik yapılanmalar olmak üzere her alanda kendisini 

yenilemelerinin şart ve gerekli olduğunu belirtmiştir. Ancak bu şekilde 

acentelerin güçlenerek büyüyüp gelişebileceğini gelecekte de bu acentelerin 

avantajlı olabileceğini ifade etmiştir. 
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4.6.12.Acentelerin Denetiminin Etkin Olarak Yapılamaması 

Karaman (2018) çalışmasında, Antalya-Alanya ilçesinde faaliyet 

gösteren 50 sigorta acentesini kapsayan bir çalışma yapmıştır. Bu çalışmada 

acente sahiplerinin ifadelerinden elde edilen sonuçlara göre, acentelerin 

sorunların dokuz ana başlıkta toplanmıştır. Bunlar, bilinçli olmak, etik 

davranmak, ekonomik olmak, güçlü insan kaynaklarına sahip olmak, hukuki 

ve yasal düzenlemelere uymak, ürün ve pazarlama bilgilerine hâkim olmak, 

etkili rekabet şartlarını bilmek ve uygulamak ve son olarak da güvenilir olmak 

şeklinde sıralanmaktadır. Karaman’a göre, Türk Sigortacılık Sektöründe 

toplumun sigortacılık konusunda yeterli düzeyde bilgisinin olmaması, 

müşterilerin gerektiği şekilde aydınlatılmaması, müşterilerin de satın alma 

davranışlarında çeşitli suistimallere meyilli olması, haksız rekabet, 

komisyonların düşürülmesi, tahsilatta oluşan sıkıntılar, insan kaynakları 

sorunları, sigortacılık sektörünün hukuki ve yasal sorunları en önemli sorunlar 

olarak sıralanmıştır. Ardından sigorta acentelerinin denetiminde eksikliklerin 

olması, sektöre giriş şartlarının kolay olması, sigorta işletmelerinin başarılması 

zor hedeflerle acenteleri zorlaması karşılaşılan en önemli sorunlar olarak ifade 

edilmiştir.  

 

4.6.13.Sigortacılık Hileleri 

Çetin ve Alpay (2019) çalışmalarında, Türkiye’de sigorta sektöründe 

karşılaşılan sigorta hilelerini incelemişlerdir. Araştırmacılar çalışmalarında 

sigorta konusunda karşılaşılan hileli davranışlar nedeniyle haksız yere yapılan 

tazminat ödemelerinin diğer dürüst sigortalara haksızlık olduğunu 

belirtmişlerdir. Bu tür hileli yani yasa dışı davranışlar nedeniyle sigorta 

şirketlerinin yok yere ek maliyetlere katlandıkları ifade edilmiştir. Diğer 

taraftan da bu tür olayların sigorta maliyetlerinin artırttığı ve sigorta 

sektörünün mali gücünü de zayıflatmakta olduğu ileri sürülmektedir. Sonuç 

olarak bu yaşanan durumun ülkede sigorta sistemine duyulan güveni olumsuz 

etkilediği ve tüm sigorta sistemine zarar verdiği tespit edilmiştir. 

 

4.6.14.Acentelerin Bilgi Düzeylerinin Düşük Olması 

Kotan (2020) çalışmasında, Erzurum’da sigorta acentelerini kapsayan 

bir araştırma yapmıştır. Yapılan çalışmada sigortacılık sektörünün her yönüyle 

hızlı bir değişim sürecinde yer aldığını ve bu durumda sigorta acentelerinin de 

yaşanan çevresel değişimlere ayak uydurmasının gerekliliği ele alınmıştır. 

Yazar çalışmasında bir anlamda sigorta acenteleri için bir SWOT analiz 

yaparak, acentelerin içinde bulundukları şartları ve gelecekte kendilerini 

bekleyen fırsat ve tehditleri açıklamaya çalışmıştır. Kotan çalışmasında bugün 

ve gelecekte sektörde rekabetin ve rekabet şartlarının ağırlaşacağını belirterek 

şimdiden alınması gereken önlemleri sıralamıştır. Bunun için öncelikle 
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acentelerin bilgi birikimlerini arttırarak dijital sistemlere kendilerini 

hazırlamalarını önermiştir. 

 

4.6.15. Acentelerin Özdeğerlendirme Yapma Eksiklikleri 

Cesur (2017), çalışmasında Türkiye’de sigorta acentelerinin sorunları 

hakkında yapılan çalışmaları incelemiş ve sigorta acentelerinin birbirine 

benzeyen ve farklılık arz eden çok sayıda sorunlarının olduğunu tespit etmiştir. 

Sigorta acentelerin karşı karşıya kaldığı nitelik ve nicelik sorunlarının 

yapılacak sınıflandırma ile hem daha sistematik ve sonuç odaklı 

iyileştirmelerin yapılabileceğini ileri sürerek Marmara Bölgesini kapsayan bir 

araştırma yapmıştır. Araştırma kapsamında elde edilen bulgulara göre, sigorta 

acentelerinin karşılaştığı en önemli sorunların iç ve dış çevre faktörlerinden 

kaynaklandığı tespit edilmiştir. Burada tespit edilen sorunların ÖEK’da da 

bahsedilen çevrenin etkin gücü karşısında acentelerin çok fazla bir şey 

yapamadıkları gerçeğidir. Yapılan çalışmada Cesur, çevresel etmenler kadar 

etkili olan bir başka sorunun da acentelerin özdeğerlendirme yapma 

eksikliğinden kaynaklandığını belirtmiştir. 
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Hannan ve Freeman'ın (1977, 1989), ardından Carroll (1984, 1985), 

Barnett (1990, 1994), Baum (1996), Baum ve Oliver’ın (1992, 1996) 

çalışmalarına atfedilerek açıklanmaya çalışılan ÖEK, kuruluşların ölüm ve 

doğum oranlarını incelemektedir. Aynı kaynaklar için rekabet eden ve benzer 

işlev ve formlara sahip olan örgüt toplulukları popülasyon olarak 

tanımlanmakta ve bir örgütün hayatta kalmasının faaliyette bulunduğu 

çevresine bağlı olduğu ileri sürülmektedir (Hannan ve Freeman, 1977: Hatch 

ve Cunlife, 2013). ÖEK’nın en temel argümanı, çevrenin örgütleri nasıl 

etkilediğini araştırmak, yeni örgüt biçimlerinin ve yeni örgütlerin nasıl ortaya 

çıktığını belirlemek, örgütsel biçimlerin ve örgütlerin ölümü ve değişim 

oranları örgütsel biçimleri etkileyen ve örgütsel çeşitliliği açıklamaya çalışan 

evrimsel dinamikleri açıklamaya çalışmaktır (Singh ve Lumsden, 1990). 

ÖEK hakkında yapılan çalışmalar incelendiğinde, analizlerle 

popülasyonda yer alan örgütler için genel olarak hayatta kalma ve ölüm 

oranlarına ilişkin araştırmalar yapılmıştır. Ancak, bir örgütün başarısız 

olmasına veya başarılı olmasına neden olan süreçler hakkında kapsamlı ve 

detaylı verilerin açıklanmaması ÖEK’na getirilen önemli bir eleştiri olarak 

tespit edilmiştir.  

Bu çalışmada Sigorta Acenteleri ÖEK terminolojisine uygun olarak bir 

popülasyon olarak ele alınmıştır. Tıpkı canlılarda olduğu gibi sigorta 

acenteleri de kurulmasından itibaren yaşadıkları sürece, çevresel koşullara ve 

diğer etkenlere uyum sağlayarak varlıklarını sürdürebilmekte ya da bu konuda 

çevre tarafından elenerek yaşamlarına son vermektedirler. Diğer taraftan da 

çevreyle ve diğer popülasyonlarla etkileşimde etkili olamayan sigorta 

acenteleri de yok olmaktadırlar. Popülasyonda yer alan sigorta acentelerinin 

hem kendi içlerindeki diğer üyelerle hem de diğer popülasyonlar ve üyeleri ile 

yaşam mücadelelerine girmeleri sonucunda güçlü ve becerileri yüksek 

olanların yaşam hakkı elde etmelerine, diğerlerinin ise zaman içinde eriyip 

yok olmalarına sebep olmaktadır.  

Türkiye’de sigorta sektöründe aracılık faaliyeti yapan ve sayıları 

17000’i geçen sigorta acentesi bulunmaktadır. Ülkemiz sigorta sektöründeki 

önemli konumu bulunan bu popülasyonun hem kendi içlerinde hem de 

yukarıda açıklamış olan sigorta aracıları olarak tanımlanan diğer 

popülasyonlarla aralarında önemli sorunlarının olduğu çeşitli platformlarda 

ileri sürülmektedir.  

Bu çalışmada araştırmanın amacı ve hedefleri doğrultusunda sigorta 

acenteleri popülasyonu içinde yer alan acentelerin incelenmesi bunların ÖEK 

çerçevesinde karşılaştıkları sorunların tespit edilmesi, araştırılması ve 

muhtemel çözüm önerilerinin sunulması amaçlanmıştır. 
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Araştırma Sonucunda Elde Edilen Sonuçlar 
Türkiye’de sigorta acentelerinin nasıl kurulacağı, çalışmanın ikinci 

bölümünde de belirtildiği üzere diğer ülkelerde olduğu gibi yasal ve 

düzenleyici kurumlar tarafından belirlenen mevzuatlar çerçevesinde 

gerçekleştirilir. Türkiye’de Sigortacılık Kanununa dayanılarak çıkartılan 

Sigorta Acenteleri Yönetmeliğinden belirtilmiş olan şartları sağlayan gerçek 

ve tüzel kişiler, kuruluş işlemlerinden sonra sigorta şirketleri ile acentelik 

sözleşmesi imzaladıklarında Sigorta Acenteleri Popülasyonuna dahil 

olmaktadırlar. Bu popülasyondan çıkışlar da yine yönetmelikte belirtildiği 

şekilde olmaktadır. Çalışmanın ikinci bölümünde de detaylı bir şeklide 

açıklandığı üzere, Sigorta Acenteleri Yönetmeliğinde levhaya kayıtlı bir 

acentenin hangi koşullar altında faaliyetlerine son vereceği ve levhadan 

kaydının silineceği açıkça belirtilmiştir.  

Sigorta Acentelerinin popülasyon içinde acentelerin yaşamlarına 

devam etmesi, çalışmanın birinci bölümünde de açıklandığı üzere ÖEK’ında 

da ileri sürüldüğü şekilde çevresel faktörlerle mücadele etme yeteneklerine 

bağlıdır. Burada güçlü olan, değişimlere hızlı ve etkili cevap verebilenler 

avantajlı olabilirken diğerleri ise çevrenin ayıklayıcı etkisiyle popülasyondan 

çıkmak zorunda kalmaktadırlar. Bir başka ifade ile, çevresel değişimlere hızlı 

ve etkili cevap verebilme kabiliyetine sahip olan, teknoloji ve dijital dönüşüm 

konusunda duyarlı olan, yasal düzenleme ve yaptırımlara uyan, güçlü bir 

sosyal çevreye sahip olan acentelerin hayatta kalma adına önemli avantajlar 

yakaladıkları ileri sürülebilir.  

Bir diğer etken de iyi derecede kurumsal bilgi düzeyine sahip olmak, 

sigortacılık ve işletmecilik ile ilgili kurucu ve personel yetkinliklerine sahip 

olmak, personel sorunlarını hızlı çözebilmek ve sürekli öğrenmeyi alışkanlık 

haline getirmekte acenteleri yaşamlarında daha avantajlı konuma 

getirmektedir. 

 

Başarılı ve uzun ömürlü sigorta acentelerini diğer acentelerden 

farklı kılan faktörler  
Çevresel değişimlere hızlı ve etkili cevap verebilme (adaptasyon) 

kabiliyetine sahip olmak, teknoloji ve dijital dönüşüm konusunda duyarlı 

olmak, yasal düzenleme ve yaptırımlara uymak, güçlü sosyal çevreye sahip 

olmak, iş etiği konusunda duyarlı olmak, rekabet etme yeteneğine sahip 

olmak, itibar sahibi olmak, kanıksanmış (aşina) olmak, özdeğerlendirme 

yapmak, sorun (problem) çözme kabiliyetine sahip olmak, sigortacılık ve 

işletmecilik ile ilgili becerilere hakim olmak, kurucu ve personel 

yetkinliklerine sahip olmak, müşteri memnuniyeti açısından duyarlı olmak, 

acentenin gelir ve harcamalarını titizlikle yönetebilmek olarak ifade edilebilir. 
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Çalışma Kapsamında kamuya, yasal düzenleyici ve denetleyici 

kurumlara ait öneriler 

Bugün ve gelecekte ortaya çıkması muhtemel ihtiyaç ve beklentiler 

doğrultusunda gerekli yasal düzenlemelerin paydaşların da katılımıyla 

belirlenerek en kısa sürede yapılması, mevzuattaki çelişkilerin giderilmesi 

gerekli olabilir. Sektörde günün ve geleceğin ihtiyacını karşılamak için 

teknolojik ve dijital dönüşümün sağlanmasını teminen, alt yapı ve teknik 

konular başta olmak üzere gerekli eğitim desteklerinin sağlanması ihtiyaç 

olduğundan konuya ağırlık verilmesi gerekmektedir. Acente denetimlerinin 

bağımsız denetim kurumları ve kişileri tarafından yapılması, pazarda haksız 

rekabet uygulamalarının tespit edilerek gerekli adli ve idari düzenlemelerle 

caydırıcılığın sağlanması faydalı olabilir. Acente-şirket arası ilişkilerin 

tarafların hak ve menfaatlerini korumak amacıyla yasal teminat altına 

alınması, acentelik sözleşmelerinin mahiyetinin düzenlenmesi, acentelerin 

portföy haklarının korunması, kazanç kaybını önlemek için gerekli yasal 

tedbirlerin alınması, vergi yükünün azaltılması gerekli olabilir. Son olarak da 

sigorta aracılığı mesleğine kolay giriş imkanının ortadan kaldırılması, 

mesleğin günün şartlarına göre yeniden yapılandırılması sigorta acentesi 

olabilmek için gerçek ve tüzel kişilerde aranacak özelliklerin gözden 

geçirilerek, mesleğe giriş ve teknik personel olma şartlarının yeniden 

belirlenmesi faydalı sonuçlar doğurabilir.  

 

Çalışma Kapsamında sektörde faaliyette bulunan sigorta 

şirketlerine öneriler 

Günün ihtiyaçlarına göre, teknoloji ve dijital dönüşüm konusunda 

acenteleri cesaretlendirici alt yapı ve teknik eğitim desteklerinin sağlanması 

lazım olabilir. Dağıtım kanalları arasında ayrım gözetmeksizin adil bir 

çalışma ortamının oluşturulması, illegal sigortacılar konusunda duyarlı 

olunması ve gerekli önleyici tedbirlerin alınması faydalı olabilir. Ülke çapında 

kurumsal acente yapılanmaları karşısında yerel ve bölgesel çalışan acentelerin 

kollanması, gözetilmesi, isabetli olabilir. Sadece poliçe satmaya odaklanmak 

ülke sigortacılığının gelişmesine yeterince katkı sağlamayacağı, bunun yerine 

sigortalılık bilincinin de geliştirilmesi için işletme politikalarının yeniden 

gözden geçirilmesi çok önemli katkılar sağlayabilir. Acentelerin kazanç 

kaybına uğramaması için komisyon oranlarının makul seviyelerde olmasının 

sağlanması önerilmektedir. 

 

Çalışma Kapsamında sektörde faaliyette bulunan sigorta 

acentelerine öneriler 

Günün değişen şartlarına hızlı bir şekilde uyum sağlamak için acentenin 

teknik bilgi ve beceri konularında adaptasyon kabiliyetinin geliştirilmesi, 

çevresel değişimlerin belirsiz olduğu faaliyet alanında hızlı ve çevik bir 
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şekilde hareket edilmesi yaşam şansını arttırabilir. Teknoloji ve dijital 

dönüşüm konusunda gerekli mali, teknik ve eğitim konularında hazırlıkların 

yapılarak, e-sigortacılık alanında faaliyet göstermek için tüm hazırlıkların en 

kısa sürede yapılması avantaj sağlayabilir. İş etiği ve iş ahlakı konusunda 

azami derecede dikkatli olunması, sigorta acenteliği mesleğinin itibarını 

zedeleyecek davranışlardan kaçınılması ve itibarın güçlendirilmesi için 

tedbirlerin alınması, illegal sigortacılar konusunda duyarlı olunması böyle 

oluşumlara fırsat verilmemesi adil rekabet ortamına katkı sağlayabilir. 

Faaliyette bulunulan pazarda sahip olunan pozisyonun güçlendirilmesi için 

gerekli tedbirlerin alınması, güçlü sosyal çevreler kurulması ve geliştirilerek 

sürekliliğinin sağlanması fayda sağlayabilir. Acentenin sürekli olarak 

özdeğerlendirme yaparak eksik ve yetersiz görünen durumların süratle 

düzeltilmesi, kurumsallaşma çalışmalarının en kısa sürede tamamlanması, 

gerçek kişi acentelerin bir araya gelerek güçlü kurumsal tüzel kişi acente 

yapılanmalarının oluşturulması önerilmektedir. 
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